
 

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2015

3

IZ SADRŽAJA:
➥ Specifična knjiženja prema novom Pravilniku o proračunskom 

računovodstvu i Računskom planu

➥  Novine u fiskalnoj odgovornosti u sustavu proračuna za 2014.

➥ Izmjene i dopune Zakona o proračunu

➥ Ustanove visokog obrazovanja u sustavu PDV-a

➥  Izvješće o javnoj nabavi za 2014. - rok 31. 3. 2015. godine

NAJAVA:
•  Seminari:

- Fiskalna odgovornost u JLP(R)S

- Izjava o fiskalnoj odgovornosti predsjednika 

uprava trgovačkih društava i drugih pravnih 

osoba u vlasništvu RH i JLP(R)S za 2014. godinu 

•  50. simpozij HZRIF
 “Uloga regulatora u razvoju gospodarstva Hrvatske” 

 Opatija, Hotel Adriatic

 od 11. do 13. 6. 2015. godine

•  Radionice www.rif.hr
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Narudžbe: HZRIF, Jakova Gotovca 1/II, 10 000 Zagreb;           tel. 01/4686 - 500;           e-mail: pretplata@rif.hr;             telefax: 01/ 46 86 496 

Savjetnici: 01/4686-506 (uz PIN)
Uredništvo: 01/4686-505
Pretplata, administracija, računovodstvo: 01/4686-500
telefaks: 01/4686-496, 4686-497

Pretplata: pretplata@rif.hr
Internet: http://www.rif.hr
E-mail: rif@rif.hr 

                     Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika 

  Zagreb, Jakova Gotovca 1/II; IBAN: HR1423600001101241118; 

 OIB: 75508100288; SWIFT adresa: ZABAHR2X 

Pretplatite se na časopis 

R AČUNOVODSTVO I 
FINANCIJE                                                                                    
za 2015. godinu

☎☎

PRETPLATA UKLJUČUJE

SAVJETI:
telefonom 8 - 13 sati (uz PIN); osobne konzultacije uz prethodnu najavu na e-mail: konzultacije@rif.hr  

NAJAVA:
•  12. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Poreč, 01. - 03. listopada 2009.
 •  44. savjetovanje “Jesen - 2009.” 
 Brela, 22. - 24. listopada 2009. 

12 brojeva čosopisa

(opseg cca 200 str.)

mjesečni prilog za proračun i 

neprofitne organizacije 

(opseg cca 60 str.)

 

UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF
HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX LISTOPAD 2014 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:
•  49. tradicionalno savjetovanje JESEN 2014.

 23. - 25. 10. 2014.
 BLUESUN HOTEL, SOLINE - BRELA

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:➥  Likvidacija trgovačkih društava

➥  Uvoz dobara➥  Reforma revizijskog tržišta u EU

➥  Novine u oporezivanju nekretnina nakon 

 1. siječnja 2015. godine
➥  Obračun, isplata i izvješćivanje o plaćama u slučaju 

 stečaja poslodavca

10
2 0 1 4

60
godina

R
a
ču

n
o
v
o
d

st
v
o
 i

 fi
 n

a
n

ci
je

 1
0
/2

0
1
4
.

9/26/14 2:22:44 PM

9/26/14  2:22:44 PM

  

UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX STUDENI 2014 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Priznavanje, raspoređivanje i mjerenje fi nancijskih 

instrumenata
➥  Obračunska plaćanja
➥  Odgođena porezna imovina i odgođene porezne obveze
➥  Godišnji obračun poreza na dohodak pri zadnjoj isplati plaće 

u godini
➥  Plaća i druga prava radnika zaposlenog u dopunskom radu
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX PROSINAC 2014 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA SEMINARA U SIJEČNJU 2015.:
OBRA UN PLA A I POREZNE AKTUALNOSTI U 2015. GODINI
  7. 1. 2015.  VARAŽDIN Hotel TURIST, Aleja kralja Zvonimira 1
  8. 1. 2015.  ZAGREB Hotel SHERATON, Kneza Borne 2
  9. 1. 2015.  SPLIT HGK, Županijska komora, 
   Trumbićeva obala 4
12. 1. 2015.  RIJEKA Hotel BONAVIA, Dolac 4
13. 1. 2015.  PULA PARK PLAZA HISTRIA, Punta Verudela
14. 1. 2015.  OSIJEK Hotel OSIJEK, Šamačka 4

IZ SADRŽAJA:

➥  Podsjetnik za sastavljanje fi nancijskih izvještaja 

 za 2014. godinu

➥  Izmjene Zakona o porezu na dobit

➥  Izmjene Zakona o porezu na dohodak

➥  Izmjene Zakona o porezu na dodanu vrijednost

 od 1. siječnja 2015.
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časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru

2014
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IZ SADRŽAJA:➥ Financijski izvještaji proračuna i proračunskih 

 korisnika za III. kvartal 2014. g.

➥ Financijski izvještaj neprofitnih organizacija za

 razdoblje siječanj - rujan 2014. g.

➥ Oslobođenje od PDV-a
➥ Revizija financijskih izvještaja neprofitnih organizacija

NAJAVA:
•  49. tradicionalno savjetovanje JESEN 2014.

 23. - 25. 10. 2014.
 BLUESUN HOTEL, SOLINE - BRELA

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

60
godina

9/30/14 3:40:58 PM
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IZ SADRŽAJA:
➥ Stupio je na snagu novi Pravilnik o proračunskom 

računovodstvu i Računskom planu➥ Novi Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu 

neprofitnih organizacija
➥ Planiranje nabave za 2015. godinu

NAJAVA:

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

60
godina

11/3/14 1:57:22
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IZ SADRŽAJA:
➥ Priprema i provedba godišnjeg popisa u sustavu 

proračuna

➥ Provođenje inventure kod neprofitnih organizacija

➥  Pripreme za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a za 
2014. godinu kod proračunskih korisnika i neprofitnih 
organizacija 

➥ Visina otpremnine za prestanak radnog odnosa u 
državnim tijelima i javnim službama

➥ Usklađivanje Statuta udruga s novim Zakonom o 
udrugama

NAJAVA SEMINARA:

-  PRIPREME ZA SASTAVLJANJE I JAVNU OBJAVU FINANCIJSKIH
 IZVJEŠTAJA ZA 2014. GODINU, POREZNE I DRUGE
 AKTUALNOSTI NEPROFITNIH ORGANIZACIJA                                   

16. prosinca 2014. Zagreb, Hotel Westi n

- RA UNOVODSTVENE, POREZNE I DRUGE AKTUALNOSTI                          
U SUSTAVU PRORA UNA, siječanj 2015.

- NOVI PROVEDBENI PROPISI U RA UNOVODSTVU, 
 NOVE POREZNE OBVEZE, PLA E I NAKNADE I DRUGE 
 AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE, siječanj 2015.

60
godina

TISKANO IZDANJE: cijena 1.298,00 HRK

www.rif.hr 

INTERNET IZDANJE i E-ČASOPIS: cijena 998,00 HRK

Tiskano + Internet izdanje: 1.796,00 kn

reklamni konacni 2014.indd 1 12/8/14 8:27:54 AM

vanjska 1.indd   1vanjska 1.indd   1 2/26/15   1:47:59 PM2/26/15   1:47:59 PM



Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-
01/12-01/05, Urbroj: 526-15-02/1-12-2 od 20. lipnja 2012. godine, upisana  u Registar nositelja programa pod 
Evidencijskim brojem 5,   

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
 od 23. - 27. ožujka 2015.

budući da pripremu i provedbu postupaka javne nabave  smiju obavljati ovlašteni predstavnici naručitelja od 
kojih najmanje jedan mora posjedovati važeći certifi kat u području javne nabave. 

Voditelj programa:  
mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
Priručnik sa ispisom prezentacija predavača
Zbirka novih  propisa: Zakon o javnoj nabavi i provedbeni propisi - prikladna za polaganje pismenog ispita

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.000,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje 
literaturu i okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je 
preduvjet za pristupanje polaganja pismenog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II, www.rif.hr, telefoni: 01/4686-500; 4686 502; 
telefax: 01/4686-496, e-mail: pretplata@rif.hr

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

Prijavnica 
ZA PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE 

Dvorana HZRIF, Zagreb, 23. - 27. ožujka 2015. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:                        Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:          Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………......................

OIB: ............................................  e-mail: ............................................. telefon: ............................................ telefax.: .............................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

23-27 03 2015- izobrazba JN.indd1 1 2/25/15 8:17:24 AM

početak 9,30 sati 
u svim gradovima

1. ZAKONODAVNI OKVIR FISKALNE ODGOVORNOSTI
- Odredbe Zakona o fi skalnoj odgovornosti
- Izmijenjena Uredba o sastavljanju i predaji Izjave o fi skalnoj 

odgovornosti
- Novi obveznici trgovačka društva i druge pravne osobe u 

vlasništvu RH i jedne ili više JLP(R)S
- Sadržaj i obrazac Izjave o fi skalnoj odgovornosti  koju predaju 

predsjednici uprava trgovačkih društava i čelnici drugih 
pravnih osoba već za 2014. godinu

- Rok za predaju Izjave – 31. ožujka 2015. godine 
- Popunjavanje Izjave prilikom primopredaje dužnosti  osobe 

ovlaštene za zastupanje

2. DOKUMENTI KOJI SE PRILAŽU UZ IZJAVU O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI 

- Upitnik o fi skalnoj odgovornosti
- Plan otklanjanja slabosti  i nepravilnosti
- Izvješće o otklonjenim slabosti ma i nepravilnosti ma
    
3. PRAKTIČNE UPUTE ZA POPUNJAVANJE UPITNIKA O 

FISKALNOJ ODGOVORNOSTI I PROVOĐENJE TESTIRANJA
- Provođenje testi ranja i davanje odgovora DA, NE, 

DJELOMIČNO I NIJE PRIMJENJIVO
- Kako se provodi testi ranje i određuje uzorak za testi ranje 

pitanja?
- Dokumenti ranje dokaza u Predmetu o fi skalnoj 

odgovornosti  za 2014. godinu
- Novi Upitnik o fi skalnoj odgovornosti  za trgovačka društva i 

druge pravne osobe

- Pitanja i odgovori iz područja izvršavanja fi nancijskog 
plana

- Pitanja i odgovori iz područja javne nabave 
- Pitanja i odgovori iz područja računovodstva 
- Pitanja i odgovori iz područja izvještavanja

4. PRAKTIČNE UPUTE ZA IZRADU PLANA OTKLANJANJA 
SLABOSTI I NEPRAVILNOSTI

- Što je slabost i nepravilnost u fi skalnoj odgovornosti ?
- Kako se izrađuje plan otklanjanja slabosti  i nepravilnosti ?
- Je li svaki odgovor NE ili DJELOMIČNO slabost ili 

nepravilnost?
- Način rješavanja i realiziranja slabosti  i nepravilnosti ?

5. PITANJA I ODGOVORI

Program: 

Predavači: Domagoj Bakran, mr. sc. Andreja Milić i mr. sc. Jasna Nikić - savjetnici - urednici HZRIF-a 

Literatura: novi priručnik „FISKALNA ODGOVORNOST U TRGOVAČKIM DRUŠTVIMA I DRUGIM PRAVNIM OSOBAMA“,   
 CD s tablicama za testiranje i prezentacije predavača

Naknada:  750,00 kn svaki sljedeći 650,00 kn (uključuje literaturu, osvježavajući napitak, radni pribor i PDV)
Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka
Informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 502; telefax: 01/4686 - 496;  e-mail: pretplata@rif.hr

IZJAVA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI PREDSJEDNIKA UPRAVA TRGOVAČKIH 
DRUŠTAVA I DRUGIH PRAVNIH OSOBA U VLASNIŠTVU RH I JLPΈRΉS ZA 2014. GODINU

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar

13.03.2015. OSIJEK Hotel Osijek, Šamačka 4
16.03.2015. RIJEKA Hotel Bonavia, Dolac 4
17.03.2015. ZAGREB Hotel Dubrovnik, Gajeva 1
18.03.2015. ZADAR Hotel Kolovare, B. Peričića 14
19.03.2015 SPLIT Hotel Atrium, Domovinskog rata 49a

fin izvjestaji TRGOVAČKA.indd 1fi i j t ji TRGOVAČKA i dd 1 2/24/15 12:22:21 PM2/24/15 12 22 21 PMunutarnja.indd   1unutarnja.indd   1 2/26/15   1:54:50 PM2/26/15   1:54:50 PM



SADRŽAJ

SADRŽAJ

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  prof. dr. sc. Danimir Gulin
Voditelj Stručne službe:   Ivica Milčić, dipl. oec.,

Urednici savjetnici:   Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ, dr. sc. Ivan Čevizović,
 Dunja Kovačić, dipl. iur., Ivica Milčić, dipl. oec.,
 mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić,
 mr. sc. Kornelija Sirovica, dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo: Domagoj Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor 
Briški, mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, dr. sc. 
Ivan Čevizović, izv. prof. dr. sc. Ivana Dražić Lutilsky, Slaven 
Đuroković, prof. dr. sc. Danimir Gulin, dr. sc. Mirjana Hladika,  
mr. sc. Ivana Jakir Bajo, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana 
Kostešić,  Dunja Kovačić, izv. prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, 
Ivica Milčić, mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić, prof. dr. 
sc. Silvije Orsag, izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević, dr. sc. Branka 
Remenarić, mr. Jozo Serdarušić, doc. dr. sc. Sanja Sever Mališ,  
dr. sc. Ivana Sever, Nada Svete, mr. sc. Kornelija Sirovica, prof. 
dr. sc. Stjepan Tadijančević, mr. Darko Terek, prof.dr. sc. Boris 
Tušek, dr. sc. Marija Zuber, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Izdavački savjet časopisa 

Predsjednik: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević  

Članovi: Zdenko Balen, Mislav Blažić, Josip Branković, 
Ivica Crnić, mr. sc. Bogomil Cota, Željko Faber, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. dr. sc. Ljubo Jurčić, 
Miroslav Kožul, Ante Knezović, dr. Vladimir Lasić, 
mr. sc. Slavko Leko, prof. dr. sc. Vlado Leko, prof. 
dr. sc. Branimir Marković, Ratko Marković, prof. 
dr. sc. Lorena Mošnja Škare, prof. dr. sc. Josipa 
Mrša, prof. dr. sc. Silvije Orsag, mr. sc. Zvonimir 
Pavić, prof. dr. sc. Milena Peršić, mr. sc. Slavica 
Pezer-Blečić, prof. dr. sc. Branka Ramljak, Rajko 
Škarić, prof. dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. sc. Stjepan 
Tadijančević, prof. dr. sc. Vesna Vašiček, prof. dr. 
sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Internet adresa: http : // www.rif.hr
E-mail:   rif@rif.hr
Tajništvo: 01 / 4686-502 
Savjetnici:  01 / 4686-506
Glavni urednik: 01 / 4686-505
Pretplata i administracija:  01 / 4686-500            
Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 
SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” ZA 
»ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 
”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO NA 
ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM PRETPLAT-
NICIMA.

Grafi Ëka priprema: Æeljka Pervan, Miljenka StankoviÊ

Tisak:    SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb
Slika naslovnice:    Zoran Skorić, Zagreb

1Riznica 2/2015

RAČUNOVODSTVO  

PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO 
• Specifična knjiženja prema novom Pravilniku o proračunskom računovodstvu

 i Računskom planu

 mr. sc. Jasna Nikić, mr. sc. Andreja Milić  2

FINANCIJE  
• Novine u fiskalnoj odgovornosti u sustavu proračuna za 2014. godinu 

 mr. sc. Jasna Nikić  10

• Izmjene i dopune Zakona o proračunu 

 Ivana Vargašević Čonka  17

POREZI 
• Ustanove visokog obrazovanja u sustavu PDV-a 

 mr. sc. Miljenka Cutvarić  22

 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA 
• Kontrola kvalitete na razini pojedinačnih revizija javnog sektora

 dr. sc. Verica Akrap  28

JAVNA NABAVA 

• Izvješće o javnoj nabavi za 2014. - rok 31. 3. 2015. godine

 Renata Tomljenović 33

• Novine u e-javnoj nabavi u 2015. godini

 Ivan Palčić 37

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA 

• Upravljanje zdravstvenim ustanovama

 Vedran Kruljac  53

• OBAVIJESTI   58

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika  organizira stručno usavršavanje

PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO 
(primjeri, zadaci i vježbe sukladno novom Pravilniku o proračunskom 

računovodstvu i Računskom planu) 

11. - 15.  svibnja 2015. g. 
Dvorana HZRFD, Jakova Gotovca 1/II

Predavači: savjetnici - urednici Riznice i RIF-a: dr. sc. Marija Zuber, mr. sc. Kornelija Sirovica, 
                                                                            mr. sc. Andreja Milić i mr. sc. Jasna Nikić
Literatura: Knjiga Novine u proračunskom računovodstvu i računskom planu i Računski plan, 
priručnik s prezentacijama predavača i zadaci i vježbe za knjiženje polaznicima
Cijena usavršavanja: 3.000,00 kuna za jednog sudionika, uključuje literaturu i okrjepu svakog dana 
tijekom stanke
Trajanje programa: ukupno 35 sati
Početak predavanja: svaki dan od 9 sati 
Nakon završetka polaznici dobivaju RIF-ovo Uvjerenje o pohađanju stručnog usavršavanja.
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U Nar. nov., br. 124/14. od 24. listopada 2014. g. objavljen je novi 
Pravilnik o proračunskom računovodstvu i Računskom planu koji se 
primjenjuje od 1. siječnja 2015. U odredbama Pravilnika propisane 
su neke nove knjigovodstvene evidencije koje se nisu nalazile u sta-
rom Pravilniku, a obzirom na izmijenjeni Računski plan neki poslovni 
događaji evidentiraju se na novim osnovnim računima. U nastavku 
se daju primjeri nekih novih knjigovodstvenih evidencija koje je 
propisao Pravilnik. 

1. SITNI INVENTAR

Odredbama novog Pravilnika napravljena je značajna promjena 
u definiranju sitnog inventara. Prema čl. 27. st. 1. novog Pravilnika 
„sitan inventar čine predmeti proizvedene kratkotrajne nefinancij-
ske imovine koji se ne utroše jednokratnom upotrebom u procesu 
poslovanja.“ Za evidentiranje sitnog inventara koriste se postojeći 
odjeljci i osnovni računi Računskog plana skupine 04 Sitan inventar. 
Sitan inventar se otpisuje jednokratno stavljanjem u uporabu ili 
kalkulativno razmjerno trošenju, ali se i nadalje obvezno zadržava u 
evidenciji i iskazuje u bilanci do trenutka prodaje, darovanja, drugog 
načina otuđenja ili uništenja.

Primjer: Nabava sitnog inventara i dugotrajne imovine male 
vrijednosti

Proračunski korisnik je za uređenje prostora dograđenog dijela 
zgrade nabavio:
- 5 računala ukupne vrijednosti 15.000 kuna (pojedinačna vrijed-

nost 3.000 kuna)
- 5 radnih stolova ukupne vrijednosti 7.500 kuna (pojedinačna 

vrijednost 1.500 kuna)
- 5 radnih stolica ukupne vrijednosti 3.500 kuna (pojedinačna 

vrijednost 700 kuna)
- 2 kom trakastih zavjesa, dužine 3 m svaka, ukupne vrijednosti 

5.000 kuna 
- 1 tepih u vrijednosti 1.500 kuna
- 1 kom zastava Republike Hrvatske u vrijednosti 500 kuna.

Imovina je isporučena i stavljena u upotrebu.

1  Nar. nov., br. 114/10. i ispr. 31/11.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

Nabava proizvedene dugotrajne imovine „male vrijednosti“

1.a. računalna oprema 15.000
42211
02211

24221
91111

1.b. uredski namještaj – stolovi i stolice 11.000
42212
02212

24221
91111

Nabava sitnog inventara

1.c. trakaste zavjese, tepih i zastava 7.000
32251
04211

23225
04921

2. DEPOZITI I JAMČEVNI POLOZI

Članak 32. u novom stavku 4. značajno mijenja način eviden-
tiranja kratkoročnih depozita s dospijećem u istoj godini. Naime, 
prema odredbama čl. 78. st. 3. dosadašnjeg Pravilnika evidentirani 
su na potražnoj strani odgovarajućih računa razreda 5 na kojima su 
evidentirani izdaci od financijske imovine prilikom davanja depozita. 
Prema novom Pravilniku kratkoročni depoziti s dospijećem u istoj 
godini evidentiraju se samo preko računa novčanih sredstava i skupi-
ne 12, dakle bez računa razreda 5.

Primjer: Dani depozit s dospijećem u istoj godini
Proračunski korisnik je dana 15. siječnja 2015. godine uplatio, 

oročio sredstva – depozit u poslovnoj banci u iznosu 50.000 kuna na 
rok od 6 mjeseci. Ugovorena kamata u iznosu 750 kuna se isplaćuje 
zajedno s povratom oročenih sredstava na žiroračun proračunskog 
korisnika.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Davanje depozita prema ugovoru 50.000 12111 11121

2. Obračunana kamata za 6 mjeseci 750 16413 96413

3.
Povrat danog depozita nakon 6 
mjeseci zajedno s kamatama

50.750 11121

50.000 12111
 750 64131
 750 96413 16413

Novi Pravilnik o proračunskom računovodstvu i Računskom planu objavljen je u Nar. nov., br. 124/14. i stupio 
je na snagu 25. studenoga 2014. g., a primjenjuje se od 1. siječnja 2015. Novim Pravilnikom prestao je važiti 
Pravilnik o proračunskom računovodstvu i računskom planu iz 2011. godine.1 Autorice u nastavku daju primjere 
nekih specifičnih knjiženja sukladno novom Pravilniku.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ, mr. sc. ANDREJA MILIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Specifična knjiženja prema novom 
Pravilniku o proračunskom računovodstvu 
i Računskom planu
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Primjer: Uplata jamčevnih pologa
Proračunski korisnik je s davateljem leasinga zaključio ugovor o 

operativnom leasingu za osobni automobil na 60 mjeseci uz jamče-
vinu od 20%. Proračunski korisnik je u travnju 2015. godine uplatio 
jamčevinu u iznosu 20.000 kuna.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Uplata jamčevine davatelju ope-
rativnog leasinga i evidentiranje 
izdataka za jamčevne pologe 

20.000
51831 11121

12211 91112

2.
Račun za 1. ratu operativnog 
leasinga – zakupnine za 
prijevozna sredstva

2.706 32355 23235

3.
Uplata računa za 1. ratu 
operativnog leasinga

2.706 23235 11121

Evidentiranje povrata jamčevine istekom 60 mjeseci

1.
Istekom ugovora davatelj vraća 
uplaćenu jamčevinu proračun-
skom korisniku

20.000
11121 81831

91112 12211

Uplaćena jamčevina služi kao jamstvo da će korisnik leasinga 
izvršiti sve obveze temeljem zaključenog ugovora o operativnom 
leasingu. Na kraju razdoblja leasinga jamčevina se vraća korisniku 
leasinga.

3. FAKTORING

Članak 32. u novom st. 5. definira korištenje potpuno novih po-
traživanja za prodana potraživanja – faktoring. Iako je faktoring već 
duže vrijeme prisutan kod trgovačkih društava, sve je više zanimljiv 
i proračunima i proračunskim korisnicima, budući da im omogućava 
da svoja potraživanja naplate prije njihovog dospijeća.

Računovodstveno gledano kod faktoringa se mijenja samo 
subjekt prema kojem postoji potraživanje. Prodavatelj u cijelosti 
zatvara svoje potraživanje prema kupcu i otvara potraživanje prema 
faktoru. Najveći dio potraživanja prema faktoru kupac zatvara nakon 
što mu faktor isplati gotovinu, što je praktično odmah po potpisu 
ugovora o faktoringu. Ostatak potraživanja prodavatelj će zatvoriti 
kad kupac plati račun faktoru. Međutim, za razliku od naplate po-
traživanja od kupca direktno, u slučaju faktoringa, prodavatelj ima 
obveze prema faktoru za plaćanje iznosa diskonta, kamate i admi-
nistrativne naknade, što je zapravo trošak usluga faktoringa. Nakon 
otkupa potraživanja od strane faktora, vjerovnik, koji je potraživanja 
prodao, će raspolagati s većim dijelom novčanih sredstava, a do 
kraja realizacije transakcije raspolagat će s iznosom koji odgovara 
visini potraživanja umanjenog za iznos faktoring provizije (troškove 
faktoringa) i kamata.

Članak 32. st. 5. definira da se potraživanja za prodana potra-
živanja (faktoring) evidentiraju zaduženjem odgovarajućeg računa 
skupine 12 i odobrenjem odgovarajućeg računa potraživanja koje 
se prodaje. U trenutku naplate sredstava od faktora zadužuje se 
obračunati prihod skupine 96 ili 97 i odobrava odgovarajući izvorni 
prihod.

Primjer: Potraživanja za prodana potraživanja - faktoring
Komunalnu naknadu plaćaju vlasnici odnosno korisnici stambe-

nog prostora, poslovnog prostora, garažnog prostora, građevinskog 
zemljišta koje služi za obavljanje poslovne djelatnosti i neizgrađenog 
građevinskog zemljišta. S obzirom da je komunalna naknada prihod 
proračuna jedinice lokalne samouprave, ona izdaje rješenja obvezni-

cima plaćanja komunalne naknade. Svoja potraživanja za komunalnu 
naknadu prodaje faktor društvu uz sljedeće uvjete: avans 80%, ka-
mata 6% godišnje, dospijeće 90 dana, faktoring provizija 2%.
1. Jedinica lokalne samouprave izdaje rješenje za komunalnu 

naknadu pravnoj osobi Gradnja d.o.o. u iznosu 400.000 kuna. 
2. Budući da je jedinici lokalne samouprave potreban novac za 

podmirenje dospjelih obveza, ona prodaje svoja nedospjela 
potraživanja faktor društvu i sklapa ugovor o faktoringu.

3. Odmah nakon sklapanja ugovora o faktoringu, faktor društvo 
isplaćuje jedinici lokalne samouprave 80% vrijednosti potraži-
vanja za komunalnu naknadu 320.000 kuna, umanjeno za 2% 
faktoring provizije 8.000 kuna, dakle iznos od 312.000 kuna.

4. Po isteku roka dospijeća rješenja za komunalnu naknadu pravna 
osoba Gradnja d.o.o. uplaćuje potraživanje na transakcijski račun 
faktor društva. Nakon proteka 90 dana faktor društvo isplaćuje 
preostali dio potraživanja za komunalnu naknadu u vrijednosti 
80.000 kuna, umanjeno za obračunatu kamatu na dani avans od 
90 dana u iznosu 4.734,25 kuna.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
JLS izdaje rješenje za komunalnu 
naknadu Gradnja d.o.o.

420.000 16532 96532

2. 
Prodaja potraživanja faktor 
društvu

420.000 12931 16532

2.a.
Zatvaranje obračunskih 
prihoda i priznavanje prihoda 
od komunalne naknade

420.000 96532 65321

3. 
Naplata potraživanja od faktor 
društva umanjeno za faktoring 
proviziju

312.000 11121 12931

3.a. 
Račun faktor društva za 
faktoring proviziju 2%

8.000 34342 23434

3.b.
Zatvaranje potraživanja od 
faktor društva s obvezom za 
proviziju

8.000 23434 12931

4.
Isplata ostatka potraživanja od 
faktor društva

75.265,75 11121 12931

4.a.
Račun faktor društva za 
obračunatu kamatu

4.734,25 34342 23434

4.b.
Zatvaranje potraživanja od 
faktor društva s obvezom za 
kamatu

4.734,25 23434 12931

Primjer: Obveze za zajmove po faktoringu
Jedinica lokalne samouprave je donijela odluku o davanju kapi-

talne pomoći komunalnom društvu u svom vlasništvu za dogradnju 
vodovodne mreže u iznosu 2.500.000 kuna. Komunalno društvo svo-
je potraživanje prodaje poslovnoj banci pa jedinice lokalne samou-
prave svoju obvezu mora podmiriti poslovnoj banci - faktoru. Prema 
primljenoj obavijesti o sklopljenom ugovoru o prodaji potraživanja 
- faktoringu, jedinica će zatvoriti svoju obvezu prema komunalnom 
društvu, ali i otvoriti novu obvezu prema faktoringu, prema poslov-
noj banci koja je novi vjerovnik.
1. Donošenje odluke o davanju kapitalne pomoći komunalnom 

društvu u iznosu 2.500.000 kuna.
2. Evidentiranje promjene vjerovnika zbog potpisanog ugovora o 

faktoringu.
3. Podmirenje obveze po faktoringu, uplata sredstava poslovnoj 

banci - faktoru.
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Red.
br. Opis Iznos

Račun

Duguje Potražuje

1.
Evidentiranje obveza za 
kapitalnu pomoć komunalnom 
društvu

2.500.000 38612 23861

2. 

Zatvaranje obveze prema 
komunalnom društvu prema 
obavijesti o faktoringu i eviden-
tiranje primitka od financijske 
imovine

2.500.000 23861 84434

2.a.
Evidentiranje promjene 
vjerovnika i ispravka izvora 
vlasništva

2.500.000 91211 26434

3. 
Evidentiranje izdatka od 
financijske imovine prema 
promjeni vjerovnika

2.500.000 54434 11121

3.a. Podmirenje obveze po 
faktoringu poslovnoj banci 2.500.000 26434 91211

Prema primljenoj obavijesti o potpisanom ugovoru o faktoringu, 
jedinica lokalne samouprave prema čl. 45. st. 3. evidentira primitak 
od financijske imovine, primljeni zajam po faktoringu. Istovremeno 
evidentira promjenu vjerovnika, otvara obvezu za zajam po faktorin-
gu na podskupini 264 i ispravak izvora vlasništva. Podmirenje obveze 
prema poslovnoj banci kao faktor društvu evidentira se kao izdatak 
– otplata primljenih zajmova po faktoringu na podskupni 544 i odo-
brenjem ispravka izvora vlasništva.

Kod nabave nefinancijske imovine na robni zajam i financijski 
leasing provode se knjiženja kao i kod svakog drugog oblika nabave 
nefinancijske imovine. Evidentira se odobrenje računa obveza za 
nabavu nefinancijske imovine u skupini 24, zadužuje se odgovarajući 
račun rashoda za nabavu nefinancijske imovine u razredu 4, poveća-
va se imovina na razredu 0 i vlastiti izvori u skupini 91. 

4. PREDUJMOVI ZA NABAVU NEFINANCIJSKE 
IMOVINE

Članak 32. dopunjen je novim stavkom 6. kojim se značajno mije-
nja način evidentiranja davanja predujmova za nabavu nefinancijske 
imovine u odnosu na prethodni Pravilnik.

„Predujmovi za nabavu nefinancijske imovine evidentiraju se 
zaduženjem osnovnog računa 12912 Potraživanja za predujmove 
uz odobrenje računa novčanih sredstava. Primitak fakture eviden-
tira se zaduženjem odgovarajućeg osnovnog računa u razredu 4 
Rashodi za nabavu nefinancijske imovine i odobrenjem odgovara-
jućeg osnovnog računa u skupini 24 Obveze za nabavu nefinancij-
ske imovine. Potraživanje za predujam se odobrava uz zaduženje 
računa navedenih obveza.“

Novim Pravilnikom i računskim planom brisani su računi rashoda 
za dani predujam za nabavu određene vrste nefinancijske imovine 
u razredu 4 pa se za iskazivanje davanja predujmova zadužuje samo 
osnovni račun 12912 – Potraživanja za predujmove. Ovom pro-
mjenom izjednačava se način evidentiranja davanja predujmova za 
rashode poslovanja i za nabavu dugotrajne nefinancijske imovine.

Primjer: Davanje predujmova za nefinancijsku imovinu
1. Proračunski korisnik plaća predujam za nabavu računalne opre-

me u iznosu 100.000 kuna.
2. Primljen je račun dobavljača za isporučenu računalnu opremu u 

120.000 kuna.
3. Proračunski korisnik podmiruje ostatak obveze prema dobavlja-

ču za nabavljenu računalnu opremu u iznosu 20.000 kuna.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Davanje predujma za nabavu 
nefinancijske imovine - računal-
ne opreme

100.000 12912 11121

2.
Evidentiranje ulaznog računa 
za primljenu nefinancijsku 
imovinu - računalnu opremu.

120.000 42211
02211

24221
91111

2.a.
Zatvaranje potraživanja za 
predujmove i obveze za 
računalnu opremu

100.000 24221 12912

3. Plaćanje ostatka obveze za 
isporučenu računalnu opremu    20.000 24221 11121

5. DANI KRATKOROČNI ZAJMOVI

Novim Pravilnikom jednostavnije se evidentira dani kratkoročni 
zajam, odobrenjem računa skupine 13 i zaduženjem novčanih sred-
stava, a povrat kratkoročnog zajma obrnutim evidentiranjem. Povra-
tom glavnice na žiroračun odobrava se račun novčanih sredstava, a 
zadužuje odgovarajući račun skupine 13, sukladno čl. 60. st. 3.: „Dani 
kratkoročni zajmovi koji se vraćaju u istoj godini evidentiraju se pre-
ko odgovarajućeg računa skupine 13 i odobrenjem računa novčanih 
sredstava“.

Primjer: Davanje kratkoročnog zajma
Županija je u siječnju 2015. godine dala beskamatni kratkoročni 

zajam općini, za podmirenje dospjelih obveza, iznos 120.000 kuna, 
na rok od 6 mjeseci. Općina je na vrijeme vratila kratkoročni zajam.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Davanje kratkoročnog zajma 
općini 120.000 13741 11121

2. Općina je vratila kratkoročni 
zajam 120.000 11121 13741

Primjer: Potraživanja za dane zajmove po protestiranim jam-
stvima
1. Ministarstvo financija je brodogradilištu izdalo jamstvo u vrijed-

nosti 360.000.000 kuna za podizanje kredita kod poslovne banke 
za financiranje izgradnje broda. Ministarstvo dana jamstva vodi 
u izvanbilančnoj evidenciji. 

2. Brodogradilište je redovno otplaćivalo rate kredita, a onda je 
zbog nelikvidnosti i nemogućnosti otplate dvije rate poslovna 
banka protestirala i naplatila jamstvo u iznosu 20.000.000 kuna. 

3. Brodogradilište je nastavilo s redovnom otplatom kredita, a po-
slije je uspjelo vratiti i dio zajma za protestirano jamstvo u iznosu 
15.000.000 kuna.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

 1.
Ministarstvo financija je izdalo 
jamstvo brodogradilištu

360.000.000 99121 99621

 2.
Protestiranje jamstva od strane 
poslovne banke

20.000.000 51413 11111

2.a.
Evidentiranje danog zajma trgo-
vačkom društvu u javnom sektoru 
po protestiranim jamstvima

20.000.000 13413 91112

2.b. 
Zatvaranje izvanbilančne 
evidencije danih jamstava

20.000.000 99621 99121

 3.
Brodogradilište je izvršilo povrat di-
jela zajma za protestirano jamstvo 

15.000.000 11111 81413

3.a.
Zatvaranje dijela potraživanja za 
dane zajmove trgovačkom društvu 
po protestiranom jamstvu

15.000.000 91112 13413
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Protestiranje jamstva od strane poslovne banke evidentira se kao 
i svako drugo davanje zajma, a rezultira zaduživanjem odgovarajućeg 
osnovnog računa izdataka od financijske imovine na podskupini 514. 
Protestiranjem jamstva zatvara se dio izvanbilančne evidencije, gdje 
se početno evidentiralo davanje jamstva trgovačkom društvu za 
odobrenje kredita kod poslovne banke. Naplaćenim potraživanjem 
za dane zajmove po protestiranom jamstvu, odobrava se odgovara-
jući račun primitaka od financijske imovine podskupine 814.

6. NABAVA NEFINANCIJSKE IMOVINE NA 
FINANCIJSKI LEASING I ROBNI ZAJAM 

Primjer: Nabava nefinancijske imovine na financijski leasing
Korisnik leasinga, proračunski korisnik je 1. 2. 2015. godine 

zaključio ugovor o financijskom leasingu za osobni automobil na 
rok od 4 godine. Nabavna vrijednost automobila, odnosno ukupna 
vrijednost predmeta leasinga je 215.000,00 kn. 
1. Davatelj leasinga ispostavlja račun za trošak pribave predmeta 

leasinga i troškove obrade ugovora o leasingu u iznosu 2.500 
kuna.

2. Davatelj leasinga isporučuje predmet leasinga i ispostavlja 
korisniku leasinga račun za ukupnu vrijednost predmeta leasinga 
u iznosu 215.000 kuna.

3. Davatelj leasinga na temelju otplatnog plana, ispostavlja korisni-
ku leasinga račun u iznosu 1.000, kn za dospjele kamate. Korisnik 
leasinga plaća ukupno 5.000 kn, za račun 1.000 kn i glavnicu u 
iznosu 4.000 kn. 

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Račun za troškove pribave 
predmeta leasinga i obrade 
ugovora o leasingu

2.500 32399 23239

2. Račun za osobni automobil 
nabavljen na financijski leasing

215.000
42311
02311

24231
91111

2.a. Evidentiranje primitaka od 
zaduživanja za financijski 
leasing i zatvaranje obveze za 
automobil

215.000 24231 84453

2.b. Evidentiranje dugoročne 
obveze za primljene zajmove 
– fin.leasing

215.000 91211 26453

3. Račun za obveze za kamate 1.000 34235 23423
3.a. Uplata računa za ratu 

financijskog leasinga
 5.000
 1.000
 4.000

23423
54453

11121

3.b. Evidentiranje smanjenja obveze 
za primljene zajmove - fin.
leasing

4.000 26453 91211

Budući da nabava nefinancijske imovine na ovaj način predstav-
lja kreditno zaduženje, odobrava se odgovarajući račun primljenih 
zajmova u razredu 8. Istovremeno se evidentira zatvaranje obveze 
za nabavu nefinancijske imovine u skupini 24 i prenosi se obveza 
na odgovarajući račun obveza za primljene zajmove u skupini 26.

Primjer: Nabava nefinancijske imovine na robni zajam
Proračunski korisnik je nabavio postrojenje za centralno grijanje 

u vrijednosti 2.500.000 kuna na robni zajam na rok od 36 mjeseci uz 
kamatu 8% godišnje. Otplatu rate robnog zajma i kamate otplaćuje 
županija, osnivač iz decentraliziranih sredstava.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Račun za nabavljeno 
postrojenje na robni zajam

2.500.000
42231
02231

24223
91111

1.a. Evidentiranje primitaka od 
zaduživanja za robni zajam i 
zatvaranje obveze 

2.500.000 24223 84533

1.b. Evidentiranje dugoročne 
obveze za 
primljene robne zajmove 

2.500.000 91211 26533

2. Račun za obveze za kamate  5.556 34235 23427
2.a. Županija preko riznice 

uplaćuje ratu robnog zajma 
i kamate iz decentraliziranih 
sredstava

 75.000
 5.556

 69.444
23427
54533

67141

2.b. Evidentiranje smanjenja 
obveze za primljene robne 
zajmove

 69.444 26533 91211

Otplata glavnice primljenog zajma temeljem ugovora o financij-
skom leasingu i robnog zajma evidentira se odobrenjem novčanih 
sredstava i zaduženjem računa izdatka za otplatu glavnice u skupini 
54 uz istovremeno evidentiranje smanjenja obveza za zajmove u 
skupini 26 i ispravka izvora vlasništva u skupini 91.

Kamate za primljene zajmove evidentiraju se odobrenjem odgo-
varajućeg računa obveza za rashode poslovanja u skupini 23 i zadu-
ženjem odgovarajućeg računa financijskih rashoda u skupini 34.

7. MATERIJALNI RASHODI

Zakupnine i najamnine za prijevozna sredstva često se odnose 
na najam vozila na operativni leasing. 

Primjer: Operativni leasing prijevoznih sredstava
Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. 
Račun za troškove obrade 
ugovora o leasingu

1.230,00 32399 23239

1.a.
Uplata računa za troškove 
obrade ugovora o leasingu

1.230,00 23239 11121

2.
Račun za 1. ratu operativnog 
leasinga

2.706,00 32355 23235

2.a.
Uplata računa za 1. ratu 
operativnog leasinga

2.706,00  23235 11121

32398 Naknada za energetsku uslugu
Naručitelj energetske usluge sukladno ugovoru o energetskom 

učinku, a vezano uz realizaciju Programa energetske obnove zgrada 
javnog sektora, od pružatelja energetske usluge dobiva fakturu za 
izvršenu energetsku uslugu u razdoblju predviđenom ugovorom. 
Navedenu fakturu evidentira na novom osnovnom računu 32398 
Naknada za energetsku uslugu.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Primljena je faktura za 
energetsku uslugu

10.000,00 32398 23239

2.
Faktura je plaćena 
(sa žiroračuna)

10.000,00 23239 11121

2. 
Faktura je plaćena 
(sa računa riznice)

10.000,00 23239 67111
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32955 Novčana naknada poslodavca zbog nezapošljavanja 
osoba s invaliditetom 

Naknadu zbog neispunjenja propisane kvote zaposlenih osoba 
s invaliditetom plaćaju poslodavci s 20 i više zaposlenih radnika koji 
nisu ispunili obvezu zapošljavanja određenog broja invalida, kako je 
to uređeno Zakonom o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju 
osoba s invaliditetom (Nar. nov., br. 157/13. i 152/14.), i provedbe-
nim pravilnicima kojima se detaljnije uređuju obveze iz Zakona.

Naknada zbog neispunjavanja kvote zapošljavanja propisanog 
broja osoba s invaliditetom dospijeva zadnjeg dana u mjesecu za 
prethodni mjesec, a za 2015. godinu iznosi 908,87 kn mjesečno za 
svakog invalida kojeg je poslodavac bio obvezan zaposliti, a nije ga 
zaposlio. Dospijeće i iznos naknade nije vezan uz datum isplate plaće, 
već ovisi o broju ukupno zaposlenih radnika i broju zaposlenih osoba 
s invaliditetom prema stanju evidentiranom u matičnoj evidenciji i 
očevidniku Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje zadnjeg dana 
u mjesecu.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Obračunata obveza za naknadu 
(1 nezaposleni invalid)

908,87 32955 23295

2. Naknada je plaćena (sa žiroračuna) 908,87 23295 11121
2. Naknada je plaćena (sa računa riznice) 908,87 23295 67111

3296 Troškovi sudskih postupaka
Primjer: Evidentiranje ovrhe na žiroračunu proračunskog kori-

snika
Proračunski korisnik nije podmirio niti knjigovodstveno 

evidentirao obvezu za regres zaposlenicima. Dospijeće obveze bilo je 
u srpnju 2013. Kako do početka 2014. godine obveza nije podmirena, 
pokrenut je postupak ovrhe navedene tražbine. Sudskim rješenjem 
određena je ovrha na sredstvima na žiroračunu proračunskog 
korisnika u iznosu od:
• glavnica 10.000 kn 
• zatezna kamata po stopi od 18% godišnje na navedeni iznos 

4.500 kn 
• troškovi sudskog postupka 450 kn. 

Evidencija u 2014. godini:
Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Evidentiranje obveze za regres 10.000 31216 23171

2.
Evidentiranje obveze za zatezne 
kamate 4.500 34333 23433

3.
Evidentiranje obveze za troško-
ve sudskog postupka 450 32961 23296

4.
Obveze podmirene ovrhom na 
sredstvima na računu: 14.900
• glavnica 10.000 23171

11121• zatezne kamate 4.500 23433
• troškovi sudskog postupka 450 23296

8. SUBVENCIJE

Članak 51. Pravilnika propisuje da skupina računa 35 Subvencije 
sadrži subvencije koje se klasificiraju prema primateljima na:
- subvencije trgovačkim društvima (financijskim ili nefinancijskim) 

u javnom sektoru i
- subvencije trgovačkim društvima (financijskim ili nefinancijskim), 

poljoprivrednicima i obrtnicima izvan javnog sektora.

Subvencije su tekući prijenosi sredstava koji se mogu dati isklju-
čivo sudionicima u procesu stvaranja nove vrijednosti, a ne krajnjim 
potrošačima, a mogu se utvrđivati na temelju razine proizvodnje i/ili 
količine proizvedenih, prodanih ili uvezenih dobara i usluga. 

U čl. 51. Pravilnika dodan je novi stavak kojim se za subvencije 
uvodi evidentiranje prema nastanku događaja, odnosno u trenutku 
donošenja akta nadležnog tijela o dodjeli subvencije (odluka, rje-
šenje i slično), pod uvjetom da je iznos mjerljiv te da se odnosi na 
izvještajno razdoblje.

Odluka osim ostalog sadržaja mora navoditi naziv pravne osobe 
odnosno ime i prezime fizičke osobe korisnika subvencije jer se vjero-
dostojnim knjigovodstvenim dokumentom ne bi mogla smatrati opće-
nita odluka o dodjeli npr. odluka u kojoj stoji općenita odredba da se 
u 2015. g. na ime subvencija dodjeljuje 100.000 kuna nema karakter 
obveze jer iz navedenog nije vidljivo prema kome je nastala obveza.

Primjer: Isplata subvencija
Na temelju akta nadležnog tijela utvrđene su subvencije za poti-

canje proizvodnje, i to:
• trgovačkom društvu AB u iznosu od 100.000,00 kn
• poticaji poljoprivrednicima (prema popisu) u iznosu od 

150.000,00 kn
• obrtnicima (prema popisu) u iznosu od 70.000,00 kn.

Subvencije su isplaćene.
Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Subvencije trgovačkom društvu

- obračun 100.000,00 35211 23521
- plaćanje 100.000,00 23521 11111

2. Poticaji poljoprivrednicima 

- obračun 150.000,00 35231 23523
- plaćanje 150.000,00 23523 11111

3. Subvencije obrtnicima

- obračun 70.000,00 35232 23523

- plaćanje 70.000,00 23523 11111

9. PRIJENOSI EU SREDSTAVA SUBJEKTIMA IZVAN 
OPĆEG PRORAČUNA 

Sukladno članku 54. Pravilnika u okviru skupine računa 38 Ostali 
rashodi osim dosadašnjih rashoda za tekuće i kapitalne donacije, 
kazne, penale i naknade šteta te kapitalne pomoći evidentiraju se i 
prijenosi EU sredstava subjektima izvan općeg proračuna. 

Navedeni prijenosi evidentiraju se na računima unutar nove 
podskupine 384 Prijenosi EU sredstava subjektima izvan općeg 
proračuna. 

Pod subjektima izvan općeg proračuna podrazumijevaju se trgo-
vačka društva, udruge i njihovi savezi, zaklade, fondacije, ustanove, 
političke stranke, komore, sindikati, udruge poslodavaca, umjetničke 
organizacije, vjerske i druge zajednice, kreditne institucije, osigura-
vajuća društva i druge financijske institucije, obrtnici i svi ostali koji 
nisu navedeni u Registru proračunskih i izvanproračunskih korisnika, 
a koji su sunositelji projekata koji se financiraju iz EU sredstava.

Primjer: Prijenos sredstava EU partnerima u projektu
Proračunski korisnik je nositelj projekta koji se financira iz pro-

grama EU. Partneri u projektu su mu dvije udruge: jedna u Republici 
Hrvatskoj, a druga u Republici Mađarskoj. Osim njih partner je i jed-
no trgovačko društvo u inozemstvu. Nositelj projekta prema ugovoru 
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svakom od partnera ima obvezu prenijeti 25% od ukupnih sredstava 
projekta koja iznose 100.000 kn od čega 10% ide na kapitalne prije-
nose, a ostatak na tekuće. 

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Tekući prijenos udrugama 22.500 38411
11121

Kapitalni prijenos udrugama 2.500 38421

2. 
Tekući prijenos trgovačkom društvu 22.500 38411

11121
Kapitalni prijenos trgovačkom društvu 2.500 38421

10. KAPITALNE POMOĆI  

Članku 54. Pravilnika dodan je novi stavak kojim se za kapitalne 
pomoći uvodi evidentiranje prema nastanku događaja, odnosno 
u trenutku donošenja odluke nadležnog tijela o dodjeli kapitalne 
pomoći pod uvjetom da je iznos kapitalne pomoći mjerljiv te da se 
odnosi na izvještajno razdoblje. Odluka osim ostalog sadržaja mora 
navoditi naziv pravne osobe korisnika kapitalne pomoći jer se vje-
rodostojnim knjigovodstvenim dokumentom ne bi mogla smatrati 
općenita odluka o dodjeli kapitalnih pomoći npr. odluka u kojoj stoji 
da se u 2015. g. na ime kapitalnih pomoći ukupno dodjeljuje 200.000 
kuna nema karakter obveze jer se iz navedenog ne vidi prema kome 
je nastala obveza.

Primjer: Kapitalna pomoć drugom proračunu
Odlukom županijskog vijeća XY u siječnju 2015. g. donesena je 

odluka da se općinama AB i CD dodijeli kapitalna pomoć za sanaciju 
štete na infrastrukturnoj mreži nastale uslijed elementarne nepogo-
de. Pomoć iznosi 20.000 kuna po svakoj općini i isplatit će se u lipnju 
2015. g. Pomoć je isplaćena. 

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Odluka o dodjeli kapitalne 
pomoći općinama 

40.000 36326 23654

2. Pomoć je isplaćena 40.000 23654 11121

Primjer: Kapitalne pomoći trgovačkom društvu
Odlukom Gradskog vijeća Grada XY komunalnom društvu „Ko-

munalac“ u vlasništvu grada dodijeljena je kapitalna pomoć za po-
trebe izgradnje vodocrpilišta. Kapitalna pomoć dodjeljuje se u iznosu 
od 105.000 kuna. Kapitalna pomoć je isplaćena. 

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Odluka o dodjeli kapitalne 
pomoći 

105.000 38612 23861

2. Isplata kapitalne pomoći 105.000 23861 11121

11. DONACIJE KRATKOTRAJNE NEFINANCIJSKE 
IMOVINE 

Dosadašnji Pravilnik nije propisivao način evidentiranja u sluča-
jevima kada se kapitalne pomoći inozemnim vladama, međunarod-
nim organizacijama te institucijama i tijelima EU, donacije i kapitalne 
pomoći kreditnim i ostalim financijskim institucijama te trgovačkim 
društvima daju u kratkotrajnoj nefinancijskoj imovini. 

Novi Pravilnik u čl. 55. st. 2. definira da se navedeni prijenosi u 
kratkotrajnoj nefinancijskoj imovini evidentiraju na način da se za-
dužuje odgovarajući račun rashoda poslovanja i odobravaju prihodi 
od prodaje kratkotrajne nefinancijske imovine na osnovnom računu 

64251 – Prihodi od prodaje kratkotrajne nefinancijske imovine. 
Evidencije u razredu 0 provode se kod donacija sitnog inventara i 
kratkotrajne imovine koja se drži na zalihama.

Primjer: Dana donacija kratkotrajne nefinancijske imovine
Jedinica lokalne samouprave je nabavila uredski materijal – papir 

za fotokopiranje u vrijednosti 18.000 kuna te sukladno čl. 20. st. 2. 
Pravilnika, evidentirala rashod za utrošak kratkotrajne nefinancijske 
imovine u trenutku nabave. Donirali su dio papira za fotokopiranje 
u vrijednosti 3.000 kuna udruzi mladih književnika za tiskanje zbirke 
radova.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Ulazni račun za nabavu 
uredskog materijala – papir za 
fotokopiranje

18.000 32211 23221

2.
Davanje donacije kratkotrajne 
imovine neprofitnoj organizaciji 

  3.000 38129 64251

Pravilnik definira evidentiranje davanja donacije kratkotrajne 
nefinancijske imovine ponovnim zaduženjem odgovarajućeg ras-
hoda poslovanja, dane donacije u naravi i odobrenja prihoda od 
prodaje. Rashod utrošene kratkotrajne imovine ostaje evidentiran u 
cjelokupnom iznosu kao da je i fizički imovina utrošena. Ovaj način 
evidentiranja je prihvatljiv ukoliko se rashod za utrošak uredskog 
materijala prilikom nabave priznaje u jednoj proračunskoj godini, a 
kratkotrajna imovina donira sljedeće proračunske godine pa se tom 
prilikom evidentira davanje donacije u naravi i priznavanje prihoda. 

Ukoliko se donacija daje u godini u kojoj je i nabavljen uredski 
materijal te zadužen rashod za utrošak kratkotrajne imovine, pri-
kladniji način je smanjenje - storniranje odgovarajućeg rashoda 
poslovanja i priznavanje rashoda dane donacije, bez priznavanja 
prihoda od prodaje kratkotrajne nefinancijske imovine.

Primjer: Dana donacija kratkotrajne nefinancijske imovine 
Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Ulazni račun za nabavu uredskog 
materijala – papir za fotokopi-
ranje

18.000 32211 23221

2.
Davanje donacije kratkotrajne 
imovine neprofitnoj organizaciji 

  3.000 32211
38129

U prethodnim primjerima prikazano je evidentiranje davanja 
donacije kratkotrajne nefinancijske imovine koja se ne drži na zali-
hama materijala već se rashod utrošene imovine iskazuje u trenutku 
nabave.

Za sitan inventar i kratkotrajnu imovinu koja se drži na zalihama 
potrebno je provesti evidencije u razredu 0, razdužiti utrošene zalihe 
i zadužiti odgovarajući račun davanja donacija u naravi.

Primjer: Davanje donacije kratkotrajne nefinancijske imovine 
koja je bila na zalihama

Proračunski korisnik – zdravstvena ustanova za potrebe redov-
nog poslovanja nabavila je lijekove u vrijednosti 128.000 kuna i po-
moćni i sanitetski materijal u vrijednosti 70.000 kuna. Za poplavljena 
područja donirala je Hrvatskom Crvenom križu lijekova u vrijednosti 
30.000 kuna i pomoćnog i sanitetskog materijala u vrijednosti 20.000 
kuna.
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Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Ulazni račun za nabavu lijekova 
i pomoćnog sanitetskog mate-
rijala

198.000 23222

128.000 61391

70.000 61392

2.

Davanje donacije kratkotrajne 
imovine humanitarnoj organi-
zaciji u lijekovima i pomoćnom 
i sanitetskom materijalu

50.000 38121

30.000 061391

20.000 061392

U Pravilniku se člankom 55. i novim stavkom 4. definira i način 
evidentiranja primljene kratkotrajne nefinancijske imovine što ta-
kođer nije bilo definirano starim Pravilnikom. Dobivena kratkotrajna 
nefinancijska imovina evidentira se odobravanjem odgovarajućeg 
računa prihoda poslovanja i zaduživanjem odgovarajućeg računa 
rashoda za nabavu kratkotrajne nefinancijske imovine u razredu 3. 
Evidencije u razredu 0 provode se kod donacija sitnog inventara i 
proizvedene kratkotrajne imovine koja se drži na zalihama.

Odgovarajući prihod poslovanja kod evidentiranja dugotrajne, ali 
i kratkotrajne imovine, ovisi o tome tko je donirao imovinu pri čemu 
vrijede općenita pravila kao i kod doniranja novčanih sredstava.

Tako će se dobivena kratkotrajna i dugotrajna nefinancijska imo-
vina od fizičkih osoba, neprofitnih organizacija, trgovačkih društava 
i ostalih subjekata izvan općeg proračuna klasificirati kao prihodi na 
podskupini 633 Donacije od pravnih i fizičkih osoba izvan općeg 
proračuna, dok će se ista imovina dobivena od inozemnih vlada, 
međunarodnih organizacija te institucija i tijela EU klasificirati kao 
pomoć unutar podskupina 631 Pomoći od inozemnih vlada i 632 
Pomoći od međunarodnih organizacija te institucija i tijela EU.

Međutim, međusobni prijenosi kratkotrajne i dugotrajne ne-
financijske imovine proračuna i proračunskih korisnika (prijenosi 
između svih subjekata navedenih unutar Registra proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika) ne evidentiraju se preko računa pri-
hoda i rashoda već povećanjem odnosno smanjenjem kratkotrajne 
odnosno dugotrajne imovine preko računa 915. 

Primjer: Dobivena donacija kratkotrajne nefinancijske imovine 
koja se ne drži na zalihama

Osnovna škola je od trgovačkog društva dobila donaciju pre-
hrambenih namirnica – mandarine u vrijednosti 5.000 kuna.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Dobivena donacija kratkotrajne 
nefinancijske imovine – pre-
hrambenih namirnica

5.000 32224 66313

Primjer: Dobivena donacija sitnog inventara koji se ne drži na 
zalihama

Proračunski korisnik je dobio donaciju sitnog inventara – 20 
komada stolica čija je nabavna vrijednost 4.000 kuna, ispravak vri-
jednosti 3.600 kuna.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.

Dobivena donacija sitnog 
inventara – 20 kom stolica 
– nabavna vrijednost ispravak 
vrijednosti tekuća donacija od 
trgovačkog društva

4.000 04211
3.600 04921

400 66313
400 32251
400 91121

 2.
Stavljanje sitnog inventara u 
upotrebu

400 91121 04921

12. POMOĆI OD IZVANPRORAČUNSKIH KORISNIKA

Izvanproračunski korisnici jesu izvanproračunski fondovi, tr-
govačka društva i druge pravne osobe u kojima država, odnosno 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave ima odlučujući 
utjecaj na upravljanje. Registar proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika kao izvanproračunske korisnike jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave definira sve županijske uprave za ceste, a 
kao izvanproračunske korisnike državnog proračuna navodi Hrvatske 
vode, Hrvatske ceste d.o.o., Fond za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost, Agenciju za osiguranje štednih uloga i sanaciju banaka i 
Centar za restrukturiranje i prodaju. 

Primjer: Naknada za uporabu javnih cesta što se plaća pri regi-
straciji motornih i priključnih vozila

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

I. Naplata godišnje naknade za uporabu javnih cesta što se plaća pri regi-
straciji motornih i priključnih vozila i evidentiranje rashoda za dio usluga 
za obavljene poslove obračuna godišnje naknade (ukupni prihod 35 kn) 

1.

Doznaka od Županijske uprave za 
ceste dijela naplaćenog prihoda 
od godišnje naknade za uporabu 
javnih cesta što se plaća pri 
registraciji motornih i priključnih 
vozila 

30 11121

63416

2.

Evidentiranje rashoda za dio uslu-
ga za obavljene poslove obračuna 
godišnje naknade – temeljem 
obavijesti o knjiženju

5 32399

II. Naplata sredstava za održavanje, rekonstrukciju i građenje 
županijskih i lokalnih cesta 

3.

Doznaka od Županijske uprave za 
ceste dijela naplaćenih sredstava 
za održavanje, rekonstrukciju i 
građenje županijskih i lokalnih 
cesta 

30 11121 63416

13. OBVEZE I POTRAŽIVANJA 

23958 Obveze proračunskih korisnika za povrat u proračun
Novim Pravilnikom unutar odjeljka 2395 Obveze za predujmo-

ve, depozite, primljene jamčevine i ostale nespomenute obveze 
otvoren je osnovni račun 23958 Obveze proračunskih korisnika za 
povrat u proračun. Ovaj osnovni račun koriste proračunski korisnici 
koji imaju obvezu povrata u proračun za sredstva koja su primili iz 
proračuna, a nisu ih primjerice do kraja godine utrošili za propisa-
ne namjene (neutrošena sredstva za redovno poslovanje) ili su za 
podmirenje nekih obveza unaprijed dobili novac iz proračuna, ali ga 
nakon što im se novac vrati isti moraju vratiti u proračun (sredstva 
za podmirenje naknada za bolovanje na teret HZZO-a), ili su ih kao 
predujmove za EU projekte proslijedili krajnjim korisnicima (zatvorit 
će se trenutkom pravdanja nastalih rashoda krajnjeg korisnika) i sl. 
Ove obveze dosada su se evidentirale u okviru osnovnog računa 
23954 Ostale nespomenute obveze. 

Primjer: Okružnica Ministarstva financija kojom se nalaže svim 
korisnicima državnog proračuna da iz sredstava doznačenih iz 
državnog proračuna do 31. prosinca 200x. godine, podmiriti svoje 
obveze za isporučenu robu i obavljene usluge iskazane u Bilanci na 
dan 31. prosinca 20xx. godine.
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Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

2014.

1.
Stvaranje obveza za povrat viškova 
u proračun u sljedećoj godini

1.000
67111
23598

2015.
1. Uplata viškova u proračun 1.000 23958 11121

Primjer: Naknada za bolovanje na teret HZZO-a  - korisnici koji 
sredstva za plaće povlače iz državne riznice

Red.
br.

Opis
Konto

Duguje Potražuje
1. Obračun plaće 31111 23111
2. Obračun bolovanja preko 42 dana 12911 23122
3. Prihod iz državne riznice za plaću i

bolovanje preko 42 dana
11121

67111
3a. 23958
4. Isplata plaće za redovan rad 23111 11121

5.
Isplata bolovanja iznad 42 dana 
sredstvima državne riznice

23122 11121

6. HZZO je refundirao sredstva 11121 12911

7. Sredstva su vraćena u proračun 23958 11121

14. IZVANBILANČNI ZAPISI 

Glavna knjiga izvanbilančnih zapisa obuhvaća određene poslov-
ne događaje koji u trenutku nastanka nemaju utjecaja na promjene 
pozicija temeljnih financijskih izvještaja. Izvanbilančnim zapisima se 
osiguravaju dodatne informacije o pravima i obvezama koje u buduć-
nosti mogu utjecati na promjene u pozicijama temeljnih financijskih 
izvještaja.

Primjer: Dana jamstva i instrumenti osiguranja plaćanja
1. Jedinica lokalne samouprave je dala jamstvo u iznosu 10.000.000 

kuna proračunskom korisniku za podizanje kredita kod poslovne 
banke za izgradnju sportske dvorane.

2. Dobavljaču je za isporuku prirodnog plina, a u skladu s ugovorom, 
izdano bankovno jamstvo u iznosu 230.000 kuna kao instrument 
osiguranja plaćanja u valutnom roku.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Dano jamstvo proračunskom 
korisniku za podizanje kredita 
kod poslovne banke

10.000.000 99111 99611

2.
Dano jamstvo – bankovna 
garancija kao instrument 
osiguranja plaćanja

      230.000 99611 99111

Primjer: Evidentiranje primljenih jamstava
1. Proračunski korisnik je uz sklopljeni ugovor o isporuci uređaja 

pribavio i jamstvo - zadužnicu na iznos 50.000 kuna za otklanja-
nje nedostataka u jamstvenom roku koji iznosi 24 mjeseca.

2. Proračunski korisnik je uz sklopljeni ugovor dobio jamstvo - ban-
kovnu garanciju u iznosu 10% ugovora, odnosno 12.500 kuna za 
dobro izvršenje ugovornog posla čije izvršenje traje cijelu prora-
čunsku godinu.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Primljeno jamstvo - zadužnica 
za otklanjanje nedostataka u 
jamstvenom roku 24 mjeseca 

50.000.000 99111 99611

2.
Primljeno jamstvo - bankovna 
garancija za dobro izvršenje 
ugovora

       12.500 99111 99611

Primjer: Evidentiranje tuđe imovine dobivene na korištenje
1. S dobavljačem je sklopljen ugovor o usluzi fotokopiranja na način 

da fotokopirni aparat vrijednosti 75.000 kuna, dan na korištenje 
ostaje u evidenciji dobavljača, a usluga fotokopiranja fakturira se 
u cijeni papira uvećanog za 3% korištenja fotokopirnog aparata.

2.  Istekom ugovora fotokopirni aparat se vraća dobavljaču.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Fotokopirni aparat dobiven na 
korištenje do isteka ugovora

75.000 99111 99611

2.
Povrat tuđe imovine dobive-
ne na korištenje

75.000 99611 99111

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika 
organizira stručno usavršavanje

PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO 
(primjeri, zadaci i vježbe sukladno novom Pravilniku o proračunskom računovodstvu i Računskom planu) 

11. - 15.  svibnja 2015. g. 
Dvorana HZRFD, Jakova Gotovca 1/II

Predavači: savjetnici - urednici Riznice i RIF-a: dr. sc. Marija Zuber, mr. sc. Kornelija Sirovica, mr. sc. Andreja Milić i mr. sc. Jasna Nikić

Literatura: Knjiga Novine u proračunskom računovodstvu i računskom planu i Računski plan, priručnik s prezentacijama predavača i 
zadaci i vježbe za knjiženje polaznicima

Cijena usavršavanja: 3.000,00 kuna za jednog sudionika, uključuje literaturu i okrjepu svakog dana tijekom stanke

Trajanje programa: ukupno 35 sati

Početak predavanja: svaki dan od 9 sati 

Nakon završetka polaznici dobivaju RIF-ovo Uvjerenje o pohađanju stručnog usavršavanja.
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1. UVOD

Početkom 2014. godine, u Nar. nov., br. 14/2014., objavljene 
su izmjene i dopune Zakona o fiskalnoj odgovornosti kojima se 
proširuje krug obveznika primjene Zakona.  Novim obveznicima 
Zakona o fiskalnoj odgovornosti  postaju trgovačka društva u 
vlasništvu Republike Hrvatske, odnosno jedne ili više jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave te druge pravne osobe 
kojima je osnivač Republika Hrvatska, odnosno jedna ili više jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave utvrđene u Registru 
trgovačkih društava i drugih pravnih osoba obveznika davanja 
Izjave o fiskalnoj odgovornosti koji objavljuje Ministarstvo financija. 
Shodno tome,  predsjednik uprave trgovačkog društva u vlasništvu 
Republike Hrvatske, odnosno jedne ili više jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave i čelnik druge pravne osobe 
kojoj je osnivač Republika Hrvatska, odnosno jedna ili više jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave postaju obveznici 
predaje Izjave o fiskalnoj odgovornosti kojom potvrđuju zakonito, 
namjensko i svrhovito korištenje sredstava te učinkovito i djelotvorno 
funkcioniranje sustava financijskog upravljanja i kontrola.

Zbog novih obveznika bilo je potrebito promijeniti izgled i sadr-
žaj izjave o fiskalnoj odgovornosti, definirati rokove i postupak sa-
stavljanja Izjave pa je Vlada Republike Hrvatske na sjednici održanoj 
19. veljače 2015. godine donijela Uredbu o izmjenama i dopunama 
Uredbe o sastavljanju i predaji Izjave o fiskalnoj odgovornosti 
i izvještaja o primjeni fiskalnih pravila (Nar. nov., br. 78/2011., 
106/2012., 130/2013.), koja je objavljena u Nar. nov., br. 19/2014. 

2. NOVI OBRASCI IZJAVE O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI

Budući da su izmijenjenim Zakonom o fiskalnoj odgovornosti 
obveznici potpisivanja Izjave o fiskalnoj odgovornosti predsjednici 
uprava trgovačkih društava i drugih pravnih osoba u stopostotnom 
vlasništvu Republike Hrvatske te jedne ili više JLP(R)S, izmijenjenom 
Uredbom je promijenjen sadržaj Izjave o fiskalnoj odgovornosti. 

Izjava se ne daje više za proračunsku godinu pa je iz naslova brisana 
proračunska godina tako da se izjava daje za proračunsku godinu 
za obveznike u sustavu proračuna, ali i za poslovnu godinu za nove 
obveznike. Izjava se daje na novom obrascu Prilog 1.a. - Obrazac 
Izjave o fiskalnoj odgovornosti, koja se daje ako nisu uočene slabosti 
i nepravilnosti: 

PRILOG 1.a

IZJAVA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI

ZA _________ GODINU

Ja, (ime i prezime, titula i funkcija), čelnik (naziv jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave/proračunskog korisnika držav-
nog proračuna/izvanproračunskog korisnika državnog proračuna/
proračunskog korisnika jedinica lokalne i područne (regionalne) sa-
mouprave/izvanproračunskog korisnika jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, predsjednik uprave trgovačkog društva 
u vlasništvu Republike Hrvatske, odnosno jedne ili više jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave i čelnik druge pravne 
osobe kojoj je osnivač Republika Hrvatska, odnosno jedna ili više 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave), 
na temelju popunjenog Upitnika o fiskalnoj odgovornosti, raspo-
loživih informacija, rezultata rada unutarnje i vanjske revizije te 
vlastite procjene, potvrđujem:
- zakonito, namjensko i svrhovito korištenje sredstava
- učinkovito i djelotvorno funkcioniranje sustava financijskog 
upravljanja i kontrola u okviru proračunom odnosno financijskim 
planom utvrđenih sredstava.

(mjesto i datum izdavanja)

Potpis čelnika
(ime i prezime, titula i funkcija)

Izmjenama i dopunama Zakona o fiskalnoj odgovornosti proširuje se popis obveza davanja Izjave o fiskalnoj 
odgovornosti i na predsjednike uprave trgovačkih društava i drugih pravnih osoba u stopostotnom vlasništvu 
Republike Hrvatske i jedne ili više jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Shodno tome, 
promijenjena je Uredba o izmjenama i dopunama Uredbe o sastavljanju i predaji Izjave o fiskalnoj odgovornosti 
i izvještaja o primjeni fiskalnih pravila te je objavljena u Narodnim novinama broj 19 od 20. veljače 2015. godine. 
Uredbom se propisuje novi obrazac Izjave o fiskalnoj odgovornosti koji treba predati već za 2014. godinu, ali 
i novi obrazac Upitnika o fiskalnoj odgovornosti u kojem su dodana nova pitanja, a ponekima je promijenjen 
sadržaj ili referenca.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.64

Novine u fiskalnoj odgovornosti u sustavu 
proračuna  za 2014. godinu
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Ukoliko su uočene slabosti i nepravilnosti prilikom popunjavanja 
Upitnika o fiskalnoj odgovornosti, ali koje ne utječu na zakonito i 
namjensko i svrhovito korištenje sredstava te na učinkovito i dje-
lotvorno funkcioniranje sustava financijskog upravljanja i kontrola, 
popunjava se Izjava o fiskalnoj odgovornosti na Prilog 1.b. -  Obrazac 
Izjave o fiskalnoj odgovornosti, koja se daje ako su uočene slabosti 
i nepravilnosti.

PRILOG 1.b

IZJAVA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI  

ZA _________ GODINU

Ja, (ime i prezime, titula i funkcija), čelnik (naziv jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave/proračunskog korisnika držav-
nog proračuna/izvanproračunskog korisnika državnog proračuna/
proračunskog korisnika jedinica lokalne i područne (regionalne) sa-
mouprave/izvanproračunskog korisnika jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, predsjednik uprave trgovačkog društva 
u vlasništvu Republike Hrvatske, odnosno jedne ili više jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave i čelnik druge pravne 
osobe kojoj je osnivač Republika Hrvatska, odnosno jedna ili više 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave),
izjavljujem da sam na temelju popunjenog Upitnika o fiskalnoj 
odgovornosti, raspoloživih informacija, rezultata rada unutarnje i 
vanjske revizije te vlastite procjene uočio slabosti i nepravilnosti u 
područjima 
(navesti područja i pitanja iz Upitnika o fiskalnoj odgovornosti na 
koja je odgovoreno djelomično potvrdno i negativno), a koje će biti 
otklonjene sukladno Planu otklanjanja slabosti i nepravilnosti.
Izjavljujem da navedene slabosti i nepravilnosti ne utječu na zako-
nito, namjensko i svrhovito korištenje sredstava te na učinkovito i 
djelotvorno funkcioniranje sustava financijskog upravljanja i kon-
trola u okviru sredstava utvrđenih u proračunu odnosno financij-
skom planu.
Slijedom navedenog potvrđujem:
- zakonito, namjensko i svrhovito korištenje sredstava
- učinkovito i djelotvorno funkcioniranje sustava financijskog 
upravljanja i kontrola u okviru proračunom odnosno financijskim 
planom utvrđenih sredstava.

(mjesto i datum izdavanja)

Potpis čelnika
(ime i prezime, titula i funkcija)

Preslika potpisane Izjave o fiskalnoj dogovornosti zajedno s 
popunjenim Upitnikom, Planom otklanjanja slabosti i nepravilnosti, 
Izvješćem o otklonjenim slabostima i nepravilnostima te Mišljenjem 
unutarnjih revizora o sustavu financijskog upravljanja i kontrola za  
područja koja su bila revidirana dokumentira se u Predmet fiskalne 
odgovornosti za određenu godinu. Izmijenjena Uredba propisuje 
obvezu čuvanja  Izjave i cjelokupnog Predmeta fiskalne odgovor-
nosti za određenu godinu  najmanje jedanaest godina od završet-
ka godine u kojoj se Izjava daje. Isti rok čuvanja propisan je i  za 
obveznike kojima se Izjava o fiskalnoj odgovornosti s cjelokupnom 
dokumentacijom dostavlja.

Uz Izjavu o fiskalnoj odgovornosti prilaže se Mišljenje unutarnjih 
revizora o sustavu financijskog upravljanja i kontrola za područja 

koja su bila revidirana, ali više  nije propisan uvjet onih područja koja 
su bila revidirana samo prethodne godine. Shodno izmjenama, bri-
sana je riječ „u prethodnim godinama“ kada se govori o Mišljenju 
unutarnjih revizora.

3. NOVI UPITNIK O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI ZA 
2014. GODINU

Prema novoj Uredbi koja je stupila na snagu danom objave u 
Narodnim novinama, dakle 21. veljače 2015. godine, Upitnik o 
fiskalnoj odgovornosti sastavlja se na odgovarajućim novim obras-
cima, ovisno o obvezniku:
- Obrazac iz Priloga 2.a. - UPITNIK O FISKALNOJ ODGOVORNO-

STI ZA OBVEZNIKE UTVRĐENE U REGISTRU PRORAČUNSKIH I 
IZVANPRORAČUNSKIH KORISNIKA ZA PRORAČUNSKU GODINU

- Obrazac iz Priloga 2.b. - UPITNIK O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI 
ZA TRGOVAČKA DRUŠTVA I DRUGE PRAVNE OSOBE UTVRĐENE 
U REGISTRU TRGOVAČKIH DRUŠTAVA I DRUGIH PRAVNIH OSOBA 
OBVEZNIKA DAVANJA IZJAVE O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI 
Novom Uredbom nisu  promijenjeni rokovi predaje Izjave o 

fiskalnoj odgovornosti pa čelnici proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika Izjavu predaju do najkasnije 2. ožujka 2015. godine nadležnoj 
jedinici lokalne i područne (regionalne) samouprave ili nadležnom 
ministarstvu. Općinski načelnici, gradonačelnici i župani te ministri i 
čelnici drugih tijela predaju Izjavu o fiskalnoj odgovornosti za 2014. 
godinu Ministarstvu financija najkasnije do 31. ožujka 2015. godine.

4. PROMJENE U UPITNIKU O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI 

Za popunjavanje Upitnika o fiskalnoj odgovornosti za 2014. godi-
nu potrebno je  sa stranica Ministarstva financija preuzeti novi obra-
zac Upitnika. Promijenjen je naslov upitnika na način da je dodano 
za obveznike utvrđene u  Registru proračunskih i  izvanproračunskih 
korisnika. Mijenja se zaglavlje Upitnika.  

Nema više predviđenih kolona za davanja obrazloženja za 
odgovore NE i DJELOMIČNO budući da je u Planu otklanjanja 
slabosti i nepravilnosti  potrebno evidentirati slabost i nepravil-
nost za svaki negativan i svaki djelomičan odgovor.

U području planiranja proračuna/financijskog plana i  području 
računovodstva nije bilo promjena u Upitniku o fiskalnoj odgovor-
nosti.  Određene promjene su napravljene u području izvršavanja 
proračuna/financijskog plana gdje je ubačeno novo pitanje broj 29. 
– Imenovana je osoba za nepravilnosti, a poneka pitanja su promije-
njena. Novo pitanje je dodano i u području javne nabave, pitanje 43. 
- Donesen je akt kojim su uređena pitanja nabave za nabavu robe i 
usluga odnosno za nabavu radova na koje se ne primjenjuje Zakon 
o javnoj nabavi, a došlo je i do manjih promjena zbog promjene pra-
ga bagatelne nabave. U području izvještavanja su značajnije izmjene, 
ovom području je promijenjen naziv u izvještavanje i ostalo. Brisano 
je pitanje 67. - Općinski načelnik/gradonačelnik odnosno župan o 
preraspodjelama izvijestio je predstavničko tijelo u roku utvrđenom 
u odluci o izvršavanju proračuna, a dodano je novo pitanje 69. - 
Provedene su suštinske i formalne kontrole dostavljenih Izjava o 
fiskalnoj odgovornosti.

4.1. Promjene u području izvršavanja proračuna/
financijskog plana

Područje izvršavanja proračuna/financijskog plana u novom 
Upitniku o fiskalnoj odgovornosti zastupljeno je s 14 pitanja umjesto 
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dosadašnjih 13 pitanja. Dodano je posljednje, novo pitanje broj 29 
vezano za imenovanje osobe za nepravilnosti. U pitanju 25. - Pratilo 
se i kontroliralo namjensko isplaćivanje donacija, pomoći, subven-
cija do krajnjeg korisnika te korištenje istih dopunjena je referenca 
odnosno testiranje se provodi na uzorku od 5 % ukupnog broja svih 
transfera i minimalno 5 % ukupne vrijednosti svih transfera, a najviše 
100. Izmijenjena je i referenca u pitanju 23. - Sredstva su utrošena 
u skladu s proračunom odnosno financijskim planom na način da 
se prilaže izvještaj iz kojega se vidi da nije utrošeno više sredstava 
od odobrenih proračunom, osim namjenskih prihoda, a prema novoj 
referenci i vlastitih prihoda sukladno Zakonu o proračunu. Izmijenje-
na je i referenca u pitanju 28. - Svi ugovori se čuvaju i arhiviraju 
sukladno propisima o čuvanju arhivske građe - preslika odnosno 
referenca na pravilnik o zaštiti i obradi arhivskoga gradiva.

Pitanje 17. Obveze po ugovorima koji zahtijevaju plaćanje iz 
proračuna u sljedećim  godinama preuzimale su se isključivo uz 
suglasnost ministra financija/Vlade Republike Hrvatske odno-
sno općinskog načelnika/gradonačelnika/župana (odgovaraju 
proračunski korisnici državnog proračuna i proračunski  korisnici 
proračuna JLP(R)S

Izmijenjeno je pitanje broj 17 na koje odgovaraju proračunski ko-
risnici državnog proračuna i proračunskih korisnici proračuna jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave. Zakonom o izmjenama 
i dopunama Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 136/12.), skraćena 
je procedura davanja suglasnosti kod sklapanja ugovora kojima se 
preuzimaju višegodišnje obveze na teret državnog proračuna za 
proračunske korisnike državnog proračuna.  Dopunjen je članak 44. 
prema kojemu ministar financija može dati suglasnost proračunskim 
korisnicima državnog proračuna za preuzimanje obveza po višego-
dišnjim ugovorima do iznosa ukupne obveze po ugovoru utvrđenog 
Zakonom o izvršavanju Državnog proračuna. Ako je iznos ukupne 
obveze po višegodišnjem ugovoru veći od iznosa koji je utvrđen 
Zakonom o izvršavanju Državnog proračuna, suglasnost daje Vlada 
na prijedlog ministra financija. Ako ukupna obveza po ugovoru ne 
prelazi iznos od 10.000.000 kuna suglasnost proračunskim korisni-
cima državnog proračuna za preuzimanje obveza po ugovorima koji 
zahtijevaju plaćanje u sljedećim godinama daje ministar financija. 
Kada ukupna obveza po ugovoru prelazi taj iznos, suglasnost prora-
čunskim korisnicima državnog proračuna za preuzimanje navedene 
obveze daje Vlada, a na prijedlog ministra financija.

Shodno izmjenama Zakona o proračunu, brisana je suglasnost 
Vlade Republike Hrvatske budući da suglasnost daje ministar finan-
cija odnosno općinski načelnik, gradonačelnik i  župan pa je brisan 
dio pitanja, gdje je bilo navedeno na prijedlog ministra financija 
odnosno pročelnika upravnog tijela nadležnog za financije. 

Odgovor na ovo pitanje daju  proračunski korisnici državnog pro-
računa i proračunski korisnici proračuna jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave te nije moguće dati odgovor DJELOMIČNO.

Pitanje 19. Preraspodjele su izvršene u skladu s odredbama 
Zakona o proračunu (odgovaraju jedinice  lokalne i područne 
(regionalne) samouprave)

Promijenjeno je pitanje na način da se preraspodjele izvršavaju 
sukladno odredbama Zakona o proračunu, a ne u skladu s odlukom 
o izvršavanju proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave. Naime, izmjenama i dopunama Zakona o proračunu 
uvedena je mogućnost preraspodjela proračunskih sredstava u cilju 

fleksibilnosti izvršavanja proračuna na državnoj, ali i lokalnoj  razini. 
Omogućena je preraspodjela sredstava na proračunskim pozicijama 
proračunskih korisnika ili između proračunskih korisnika najviše do 
5% rashoda i izdataka. Ukinuta je mogućnost da se odredbama odlu-
ke o izvršavanju proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave odlučuje o preraspodjelama preko 5%, što su JLP(R)S 
ponekad koristile. Naime, preraspodjelama se preraspodjeljuju 
sredstva na  postojećim proračunskim pozicijama te nije moguće 
dodavati nove proračunske pozicije niti na državnoj, niti na lokalnoj 
razini.

NOVO PITANJE 29. - Imenovana je osoba za nepravilnosti

Na novo pitanje o imenovanju osobe za nepravilnosti odgovaraju  
ministarstva i druga državna tijela na razini razdjela organizacijske 
klasifikacije te jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 
Oni će kao dokaz odgovora na ovo pitanje priložiti presliku  odnosno 
referencu odluke o imenovanju ili link na web stranicu gdje su objav-
ljeni podaci o osobi za nepravilnosti.

Proračunski i izvanproračunski korisnici državnog proračuna i 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave na 
ovo pitanje će odgovoriti s NIJE PRIMJENJIVO – N/P.

Odredbom članak 36. stavka 2. Zakona o sustavu unutarnjih 
financijskih kontrola u javnom sektoru (Nar. nov., br. 141/06.) čelnik 
korisnika proračuna obvezan je imenovati osobu zaduženu za ne-
pravilnosti koja u svom djelokrugu posla mora zaprimati obavijesti 
o nepravilnostima i sumnjama na prijevaru ili samostalno poduzima 
radnje protiv nepravilnosti i prijevara. 

Nadalje, odredbom članka 36. stavka 5. istog Zakona propisana 
je obveza da nakon primljene obavijesti o nepravilnosti ili sumnje 
na prijevaru, čelnik korisnika proračuna ili osoba zadužena za nepra-
vilnost poduzima potrebne mjere i o istome obavještava Državno 
odvjetništvo Republike Hrvatske i nadležno tijelo za nepravilnosti i 
prijevare pri Ministarstvu financija. Imenovanje osobe za nepravil-
nosti u nadležnosti je čelnika proračunskog korisnika sukladno čl. 
6. stavku 2. Zakona o sustavu unutarnjih financijskih kontrola (Nar. 
nov., br. 141/06.).

Naputak o otkrivanju, postupanju i izvješćivanju o nepravil-
nostima u upravljanju proračunskim sredstvima (Nar. nov., br. 
70/2012.), donesen je na temelju odredbi Zakona o sustavu unutar-
njih financijskih kontrola u javnom sektoru. Naputkom se propisuju 
uvjeti i načini otkrivanja, postupanja i izvješćivanja o nepravilnostima 
u upravljanju sredstvima proračuna (državnog proračuna, proračuna 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, proračunskih 
i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna i proračuna jedi-
nica lokalne i područne (regionalne) samouprave), te način i rokovi 
izvještavanja o uočenim nepravilnostima po provedenim provjerama 
sadržaja izjava o fiskalnoj odgovornosti sukladno Uredbi o sastav-
ljanju i predaji Izjave o fiskalnoj odgovornosti i Izvještaja o primjeni 
fiskalnih pravila. 

Člankom 6. Naputka određeno da čelnici nadležnih ministarsta-
va i drugih državnih tijela na razini razdjela organizacijske klasifika-
cije te čelnici jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
moraju imenovati osobu zaduženu za nepravilnosti. Čelnik je dužan 
na internetskim stranicama i/ili oglasnoj ploči objaviti podatke o 
osobi zaduženoj za nepravilnosti (telefon, fax, e-mail), pa je shodno 
tome referenca za davanje odgovora na pitanje link na web stranicu 
gdje su objavljeni podaci.

Proračunski i izvanproračunski korisnici državnog proračuna i 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave koji 
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sukladno odredbama Naputka nisu dužni imenovati osobu zaduženu 
za nepravilnosti o prijavljenim/uočenim nepravilnostima dužni su 
izvijestiti osobu zaduženu za nepravilnosti u nadležnom ministar-
stvu, odnosno nadležnoj jedinici lokalne i područne (regionalne) 
samouprave.

4.2. Promjene u području javne nabave

Upitnik o fiskalnoj odgovornosti u području javne nabave koji se 
po prvi puta popunjavao za 2011. godinu sadržavao je 12 pitanja, 
Upitnik za 2012. i 2013. godinu sadržavao je 13 pitanja, dok Upitnik 
za 2014. godinu sadrži 14 pitanja iz područja javne nabave. Prvo 
pitanje u Upitniku u području javne nabave započinje rednim brojem 
30, a dosada je to bilo pitanje broj 29 pa se svako sljedeće pitanje 
uvećava za jedan broj u odnosu na redni broj iz starog Upitnika. 

Na pitanja se odgovora s DA, NE , DJELOMIČNO ili NIJE PRIMJE-
NJIVO – N/P. Na sva pitanja iz Upitnika odgovaraju jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave i svi proračunski i izvanprora-
čunski korisnici državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave.

Brisana je napomena iz starog Upitnika o fiskalnoj odgovorno-
sti, ako se tijekom godine nisu provodili postupci javne nabave da 
se na sva pitanja iz Upitnika odgovara s „NIJE PRIMJENJIVO – N/P“. 
Međutim, iako je brisana ova napomena, nisu u Upitniku obojani 
sivom bojom redovi i kolone s odgovorom NIJE PRIMJENJIVO – N/P. 

U Upitniku za 2014. godinu odgovor NIJE PRIMJENJIVO ne treba  
dati na sljedeća pitanja:
- Broj 35. Donesen je plan nabave u skladu s propisima o javnoj 

nabavi – prema Zakonu o javnoj nabavi plan nabave moraju do-
nijeti svi naručitelji neovisno o činjenici provode li postupke javne 
nabave ili im je sva nabava, procijenjena vrijednost svih predmeta 
nabave u planu nabave bagatelne vrijednosti. Za predmete naba-
ve bagatelne vrijednosti plan nabave mora sadržavati barem pred-
met nabave i njegovu procijenjenu vrijednost. Može sadržavati i 
druge podatke, ali ova dva su propisana Zakonom. Za predmete 
nabave procijenjene vrijednosti jednake ili veće od 200.000 kuna 
za nabavu roba i usluga i 500.000 kuna za nabavu radova, plan 
nabave mora sadržavati sedam elemenata propisanih čl. 20. st. 1. 
Zakona o javnoj nabavi. Ukoliko plan nabave naručitelja ne sadrži 
sve navedene podatke ne može se dati odgovor DA na postavljeno 
pitanje broj 35. (u starom Upitniku pitanje broj 34.).

- Broj 42. - Do 31. ožujka tijelu nadležnom za sustav javne naba-
ve dostavljeno je  izvješće o javnoj nabavi za prethodnu godinu 
koje sadrži podatke sukladno Zakonu o javnoj nabavi – izvješće 
o javnoj nabavi preko Elektroničkog oglasnika javne nabave mo-
raju izraditi svi naručitelji. Upitnikom se testira dostava izvješća 
o javnoj nabavi za 2013. godinu pa se kao dokaz prilaže ispis 
izvješća iz EOJN-a s vidljivim datumom zaključivanja izvještaja. 
Za potvrdan odgovor, izvješće o javnoj nabavi za 2013. godinu 
moralo se zaključiti najkasnije s datumom 31. ožujka 2014. go-
dine. Izvješće o javnoj nabavi sadrži dvije skupine podataka: 1. 
generirane podatke iz EOJN-a temeljem dostavljenih obavijesti 
o sklopljenim ugovorima o javnoj nabavi, i 2. Nabavu bagatel-
ne vrijednosti za robu, usluge i radove. Podaci o bagatelnim 
nabavama se ručno unose u izvješće pa se i naručitelji koji ne 
provode postupke javne nabave preko EOJN-a moraju registrirati 
za potrebe izrade izvješća. 

- Broj 43. - Donesen je akt kojim su uređena pitanja nabave za 
nabavu robe i usluga odnosno za nabavu radova na koje se ne 
primjenjuje Zakon o javnoj nabavi – interni akt moraju izraditi 
svi naručitelji, jer u svojim planovima nabave svi imaju predmete 
nabave bagatelne vrijednosti. Za primjenu novog vrijednosnog 
praga 200.000 i 500.000 kuna potrebno je donijeti interni akt, 

kako je čl. 18. st. 3. Zakona o javnoj nabavi propisano: „…, a 
pitanje nabave do tih vrijednosti uređuje naručitelj svojim ak-
tom.“ Za potvrdan odgovor mora se priložiti preslika ili referenca 
internog akta za bagatelnu nabavu  kojega se naručitelji moraju 
pridržavati i postupati po njemu.
Za navedena pitanja, ali i odgovor na pitanje 39. Naručitelj vodi 

registar ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma koji sadrži 
podatke u skladu s propisima o javnoj nabavi,  nije moguće dati od-
govor DJELOMIČNO. U registar ugovora propisan Zakonom o javnoj 
nabavi upisuju se samo ugovori koji su sklopljeni nakon provedenih 
postupaka javne nabave. Sklopljeni ugovori nakon postupanja po 
internom aktu za bagatelne nabave se ne upisuju u Registar, ali se 
sukladno odredbama Zakona  o pravu na pristup informacijama mo-
ra osigurati evidencija i o tim ugovorima i njihovom izvršenju.

Upitnikom se više ne traži obrazloženje za odgovore NE i 
DJELOMIČNO već je za svaki negativan odgovor  kao i za svaki 
djelomičan odgovor potrebno evidentirati slabost, odnosno 
nepravilnost u Planu otklanjanja slabosti i nepravilnosti. 

I nadalje je Upitnikom predviđena mogućnost, da ukoliko se 
u različitim pitanjima iz Upitnika traži isti dokaz koji je podloga za 
davanje odgovora, potrebno ga je u Predmet fiskalne odgovornosti, 
priložiti samo jednom.

Upitnikom je promijenjeno staro pitanje broj 31. odnosno novo 
pitanje 32. u svezi provođenja postupaka javne nabave preko tzv. 
bagatelne vrijednosti, a ubačeno je i novo pitanje u Upitnik u svezi 
obveze izrade internog akta propisanog odredbama izmijenjenog 
Zakona o javnoj nabavi.

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o javnoj nabavi objav-
ljen je u Nar. nov., br. 143. od 2. prosinca 2013. godine. Stupio je 
na snagu 10. prosinca 2013. godine, a najznačajnija izmjena Zakona 
odnosila se na povećanje praga tzv. bagatelne nabave. Od 1. si-
ječnja 2012. godine Zakon o javnoj nabavi nije se primjenjivao na 
nabavu predmeta nabave čija je  procijenjena vrijednost manja od 
70.000 kuna, a navedeni nacionalni prag od 70.000,00 kuna za tzv. 
„bagatelnu nabavu“ nije mijenjan od 2008. godine. Primjena Zakona 
o javnoj nabavi za predmete nabave čija je procijenjena vrijednost 
veća od 70.000,00 kuna bez PDV-a pokazala se  neracionalnom i u 
ekonomskom smislu upitnom zbog administrativnih troškova i troš-
kova provođenja tih postupaka u odnosu na koristi koje se postižu 
takvom primjenom. 

Pravila javne nabave na razini Europske unije propisana su Di-
rektivom 2004/18/EZ za javne naručitelje i Direktivom 2004/17/EZ 
za sektorske naručitelje. Države članice Europske unije od 1. siječnja 
2014. godine obvezne su osigurati primjenu pravila iz ovih direktiva 
iznad 134.000/207.000 eura za nabavu roba i usluga javnih naruči-
telja, a 414.000 eura za sektorske naručitelje prilikom nabave roba i  
usluga. Za nabavu radova prag iznosi 5.186.000 eura. 

Propisivanje pravila javne nabave ispod europskih pravila u 
nadležnosti je država članica pa su postupci nabave robe, radova i 
usluga za javne i sektorske naručitelje, ovisno o državi članici Europ-
ske unije, uređeni na različite načine u okvirima načela iz osnivačkih 
ugovora, odnosno u skladu s pravnom stečevinom Europske unije 
koja uključuje i direktive iz područja javne nabave.

U Mađarskoj pragovi ispod kojih javni naručitelji nisu obvezni pri-
mijeniti zakon su oko 26.666 eura za robe i usluge, odnosno 50.000 
eura za radove. Za sektorske naručitelje u Mađarskoj pragovi su 
nešto viši i iznose oko 166.600 eura za robe i usluge te oko 333.300 
eura za radove. U Austriji prag za nabavu roba, radova i usluga od 
strane javnih naručitelja iznosi 50.000 eura, odnosno 75.000 eura 
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za sektorske naručitelje, uz napomenu da su ti pragovi trenutno 
privremeno povećani zbog gospodarske krize na 100.000 eura za sve 
naručitelje. U Slovačkoj ti pragovi iznose 30.000 eura za nabavu roba 
i usluga, odnosno 120.000 eura za nabavu radova, dok u Sloveniji i 
Italiji iznose 20.000 eura za nabavu roba i usluga, te 40.000 eura za 
radove.

 Shodno tome, a sagledavajući praksu zemalja država članica 
Europske unije i njihove pragove tzv. „bagatelne nabave“, izmijenjen 
je čl. 18. st. 3. Zakona o javnoj nabavi Republike Hrvatske. Budući da 
javna nabava ima neposredan i značajan utjecaj na gospodarstvo Re-
publike Hrvatske (oko 12% bruto društvenog proizvoda), izmijenjen 
je prag za tzv. bagatelnu nabavu, jer je uočeno da je ta margina jedna 
od najnižih u zemljama članicama Europske unije.

Izmijenjenim odredbama, Zakon o javnoj nabavi  se ne primje-
njuje za nabavu roba i usluga procijenjene vrijednosti do 200.000,00 
kuna, odnosno do 500.000,00 kuna  za nabavu radova. 

Način i postupak nabave predmeta nabave čija je procijenjena 
vrijednost bagatelna, dakle 200.000 kuna pri nabavi roba i usluga, a 
500.000 kuna za nabavu radova, naručitelji moraju definirati u svojim 
internim aktima ili procedurama. I dosadašnja praksa je pokazivala 
postojanje određenih pravila za tzv. bagatelnu nabavu – dostavljanje 
tri ili više ponuda ili objavom na web stranicama naručitelja. Shod-
no tome, prilikom izrade plana nabave za predmete nabave čija je 
procijenjena vrijednost od propisanih granica, potrebno je odrediti 
samo predmet nabave i njegovu procijenjenu vrijednost. Nabavu 
predmeta nabave do tzv. bagatelne nabave nije potrebno objavljivati 
niti u Elektroničkom oglasniku javne nabave.

U skladu s navedenim obrazloženjem izmijenjenog praga tzv. 
bagatelne nabave, promijenjeno je pitanje broj 31. u Upitniku prošle 
godine. U novom Upitniku o fiskalnoj odgovornosti to je sada pitanje 
broj 32. i ono glasi:

Pitanje 32. Za sve predmete javne nabave čija je procijenje-
na vrijednost jednaka ili veća od 200.000,00 kuna za nabavu 
robe i usluga, odnosno za nabavu radova jednaka ili veća od 
500.000,00 kuna vrijednosti, provedeni su postupci javne naba-
ve sukladno odredbama Zakona o javnoj nabavi.

Na pitanje odgovaraju jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i svi proračunski i izvanproračunski korisnici državnog 
proračuna i proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave. Odgovori mogu biti DA i NE te odgovor DJELOMIČNO, 
ako se postupak javne nabave nije provodio za sve testirane pred-
mete javne nabave čija je procijenjena vrijednost veća ili jednaka od 
propisanih granica bagatelne nabave. Ako  su svi predmeti nabave 
naručitelja „bagatelne“ vrijednosti, odnosno ispod 200.000 kuna za 
robu i usluge i 500.000 kuna za radove, ili je provođenje postupaka 
javne  nabave objedinjeno na razini osnivača, na pitanje se odgovara 
s  „NIJE PRIMJENJIVO – N/P“. Za svaki negativan odgovor  kao i za 
svaki djelomičan odgovor potrebno je evidentirati slabost, odnosno 
nepravilnost u Planu otklanjanja slabosti i nepravilnosti. 

Člankom 18. st. 3. izmijenjenog Zakona o javnoj nabavi propi-
sano je da se Zakon ne primjenjuje za nabavu robe i usluga proci-
jenjene vrijednosti do 200.000,00 kuna, odnosno za nabavu radova 
do 500.000,00 kuna. Shodno tome, za sve stavke navedene u planu 
nabave za 2014. godinu  čija je procijenjena vrijednost predmeta 
nabave za robu i usluge jednaka ili veća od 200.000 kuna, a za 
nabavu roba jednaka ili veća od 500.000 kuna, trebalo je provesti 
jedan od postupaka javne nabave, sukladno Zakonu.

Procijenjena vrijednost nabave svakog pojedinog postupka te-
melji se na ukupnom iznosu bez poreza na dodanu vrijednost (PDV), 
a pri njenom izračunu potrebno je uzeti u obzir ukupnu vrijednost 
nabave koja uključuje sve opcije i moguća obnavljanja ugovora. 
Način izračuna procijenjene vrijednosti nabave ne smije se koristiti s 
namjerom izbjegavanja primjene Zakona o javnoj nabavi kao što niti 
naručitelj ne smije dijeliti vrijednost radova ili vrijednosti i količine 
roba i usluga s namjerom izbjegavanja primjene Zakona. 

Svi postupci javne nabave čija je procijenjena vrijednost jednaka 
ili veća od 200.000 kuna za nabavu roba i usluga odnosno 500.000 
kuna za nabavu radova, obvezno se objavljuju u Elektroničkom 
oglasniku javne nabave Republike Hrvatske. Kao dokaz odgovora 
na ovo pitanje navodi se oznaka i datum objave postupka javne 
nabave na uzorku od minimalno 5% svih predmeta nabave čija je 
procijenjena vrijednost jednaka ili veća od navedenih vrijednosti. 
Primjer objavljenog postupka kao dokaza za odgovor na pitanje:

Broj objave: 2014/S 002-0143817, Datum objave: 15. 9. 2014.

Testiranje se može provesti na primjeru obrasca testiranja:

Tablica – kontrolna lista za testiranje pitanje 32.

Predmeti nabave čija je procijenjena vrijednost jednaka ili veća od 200.000 kuna za nabavu robe i usluga i 500.000 kuna za nabavu radova

Red.
br.

Predmet nabave
Procijenjena 

vrijednost

Proveden postupak 
javne nabave sukladno 

odredbama ZJN
DA/NE

Objava u EOJN Republike Hrvatske

Broj objave Datum objave

1 2 3 4 5 6

1. Opskrba el. energijom 320.000 DA 2014/S 002-0085477 16. 4. 2014
2. Meso i mesne prerađevine 470.000 DA 2014/S 002-0059324 13. 1. 2014
3. Kruh i pekarski proizvodi 210.000 DA 2014/S 002-0059346 14. 1. 2014
4. Fiksna i mobilna telefonija 550.000 DA 2014/S 002-0101553 22. 5. 2014
5. Izgradnja prilazne ceste 980.000 DA 2014/S 002-0143817 15. 9. 2014

UKUPNO: 5 DA - 100%

Ukupan broj predmeta nabave – robe i usluge čija je procijenjena vrijednost jednaka ili veća od 200.000 kuna odnosno broj 
predmeta nabave – radovi čija je procijenjena vrijednost jednaka ili veća od 500.000 kuna – podatak iz Plana nabave za 2014. 
godinu – 5 predmeta, testiranje se provodi na min 5% predmeta nabave s navedenom vrijednosti – testirat će se svi postupci.

Zbroj odgovora DA iz stupca 4 u odnosu na ukupan broj predmeta nabave predstavlja osnovu za izračun postotka odgovora DA. 

Ako je izračunati postotak odgovora DA veći od 98% odgovor u upitniku je DA, ako je 90% i manje – odgovor je NE, a ako je veći od 90%, 
a manji od 98% odgovor u Upitniku je DJELOMIČNO.   
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NOVO PITANJE 43. Donesen je akt kojim su uređena pitanja 
nabave za nabavu robe i usluga  odnosno za nabavu radova  na 
koje se ne primjenjuje Zakon o javnoj  nabavi.

Na pitanje odgovaraju jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i svi proračunski i izvanproračunski korisnici državnog 
proračuna i proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave. Odgovori mogu biti DA i NE, a odgovor DJELOMIČNO 
ne može se dati na ovo pitanje. Budući da se pitanjem traži izrada 
internoga akta za tzv. bagatelnu nabavu, na ovo pitanje ne može od-
govor biti niti NIJE PRIMJENJIVO - N/P, budući da je obveza internoga 
akta propisana svim naručiteljima, sukladno Zakonu o javnoj nabavi. 
Dakle, svi su u obvezi izraditi interni akt.

Povećanje praga bagatelne nabave sa 70.000 kuna na 200.000 
kuna za nabavu roba i usluga i 500.000 kuna vezano je za donošenje 
internog akta. Sukladno članku 18. stavku 3. Zakona o javnoj nabavi 
se ne primjenjuje za nabavu robe i usluga procijenjene vrijednosti 
do 200.000 kuna, odnosno za nabavu radova do 500.000 kuna, a 
pitanja nabave do tih vrijednosti uređuje naručitelj svojim aktom. I 
dosadašnja praksa je pokazivala postojanje određenih pravila za tzv. 
bagatelnu nabavu – dostavljanje tri ili više ponuda ili objavom na 
web stranicama naručitelja. 

Kada naručitelj internim aktom o nabavi predmeta nabave tzv. 
bagatelnih vrijednosti definira proceduru ili postupanje nabava do 
200.000 kuna odnosno 500.000 kuna, tada ih se mora i pridržavati. 
Budući da Zakon o javnoj nabavi propisuje i dopušta fleksibilniju 
nabavu, nije potrebno sastavljati procedure s velikim ograničenjima 
i zahtjevima. Namjera je pojednostavljenje postupaka i ekonomič-
nije upravljanje nabavama. Shodno navedenom, u internom aktu 
je potrebno propisati nekoliko vrijednosnih pragova. Potrebno je 
odrediti način postupanja za svaki od navedenih vrijednosnih pra-
gova, jer nije isti način postupanja kada se nabavljaju robe i usluge 
procijenjene vrijednosti do 50.000 kuna ili do 200.000 kuna. Zato 
je prilikom određivanja vrijednosnih pragova potrebno definirati 
i način postupanja i ugovaranja, odrediti broj ponuditelja i načine 
prikupljanja ponuda. Budući da se internim aktom pojednostavljuje 
postupak nabave, izrada internog akta treba biti liberalnija i praktič-
nija od samog Zakona o javnoj nabavi.

Primjer definiranja vrijednosnih pragova u internom aktu:

PRAVILNIK O BAGATELNOJ NABAVI 
Članak 1.

 (1) Ovim Pravilnikom uređuje se nabava robe i usluga procijenjene vrijed-
nosti do 200.000,00 kn, odnosno nabava radova procijenjene vrijedno-
sti do 500.000,00 kuna.

 (2) Izračun procijenjene vrijednosti nabave iz stavka 1. ovoga članka temelji 
se na ukupnom iznosu, bez poreza na dodanu vrijednost (PDV-a).

Članak 2.
 (1) Odredbe ovog Pravilnika moraju se primjenjivati na način koji će osigu-

rati zakonito, namjensko, ekonomično i svrhovito trošenje proračunskih 
sredstava Naručitelja.

 (2) U provedbi postupaka nabave robe, radova i usluga Naručitelj je dužan, 
osim odredbi ovoga Pravilnika, pridržavati se i pozitivnih zakonskih 
i podzakonskih propisa, kao i svojih općih akata donesenih u skladu s 
odredbama pozitivnih propisa u područja nabave.

Članak 3.
 (1) Za nabavu robe, radova i usluga procijenjene vrijednosti manje od 

2.000,00 kn provodi se izdavanjem narudžbenice ili izravnom nabavom 
s jednim gospodarskim subjektom po vlastitom izboru.   

 (2) Naručitelj može u posebnim situacijama nabaviti radove, robu i usluge 
izravnom kupnjom bez prethodno poslanog Poziva na dostavu ponude 
(npr. izravnom kupnjom u prodavaonicama i sl.).

Članak 4.
 (1) Za nabavu robe, radova i usluga procijenjene vrijednosti od 2.001,00 kn 

do 20.000,00 kn naručitelj će u svrhu ispitivanja tržišta uputiti najmanje 
1  Poziv na dostavu ponude gospodarskom subjektu po vlastitom izboru, 
a prema vrsti robe/radova/usluga koja se nabavlja i ako postoji potreba 
može uputiti i više Poziva na dostavu ponude.

 (2) Poziv na dostavu ponude upućuje se na način koji omogućuje dokaziva-
nje da je isti zaprimljen od strane gospodarskog subjekta (dostavnica, 
povratnica, izvješće o uspješnom slanju telefaksom, potvrda e-mai-
lom). 

 (3) Nabavu robe, radova i usluga procijenjene vrijednosti manje od 
20.000,00 kn naručitelj provodi izdavanjem narudžbenice ili sklapanjem 
ugovora temeljem zaprimljene ponude.

Članak 5.
 (1) Za nabavu robe, radova i usluga procijenjene vrijednosti od 20.001,00 

kn do 70.000,00 kn naručitelj će u svrhu ispitivanja tržišta uputiti najma-
nje 3  Poziva na dostavu ponude gospodarskim subjektima po vlastitom 
izboru, a prema vrsti robe/radova/usluga koja se nabavlja, odnosno slo-
ženosti predmeta nabave može uputiti i više ili manje Poziva na dostavu 
ponude. 

 (2) Nabavu robe, radova i usluga procijenjene vrijednosti više od 20.000,00 
kn a manje od 70.000,00 kn naručitelj provodi prema planu nabave 
Naručitelja.

Članak 6.
 (1) Za nabavu robe i usluga procijenjene vrijednosti od 70.001,00 kn do 

200.000,00 kn i radova od 70.001,00 kn do 500.000,00 kn naručitelj će 
u svrhu ispitivanja tržišta uputiti najmanje 3  Poziva na dostavu ponude 
gospodarskim subjektima po vlastitom izboru.

 (2)  Nabavu robe, radova i usluga procijenjene vrijednosti više od 70.000,00 
kn, a manje od 200.000,00 kn odnosno 500.000,00 kn naručitelj provodi 
prema planu nabave Naručitelja.

 (3) Iznimno od odredbi ovog članka, naručitelj za pojedine predmete naba-
ve može pribaviti i manje od 3 ponude (pa i jednu), a naročito:
- kada je to u skladu s posebnim propisom ili pravilima kojima je 

regulirano obavljanje određenih usluga (npr. odvjetničke usluge);
- kada zbog tehničkih ili umjetničkih razloga povezanih sa zaštitom 

isključivih prava ugovor može izvršiti samo određeni gospodarski 
subjekt;

- kada je to nužno potrebno zbog iznimne žurnosti izazvane doga-
đajima koje javni naručitelj nije mogao predvidjeti (npr. saniranje 
štete od vremenskih nepogoda, viša sila i drugi slučajevi iznimne 
žurnosti);

- kada je to potrebno zbog dovršenja već započetih radova, odnosno 
izvršenja usluga iz osnovnog ugovora.

Članak 7.
  (1) …

Vrijednosni pragovi definirani internim aktom za bagatelnu na-
bavu moraju biti usklađeni s procijenjenom vrijednosti u planu na-
bave. Ukoliko je planom nabave definirana procijenjena vrijednost 
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određene robe ili usluge u iznosu 90.000 kuna, sukladno internom 
aktu potrebno je uputiti najmanje tri poziva na dostavu ponude ili 
već kako je određeno postupanje internim aktom. Budući da je svaki 
obveznik primjene Zakona o fiskalnoj odgovornosti morao donijeti 
procedure stvaranja ugovornih obveza, sukladno pitanju broj 16. 
Procedura stvaranja ugovornih obveza jasno je definirana i dostupna 
svim ustrojstvenim jedinicama/upravnim odjelima, interni akt za 
bagatelnu nabavu potrebno je uskladiti s ranije odnesenom proce-
durom stvaranja ugovornih obveza. 

Često se postavlja pitanje tko mora usvojiti interni akt za bagatel-
nu nabavu? Odgovor na postavljeno pitanje treba potražiti u ovlašte-
njima zakonskog predstavnika odnosno čelnika, definiranih najčešće 
u statutima. Budući da se internim aktom definira nabava predmeta 
nabave do 200.000 odnosno 500.000 kuna, ukoliko zakonski pred-
stavnik nema ovlaštenje o sklapanju ugovora i provođenju nabave 
do tih iznosa, interni akt mora usvojiti nadležno tijelo. Usvajanjem 
internog akta, predsjednik i članovi nadzornog tijela definiraju način 
i postupanje za nabave određenih vrijednosti kojih se čelnik i drugi 
zakonski zastupnik moraju pridržavati. Ne može primjerice, ravnatelj 
odlučivati o načinu nabave uredskog materijala procijenjene vrijed-
nosti 100.000 kuna (125.000 kuna s PDV-om), ukoliko je njegovo 
ovlaštenje propisano statutom do 70.000 kuna.

U jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave, in-
terni akt usvojen od strane predstavničkog tijela jedinice ima ulogu 
provedbenog akta o postupanju izvršnog čelnika u postupcima 
bagatelne nabave. Temeljem takvog akta, općinski načelnik, gra-
donačelnik ili župan provodi postupke bagatelne nabave neovisno 
o ograničenjima čl. 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi. U ponekim slučajevima, interni akt donosi izvršno tijelo, 
ali može odlučivati samo o vrijednostima bagatelne nabave do ogra-
ničenja propisanih čl. 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi. Za iznose procijenjene vrijednosti iznad ograničenja iz 
članka 48. Zakona, potrebna je suglasnost predstavničkog tijela.

4.3. Promjene u području izvještavanja i ostalo

U naslov područja izvještavanja dodano je i ostalo. Brisano je 
staro pitanje broj 67. - Općinski načelnik/gradonačelnik odnosno 

župan o preraspodjelama izvijestio je predstavničko tijelo u roku 
utvrđenom u odluci o izvršavanju proračuna. Odgovor na ovo pita-
nje davale su jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 
Budući da se preraspodjele po proračunskim pozicijama obavljaju 
prema odredbama Zakona o proračunu i prezentiraju putem polugo-
dišnjeg ili godišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna, brisano je ovo 
pitanje.

Novo pitanje broj 69. - Provedene su suštinske i formalne kon-
trole dostavljenih Izjava o fiskalnoj odgovornosti  

Odgovor na ovo pitanje daju nadležna ministarstva i jedinice lo-
kalne i područne (regionalne) samouprave kojima se dostavljaju izjave 
o fiskalnoj odgovornosti. Svi ostali proračunski i izvanproračunski ko-
risnici na ovo pitanje odgovaraju s NIJE PRIMJENJIVO – N/P. Kao refe-
renca uz ovo pitanje propisana je preslika odnosno referenca dopisa ili 
pismena o izvršenim provedenim suštinskim i formalnim kontrolama.

Člankom 7. Zakona o fiskalnoj odgovornosti propisano je da nad-
ležno ministarstvo provjerava sadržaj Izjave o fiskalnoj odgovornosti 
čelnika proračunskog i izvanproračunskog korisnika državnog prora-
čuna i čelnika trgovačkog društva u vlasništvu Republike Hrvatske, 
odnosno čelnik druge pravne osobe kojoj je osnivač Republika Hrvat-
ska. Nadležna jedinica lokalne i područne regionalne (samouprave) 
provjerava sadržaj Izjave čelnika proračunskog i izvanproračunskog 
korisnika proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samou-
prave i čelnika trgovačkog društva u vlasništvu jedne ili više jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, odnosno čelnik druge 
pravne osobe kojoj je osnivač jedna ili više jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave.

Člankom 13. Uredbe je propisano da nadležna ministarstva i jedi-
nice lokalne i područne (regionalne) samouprave za svakog obveznika 
provjeravaju formalni sadržaj Izjave i Upitnika, a tijekom proračunske 
godine provjeravaju za svakog obveznika, a na odabranom uzorku 
pitanja iz Upitnika, Izjavu i Upitnik koje im obveznici dostavljaju.

Nadležna ministarstva i jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave provjeravaju, na odabranom uzorku dostavljenih izvješća 
o otklonjenim slabostima i nepravilnostima utvrđenima prethodne 
godine, provedbe aktivnosti iz Izvješća o otklonjenim slabostima i ne-

pravilnostima utvrđenima prethodne 
godine, koje im obveznici dostavljaju.

Jedinice lokalne i područne (regi-
onalne) samouprave koje temeljem 
najvećeg udjela u vlasništvu odnosno 
dogovora provjeravaju Izjave i Upit-
nike te Izvješće o otklonjenim slabo-
stima i nepravilnostima utvrđenima 
prethodne godine koje im dostavljaju 
trgovačka društva u vlasništvu više 
JLP(R)S i druge pravne osobe kojima 
su osnivači više  JLP(R)S o provedenim 
provjerama obavještavaju druge jedi-
nice koje imaju udjele u vlasništvu, 
odnosno koje su osnivači.

cijena: 170,00 kuna
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FINANCIJE

1. UVOD

Zakonom o proračunu (Nar. nov., br. 87/08. i 136/12.), koji 
je stupio na snagu 1. siječnja 2009., stvoren je zakonodavni okvir 
usmjeren na povećanje učinkovitosti upravljanja javnim financijama i 
transparentnosti proračuna u skladu s najboljom europskom i među-
narodnom praksom: uvedeno je strateško upravljanje i srednjoročni 
proračunski okvir, dana je veća fleksibilnost u izvršavanju proračuna 
te su postavljena dodatna ograničenja u zaduživanju jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave. Zakonom o proračunu ure-
đuju se područja koja se odnose neposredno na planiranje, izradu, 
donošenje i izvršavanje državnog proračuna i proračuna jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, uređuje se upravljanje 
imovinom i dugovima, upravljanje javnim dugom, zaduživanje i da-
vanje jamstava, proračunski odnosi u javnom sektoru, proračunsko 
računovodstvo, proračunski nadzor i druga pitanja. Odredbe Zakona 
odnose se na državni proračun i proračune jedinica lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave te proračunske korisnike državnog pro-
računa i proračunske korisnike proračuna jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, a pojedine se odredbe primjenjuju na 
izvanproračunske fondove, trgovačka društva i druge pravne osobe 
u kojima država, odnosno jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave ima odlučujući utjecaj na upravljanje.

Zakon je po prvi puta izmijenjen krajem 2012. godine, kako bi 
se, s jedne strane doradile uočene nedorečenosti pojedinih odredbi 
Zakona koje su dovodile obveznike do dvojbi u njihovoj primjeni, a s 
druge strane, da se novim rješenjima osigura bolja strateška aloka-
cija sredstava, efikasnije pružanje javnih usluga te osigura pravni te-
melj za korištenje sredstava fondova Europske unije koji su Republici 
Hrvatskoj na raspolaganju otkako je postala članica. 

Radi informiranja javnosti o namjeri predlaganja novih izmjena 
i dopuna Zakona, u kolovozu 2014. su na internetskim stranicama 
Ministarstva financija objavljene teze za Prijedlog izmjena i dopuna 
Zakona o proračunu, a sredinom listopada poziv zainteresiranoj jav-
nosti za sudjelovanje davanjem mišljenja, primjedbi i prijedloga na 
prvi nacrt prijedloga izmjena i dopuna Zakona. Ove izmjene i dopune 
Zakona o proračunu potaknute su prije svega primjenom posebnih 
preporuka Europske komisije za Republiku Hrvatsku (Country-specific 
Recommendations - CSR) o Nacionalnom programu reformi i Progra-

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o proračunu objavljen je 6. veljače 2015. g. u Nar. nov., br. 15/15. 
Ove izmjene i dopune Zakona o proračunu potaknute su prije svega primjenom posebnih preporuka Europske 
komisije za Republiku Hrvatsku (Country-specific Recommendations - CSR), o Nacionalnom programu reformi i 
Programu konvergencije Republike Hrvatske za razdoblje 2014. - 2017. g., kojima se traži jačanje srednjoročnog 
proračunskog okvira i fiskalne discipline. Najveće izmjene odnose se na proces planiranja (pripreme, izrade i 
donošenja državnog proračuna (izmijenjeni rokovi, nove uloge pojedinih tijela, uvođenje novih dokumenata, 
izmijenjena uloga postojećih dokumenata) i izvršavanja proračuna. Autorica u članku daje detaljan pregled 
izmjena i dopuna Zakona.

IVANA VARGAŠEVIĆ ČONKA
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Stručni članak UDK 336.64

Izmjene i dopune Zakona o proračunu

mu konvergencije Republike Hrvatske za razdoblje 2014. - 2017. g., 
kojima se traži jačanje srednjoročnog proračunskog okvira i fiskalne 
discipline. U nastavku teksta se daje osvrt na ključne odredbe koje 
donose ove izmjene i dopune Zakona o proračunu. 

2. PROMJENE U PROCESU PRIPREME PRORAČUNA

Vijeće Europske unije je 21. siječnja 2014. donijelo zaključak o 
postojanju stanja prekomjernog proračunskog manjka za Republiku 
Hrvatsku, kao i dinamiku fiskalne prilagodbe kako bi se proračun-
ski manjak opće države doveo ispod 3% BDP-a do 2016. godine. 
Nadalje, Europska komisija je 2. lipnja objavila Posebne preporuke 
za Republiku Hrvatsku (Country-specific Recommendations - CSR) o 
Nacionalnom programu reformi i Programu konvergencije Republike 
Hrvatske za razdoblje 2014. - 2017. Za provedbu navedenih prepo-
ruka, između ostalih, zaduženo je i Ministarstvo financija, a mjere 
u sklopu Preporuke 1. „Održive javne financije“ zahtijevaju daljnje 
unapređenje procesa planiranja proračuna kroz izmjene i dopune 
Zakona o proračunu.

Hrvatska, kao država članica Europske unije, u okviru procesa 
usklađivanja ekonomske politike s ciljevima i odredbama defini-
ranima na razini Europske unije, poznatog pod nazivom Europski 
semestar, po prvi puta je ove godine izradila Program konvergencije 
Republike Hrvatske i Nacionalni program reformi za razdoblje 2014. 
- 2017. Europski semestar je instrument koordinacije ekonomskih 
politika država članica s ekonomskom politikom Europske unije, 
utemeljenom na strategiji „Europa 2020“ i usmjerenom postizanju 
pametnog, održivog i uključivog rasta. S istim ciljem države članice u 
okviru Europskog semestra usklađuju svoje ekonomske i fiskalne po-
litike s ciljevima i pravilima dogovorenima na razini Europske unije te 
definiraju i provode niz reformi koje potiču rast. Budući da se Europski 
semestar odvija u godišnjim ciklusima, a sudjelovanje u Europskom 
semestru obveza je svake države članice Europske unije, izradu ovih 
dokumenata nužno je uključiti u proračunski proces Republike Hrvat-
ske. Uključivanje ova dva dokumenta u proces pripreme proračuna 
rezultirat će promjenama u proračunskom kalendaru. Proračunski 
proces za naredno trogodišnje razdoblje započet će ranije budući da 
se ovi dokumenti trebaju dostaviti Europskoj komisiji na razmatranje 
i ocjenu do kraja travnja. To znači da će se makroekonomski scena-
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rij i okvir fiskalne politike objavljivati ranije nego dosada (prema 
Zakonu o proračunu Vlada smjernice ekonomske i fiskalne politike 
usvaja do kraja svibnja), i to u programu konvergencije, dok će se 
smjernicama ekonomske i fiskalne politike, koje će Vlada i dalje 
usvajati, ali do kraja srpnja, definirati moguće izmjene spomenutog 
scenarija i okvira. 

Zakonom o proračunu je od 2009. godine uvedena obveza izra-
de strateških planova za ministarstava i druga državna tijela na ra-
zini razdjela organizacijske klasifikacije državnog proračuna i obveza 
izrade strategije Vladinih programa za trogodišnje razdoblje kako bi 
strateški prioriteti i ciljevi Vladine politike izravno utjecali na aloka-
ciju sredstava unutar proračuna. U okviru prvog ciklusa strateškog 
planiranja izrađeni su strateški planovi za razdoblje 2010. - 2012.

S obzirom da je nacionalni program reformi strateški dokument 
u kojem Vlada RH svake godine usvaja ekonomski okvir za provođe-
nje strukturnih reformi u tekućoj godini i sljedeće tri godine, prestaje 
potreba za sličnim strateškim dokumentom propisanim nacionalnim 
zakonodavstvom. Stoga je izmjenama i dopunama Zakona o pro-
računu izrada strategije Vladinih programa isključena iz proračun-
skog procesa. Međutim, ministarstva i druga tijela na razini razdjela 
organizacijske klasifikacije državnog proračuna će i nadalje imati 
obvezu izrade strateških planova, ali će oni biti temelj za izradu 
nacionalnog programa reformi i programa konvergencije. 

Smjernice ekonomske i fiskalne politike za trogodišnje razdoblje 
se prema Zakonu o proračunu donose na temelju strategije Vladinih 
programa za isto razdoblje. Strategijom Vladinih programa se utvr-
đuju najvažniji ciljevi i pravci djelovanja, a smjernicama ekonomske 
i fiskalne politike uspostavlja snažnija veza između prioriteta odre-
đenih u strategiji i izvora financiranja, odnosno proračuna za trogo-
dišnje razdoblje. Prema izmjenama i dopunama Zakona, smjernice 
će se izrađivati na temelju nacionalnog programa reformi i pro-
grama konvergencije te posebnih preporuka Vijeća Europske unije 
za Republiku Hrvatsku, ali i strateških planova, kako bi se u obzir 
uzeli i strateški ciljevi koji nisu obuhvaćeni nacionalnim programom 
reformi. Radi usklađivanja s rokovima izrade dvaju dokumenata 
Europskog semestra, rok za izradu strateških planova pomiče se sa 
sredine travnja na kraj ožujka, međutim, s obzirom da se rok za do-
stavu upute za izradu strateških planova, koju u suradnji pripremaju 
Ministarstvo financija i Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova 
EU, također pomiče sa sredine ožujka na kraj veljače, vrijeme pred-
viđeno za izradu strateških planova ostaje nepromijenjeno.

Prema Zakonu o proračunu Ministarstvo regionalnog razvoja 
i fondova Europske unije je i dosada imalo ulogu suradnika Mini-
starstva financija u procesu strateškog planiranja, a uvođenjem 
dokumenata Europskog semestra u proračunski proces, njegova 
uloga postaje značajnija. Naime, Ministarstvo regionalnog razvoja i 
fondova EU preuzima obvezu izrade nacionalnog programa reformi 
u suradnji s ministarstvima nadležnim za pojedinačne strukturne 
reforme. Program konvergencije izrađuje Ministarstvo financija.

S obzirom na izmjenu uloge smjernica ekonomske i fiskalne po-
litike u proračunskom procesu, mijenja se i njihov sadržaj. Smjernice 
će i dalje sadržavati ciljeve ekonomske politike za trogodišnje razdo-
blje, ali temeljene na strateškim planovima, nacionalnom programu 
reformi i programu konvergencije te posebnim preporukama Vijeća 
Europske unije za Republiku Hrvatsku. Smjernice će od programa 
konvergencije preuzeti makroekonomski i fiskalni okvir Republike 
Hrvatske, ali će uključivati moguće izmijenjene okolnosti u odnosu 
na one definirane u programu konvergencije. Kao i dosada smjernice 
će sadržavati visinu financijskog plana po razdjelima organizacijske 
klasifikacije državnog proračuna koja sadrži visinu financijskog plana 

za prethodnu proračunsku godinu i tekuću proračunsku godinu, te 
visinu financijskog plana za sljedeću proračunsku godinu i za sljedeće 
dvije godine (limiti), međutim mijenja se način utvrđivanja visine 
financijskog plana za naredno trogodišnje razdoblje (limita). 

Limiti po ministarstvima i drugim proračunskim korisnicima 
državnog proračuna na razini razdjela organizacijske klasifikacije su 
dosada uključivali procjenu ukupnih rashoda razdjela koji su prema 
ekonomskoj klasifikaciji razvrstani u razrede: 3 - rashodi poslovanja i 
4 - rashodi za nabavu nefinancijske imovine, a financirani su iz izvora 
financiranja: opći prihodi i primici, doprinosi i izvora financiranja na-
mjenski primici. Temeljem ovih izmjena i dopuna Zakona utvrđivat 
će se dva limita za razinu razdjela državnog proračuna. Jedan limit 
ovisno o sredstvima potrebnim za provedbu postojećih programa, 
odnosno aktivnosti (koje proizlaze iz trenutno važećih propisa), i dru-
gi, ovisno o sredstvima potrebnim za provedbu novih ili promjenu 
postojećih programa, odnosno aktivnosti (za koje su uglavnom po-
trebne izmjene postojećih zakonskih i/ili podzakonskih akata). Time 
će se dodatno povećati odgovornost proračunskih korisnika da se 
sredstva potrebna za provedbu postojećih programa, odnosno aktiv-
nosti, za cjelokupno naredno trogodišnje razdoblje, uistinu osiguraju 
unutar utvrđene visine financijskog plana za navedeno razdoblje. 
Istodobno će se izbjeći situacija pokretanja novih aktivnosti i stvara-
nja novih obveza u uvjetima u kojima su sredstva osigurana isključivo 
u visini potrebnoj za provođenje postojećih aktivnosti i projekata. 
Proračunski korisnik utvrđene visine financijskog plana u narednim 
godinama neće moći mijenjati bez posebnog obrazloženja.

Na isti će način jedinice lokalne i područne (regionalne) samou-
prave dodjeljivati limite svojim proračunskim korisnicima. Limiti su 
sadržani u uputama za izradu proračuna jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, koje priprema upravno tijelo za financije 
na temelju uputa za izradu proračuna jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave koje izrađuje i jedinicama dostavlja Mi-
nistarstvo financija. S obzirom da se rok za usvajanje smjernica 
pomiče na kraj srpnja, rok koji Ministarstvo financija ima za izradu 
uputa za izradu proračuna jedinica pomiče se s kraja lipnja na 15. 
kolovoza. 

Proračunski korisnici državnog proračuna prijedlog financijskog 
plana dostavljaju nadležnom ministarstvu ili drugom proračunskom 
korisniku na razini razdjela najkasnije do 15. srpnja. Kao daljnji korak 
usklađivanja proračunskog procesa, izmjenama i dopunama pro-
pisuje pomicanje tog roka na 15. rujna, dok bi razdjeli umjesto do 
kraja srpnja usklađene prijedloge financijskih planova proračunskih 
korisnika kojima su nadležni trebali dostaviti Ministarstvu financija 
do kraja rujna. 

Sukladno članku 35. Zakona o proračunu izvanproračunski kori-
snik državnog proračuna svoj financijski plan dostavlja nadležnom 
ministarstvu (razdjelu) koji ga zatim dostavlja Ministarstvu financija. 
Člankom 36. Zakona propisano je da izvanproračunski korisnik jedini-
ce lokalne i područne (regionalne) samouprave svoj financijski plan 
dostavlja upravnom tijelu za financije jedinice. Izmjenama i dopuna-
ma Zakona o proračunu žele se uskladiti odgovornosti pojedinih ti-
jela i koraci proračunskog procesa na državnoj razini i razini jedinica, 
na način da će i izvanproračunski korisnik jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave svoj financijski plan dostavljati nadležnom 
upravnom tijelu, a ne izravno upravnom tijelu za financije.

Zakon o proračunu stupa na snagu osmoga dana od dana objave 
u Narodnim novinama dok se početak primjene pojedinih odredbi 
posebno utvrđuje. Tako će se sve odredbe izmjena i dopuna Zakona 
o proračunu koje se odnose na proces pripreme, izrade i donoše-
nja državnog proračuna (izmijenjeni rokovi, nove uloge pojedinih 
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tijela, uvođenje novih dokumenata, izmijenjena uloga postojećih 
dokumenata) početi primjenjivati od procesa izrade proračuna za 
2016. godinu i projekcija za 2017. i 2018. godinu.

Dobar srednjoročni proračunski okvir povezuje prioritete Vlade i 
državni proračun u okviru održive razine potrošnje, naglašava ustup-
ke napravljene između međusobno konkurentnih ciljeva Vlade, 
povezuje državni proračun s donesenim politikama, strategijama, 
programima, zakonima i poboljšava rezultate programa poveća-
njem transparentnosti, odgovornosti i predvidljivosti financiranja. 
Srednjoročni proračunski okvir koji proizlazi iz odredbi Zakona o 
proračunu sastoji se od sljedećih elemenata:
- makroekonomskih projekcija, projekcija prihoda, rashoda, manj-

ka/viška i javnog duga za srednjoročno razdoblje
- strateških planova koji postavljaju Vladine politike i prioritete za 

srednjoročno razdoblje
- pristupa planiranju “od vrha prema dnu”
- sustava mjerenja učinaka koji utvrđuje ciljeve i izvještava o oče-

kivanim i postignutim rezultatima, informira o alokaciji resursa i 
odlukama ministarstava i 

- proračuna koji daje pregled Vladinih planova potrošnje za sljede-
ću godinu i predstavlja prvu godinu srednjoročnog okvira.
Tako postavljen trogodišnji okvir od iznimne je važnosti za po-

stizanje fiskalne discipline i alokaciju raspoloživih sredstava prema 
strateškim prioritetima. Od 2009. godine Hrvatski sabor, odnosno 
predstavničko tijelo donosi proračun na manje detaljnoj razini 
ekonomske klasifikacije, odnosno razini podskupine (trećoj razini) u 
odnosu na dotadašnju četvrtu razinu odjeljka. Uz proračun za iduću 
proračunsku godinu Hrvatski sabor, odnosno predstavničko tijelo 
donosi i projekcije za sljedeće dvije proračunske godine na razini 
skupine (drugoj razini). Međutim, projekcije nisu obvezujuće u smi-
slu njihove primjene prilikom izrade proračuna za godinu za koju 
su donesene. To svakako ne pridonosi predvidljivosti financiranja 
koja je potrebna proračunskim korisnicima u kvalitetnoj provedbi 
programa iz njihove nadležnosti, međutim, još više šteti ukupnoj 
fiskalnoj disciplini. 

U cilju jačanja srednjoročnog proračunskog okvira i kako bi 
se usvojile preporuke Europske unije vezane uz ograničavanje 
manjka proračuna u dužem roku, izmjenama i dopunama Zakona 
predlaže uvođenje novog pravila koje bi uvjetovalo da pri izradi i 
donošenju proračuna za iduću proračunsku godinu utvrđeni ma-
njak ne smije biti veći od manjka utvrđenog projekcijom koju je 
Hrvatski sabor, odnosno predstavničko tijelo donijelo prethodne 
godine za tu proračunsku godinu. 

Stupanje na snagu ove odredbe (članak 12. izmjena i dopuna Za-
kona), predviđeno je 1. siječnja 2016., a njezina primjena počevši od 
izrade proračuna za 2017. godinu i projekcija za 2018. i 2019. godinu. 
To znači da će visina manjka proračuna za 2017. godinu biti uvjeto-
vana visinom manjka koju će Hrvatski sabor, odnosno predstavničko 
tijelo utvrditi projekcijom za 2017. godinu kod donošenja proračuna 
za 2016. i projekcija za 2017. i 2018.

Još jedan članak koji bi trebao stupiti na snagu 1. siječnja 2016. 
je članak 21. izmjena i dopuna Zakona koji predviđa donošenje stra-
tegije upravljanja javnim dugom. Cilj je upravljanja javnim dugom 
prikupiti potrebna financijska sredstva za financiranje deficita, ali 
uz prihvatljiv odnos troškova i rizika, vodeći računa o izloženostima 
strukture duga države rizicima. Ova strategija će se donositi za tro-
godišnje razdoblje, a prvi puta uz proračun za 2017. godinu. Izmje-
nama i dopunama predviđeno je i uključivanje izvještaja o provedbi 
strategije upravljanja javnim dugom u godišnji izvještaj o izvršenju 

državnog proračuna, kako bi se pratio napredak u ostvarenju cilje-
va postavljenih strategijom. 

Izmjene i dopune Zakona predviđaju brisanje članka 74. Zakona 
o proračunu kojim je propisano da omjer nepodmirenog iznosa dr-
žavnog duga na kraju godine u odnosu na projekciju bruto domaćeg 
proizvoda može biti veći od prošlogodišnjeg omjera, s tim da nave-
deni omjer ne bude veći od 60 posto bruto domaćeg proizvoda. Ova 
odredba se briše temeljem prijedloga Europske komisije da se novim 
izmjenama i dopunama Zakona o fiskalnoj odgovornosti1 uz pravilo 
deficita, uvede i pravilo javnog duga, na način da se javni dug koji 
prelazi referentnu stopu od 60% mora smanjivati 1/20 iznosa iznad 
60% BDP-a godišnje, a u skladu s Paktom o stabilnosti i rastu. Kako 
je dosada Zakonom o proračunu ograničavana veličina državnog, 
a ne javnog duga sukladno Maastrichtskim kriterijima, ta odredba 
postaje irelevantna. 

Člankom 40. Zakona o proračunu propisano je da načelnik, 
gradonačelnik, župan dostavlja proračun i projekcije, odluku o izvr-
šavanju proračuna te izmjene i dopune proračuna jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave Ministarstvu financija u roku 15 
dana od dana njihova stupanja na snagu. To trenutno znači dostavu 
576 proračuna i ostalih dokumenata u papirnatom obliku, odnosno 
stotina stranica podataka koje je teško brzo i uspješno analizirati. 
Stoga se izmjenama i dopunama Zakona uvodi mogućnosti utvrđi-
vanja načina dostave (običnom ili elektroničkom poštom) i oblika 
proračunskih dokumenata (papirnati oblik, elektronički oblik, na pri-
mjer strojno čitljivi dokumenti poput MS Excela), uputom za izradu 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave koju 
izrađuje Ministarstvo financija.

3. PROMJENE U PROCESU IZVRŠAVANJA 
PRORAČUNA

Najznačajnije promjene u procesu izvršavanja proračuna defini-
rane izmjenama i dopunama Zakona vezane su uz izradu mjesečnih 
planova, preraspodjele proračunskih sredstava i vlastite prihode. 

Obveza izrade mjesečnih financijskih planova iz članka 41. Za-
kona se ukida, ali se ostavlja mogućnost da se mjesečni financijski 
planovi ipak izrađuju. Mjesečni financijski plan prikaz je rashoda i 
izdataka po mjesecima unutar jedne proračunske godine prema pro-
računskim klasifikacijama u skladu s očekivanim dospijećem obveza. 
Proces izvršavanja državnog proračuna sastojao se, do 2011. godine, 
od unosa financijskog plana po mjesecima na početku proračunske 
godine, unosa revidiranog mjesečnog plana, otpuštanja revidiranog 
mjesečnog plana, unosa rezervacije, odobravanja rezervacije, uno-
sa zahtjeva za plaćanje i samog plaćanja. Ovaj proces značajno se 
promijenio od početka 2011. godine. Ukinuo se unos i otpuštanje 
revidiranog mjesečnog plana i odobravanje rezervacija, ali su se 
putem obveznih rezervacija sredstava na temelju odluka o početku 
pokretanja postupka javne nabave, okvirnih sporazuma (za postup-
ke središnje javne nabave), ugovora, narudžbenica uvele sustavne 
kontrole u proces stvaranja proračunskih obveza. Umjesto zahtjeva 
za plaćanje, u informacijski sustav državne riznice unose se fakture 
koje terete glavnu knjigu. Proces izvršavanja državnog proračuna 
odvojio se od računovodstva. Dakle, mjesečni planovi koji se unose 
u sustav državne riznice izgubili su značenje i važnost koju su neka-
da imali. Stoga je izmjenama i dopunama Zakona odluka o potrebi 
izrade mjesečnih financijskih planova prepuštena proračunima. Ova 

1  Zakon o fiskalnoj odgovornosti (Nar. nov., br. 139/10. i 19/14.).
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odluka ovisit će o načinu na koji je uređen sustav kontrole izvršenja 
financijskih planova proračunskih korisnika.

Mogućnost preraspodjele proračunskih sredstava uvedena je 
Zakonom o proračunu (Nar. nov., br. 96/03.) iz 2003. godine, kao 
poseban mehanizam koji daje fleksibilnost procesu izvršavanja 
proračuna na državnoj te lokalnoj i područnoj (regionalnoj) razini. 
Sadašnji Zakon o proračunu daje mogućnost preraspodjela sredsta-
va na proračunskim stavkama kod proračunskih korisnika proračuna 
ili između proračunskih korisnika proračuna najviše do 5% rashoda 
i izdataka na proračunskoj stavci (donesenoj od strane Hrvatskog 
sabora/predstavničkog tijela), koja se umanjuje ako to odobri mini-
star financija, odnosno gradonačelnik, načelnik ili župan. Izmjenama 
i dopunama Zakona o proračunu iz 2012. godine ukinuta je moguć-
nost da se odredbama Zakona o izvršavanju državnog proračuna, od-
nosno odredbama Odluke o izvršavanju proračuna jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave za pojedinu godinu odlučuje o 
preraspodjelama iznad 5%.

Otkada je Hrvatska postala punopravna članica EU, na raspola-
ganju su nam i Instrumenti kohezijske politike: strukturni fondovi i 
Kohezijski fond. Samo u sklopu strukturnih fondova Hrvatska ima na 
raspolaganju više od milijardu EUR godišnje tj. oko 10 puta više nego 
u okviru pretpristupnih instrumenata. Osim sredstava namijenjenih 
jačanju konkurentnosti, našim su javnim poduzećima, županijama, 
gradovima i općinama ulaskom u EU u puno širem opsegu postala 
dostupna sredstva za financiranje velikih infrastrukturnih projekata. 
S ciljem poticanja pripreme i efikasnije provedbe projekata sufinan-
ciranih iz EU sredstava, Zakonom se uvodi veća fleksibilnost u nji-
hovom izvršavanju, odnosno mogućnost preraspodjele sredstava 
najviše do 15% ako se time osigurava povećanje sredstava naci-
onalnog učešća planiranih u proračunu za financiranje projekata 
koji se sufinanciraju iz sredstava Europske unije. I za ovakvu pre-
raspodjelu bit će potrebno odobrenje ministra financija, odnosno 
načelnika, gradonačelnika, župana.

Zakon o proračunu omogućavao je prijenos neutrošenih namjen-
skih prihoda i primitaka iz prethodne godine u proračun za tekuću 
godinu, ali ne i prijenos neutrošenih vlastitih prihoda proračunskih 
korisnika. Izmjene i dopune Zakona omogućavaju upravo to, iz-
među ostaloga, zbog ulaska velikog broja korisnika u sustav poreza 
na dodanu vrijednost i omogućavanja podmirivanja obveza po toj 
osnovi iz ovoga izvora financiranja. S obzirom da vlastite prihode 
mogu ostvarivati proračunski i izvanproračunski korisnici (ne i sami 
proračuni), odredbe koje će se primjenjivati na proračunske korisni-
ke državnog proračuna na odgovarajući će se način primjenjivati i 
na proračunske korisnike jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave te na sve izvanproračunske korisnike.

Izmjenama i dopunama Zakona predviđena je novina vezana uz 
trošenje namjenskih i vlastitih prihoda: za preuzimanje obveza po 
ugovorima koji zahtijevaju plaćanje u sljedećim godinama koje će 
se financirati iz namjenskih ili vlastitih prihoda, proračunski koris-
nici državnog proračuna će morati tražiti suglasnost Vlade RH, a na 
prijedlog ministra financija, odnosno suglasnost ministra financija 
za iznose manje od deset milijuna kuna.2 Traženje suglasnosti i do 
je bila obveza proračunskih korisnika za ostale izvore financiranja, 
s obzirom na važnost predviđanja i kontrole buduće potrošnje kao 

2  Člankom 44. Zakona o proračunu propisano je da proračunski korisnici dr-
žavnog proračuna mogu preuzeti obveze po ugovorima koji zahtijevaju plaćanje 
u sljedećim godinama, uz suglasnost ministra financija, do iznosa ukupne obveze 
po ugovoru utvrđenog Zakonom o izvršavanju Fržavnog proračuna. Zakonom o 
izvršavanju Državnog proračuna RH za 2015. (Nar. nov., br. 148/14.), utvrđeno je 
da ukupna obveza po ugovoru ne smije prijeći iznos od 10.000.000,00 kuna (kao 
i prijašnjih godina).

jednog od temeljnih instrumenata unapređenja procesa pripreme 
proračuna, ali i instrumenata održavanja, odnosno smanjivanja 
razine javnih rashoda u predviđenom makroekonomskom okviru. 
Ova odredba primjenjivat će se na sve namjenske i vlastite prihode 
neovisno o izuzeću od obveze uplate istih u državni proračun.

Na isti će način, i proračunski korisnici jedinica lokalne i po-
dručne (regionalne) samouprave moći preuzeti obveze na teret 
proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, po 
ugovorima koji zahtijevaju plaćanje u sljedećim godinama, neovisno 
o izvoru financiranja, uz suglasnost, u općini općinskog načelnika, 
u gradu gradonačelnika, a u županiji župana. 

Izmjenama i dopunama Zakona predlaže se u polugodišnji i 
godišnji izvještaj o izvršenju proračuna jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, koje donosi njezino predstavničko tijelo, 
uključiti izvještaj o provedbi plana razvojnih programa. Navedeno 
se čini kao logičan dio izvještaja o izvršenju proračuna jedinice, s 
obzirom da predstavničko tijelo uz proračun jedinice donosi i plan 
razvojnih programa.

4. OSTALE IZMJENE I DOPUNE

Člankom 1. izmjena i dopuna Zakona o proračunu pobliže se 
definiraju izvanproračunski korisnici. Trenutno su izvanproračunski 
korisnici državnog proračuna navedeni u Registru proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika3 utvrđeni na temelju obuhvata opće 
države koju je definirao Međunarodni monetarni fond i djelomično 
preuzetog obuhvata sukladno europskoj statističkoj metodologiji. To 
su: Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje, Hrvatski zavod za mi-
rovinsko osiguranje, Hrvatski zavod za zapošljavanje, Hrvatske vode, 
Hrvatske ceste d.o.o., Agencija za osiguranje štednih uloga i sanaciju 
banaka, Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost i Centar za 
restrukturiranje i prodaju.

Europska statistička metodologija ESA2010, propisana Uredbom 
(EU) br. 549/2013. Europskog parlamenta i Vijeća, sadrži posebna 
pravila za razvrstavanje jedinica u institucionalne sektore društva, 
među kojima je i sektor opće države sa svojim podsektorima (prije 
svega središnjom državom i lokalnom državom). Svi statistički izvje-
štaji Eurostatu kao statističkom tijelu Europske komisije, uključujući 
Fiskalno izvješće kojim se prati ispunjavanje kriterija o državnom 
deficitu i dugu po Maastrichtu, moraju se podnositi prema obuhvatu 
tih sektora. Ovaj statistički obuhvat sektora opće države i njegovih 
podsektora u većini zemalja Europske unije nije istovjetan obuhvatu 
koji se koristi za proračunske svrhe. Međutim, teži se da ti obuhvati 
budu što sličniji jer se primjerice, kod Fiskalnog izvješća mora 
kvantificirati razlika pokazatelja koja proizlazi iz razlike sektorskog 
obuhvata. Najznačajnije razlike u proračunskom sustavu Republike 
Hrvatske utvrđene su u obuhvatu izvanproračunskih korisnika držav-
nog proračuna, koji je prema Registru proračunskih i izvanproračun-
skih korisnika znatno uži nego sektorski obuhvat. Kako bi se obuhvat 
izvanproračunskih korisnika državnog proračuna iz Registra uskladio 
sa sektorskom klasifikacijom u najvećoj realno mogućoj mjeri, po-
trebno je proširiti definiciju izvanproračunskih korisnika. Sukladno 
navedenom izvanproračunski korisnici su izvanproračunski fondovi, 
trgovačka društva i druge pravne osobe u kojima država, odnosno 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave ima odluču-
jući utjecaj na upravljanje i koji se sukladno pravilima statističke 
metodologije Europske unije razvrstavaju u sektor opće države, a 
nisu proračunski korisnici. Ovo proširenje definicije izvanproračun-

3  Podaci iz Registra proračunskih i izvanproračunskih korisnika za 2015. godi-
nu objavljeni su u Nar. nov., br.  73/14.
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skih korisnika ne bi trebalo utjecati na obuhvat izvanproračunskih 
korisnika jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Izmjene i dopune Zakona o proračunu predviđaju još jednu 
novinu vezanu uz izvanproračunske korisnike. Sukladno članku 99. 
Zakona o proračunu, izvanproračunski korisnici su obvezni primje-
njivati proračunsko računovodstvo samo u dijelu sastavljanja i pre-
daje financijskih izvještaja. Ovisno o svom pravnom obliku i drugim 
značajkama odlučili su se za primjenu poduzetničkog računovodstva 
(trgovačko društvo – Hrvatske ceste d.o.o.) ili računovodstva nepro-
fitnih organizacija (ustanova – Hrvatske vode). 

Izmjenama i dopunama Zakona daje se ovlast ministru financija 
da Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i Računskom planu 
propiše kriterije za utvrđivanje obveze primjene proračunskog raču-
novodstva za izvanproračunske korisnike. Primjenom kriterija moći 
će se utvrditi koji bi izvanproračunski korisnici svoj financijski po-
ložaj i uspješnost ispunjenja postavljenih ciljeva (poslovanja) mogli 
transparentnije i realnije prikazati unutar proračunskog računovod-
stvenog sustava. Ovo se ponajprije odnosi na one izvanproračunske 
korisnike kojima cilj osnivanja i djelovanja nije stjecanje dobiti te 
primjenjuju računovodstvo neprofitnih organizacija, s obzirom da su 
razlike između sustava proračunskog računovodstva i sustava raču-
novodstva neprofitnih organizacija znatno manje nego one između 
proračunskog i poduzetničkog. Obveza financijskog izvještavanja u 
skladu s proračunskim računovodstvom ostaje za sve izvanprora-
čunske korisnike. Rok za usklađivanje Pravilnika o proračunskom 
računovodstvu i Računskom planu (Nar. nov., br. 124/14.), s ovim 
odredbama je 60 dana od dana stupanja na snagu izmjena i dopu-
na Zakona.

Sukladno izmjenama i dopunama Zakona, jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, proračunski i izvanproračunski 
korisnici bit će obvezni provjeriti zakonito i namjensko korištenje 

sredstava isplaćenih temeljem posebnih propisa. Ovime se dodatno 
jača sustav kontrole korištenja proračunskih sredstava, primjerice 
kod isplate subvencija trgovačkim društvima ili donacija udrugama 
i drugim neprofitnim organizacijama.

S ciljem unapređenja transparentnosti, odnosno kako bi se zain-
teresiranoj javnosti (poreznim obveznicima, stručnoj i znanstvenoj 
javnosti, medijima), omogućio dodatni uvid u financijsko poslovanje 
proračuna, proračunskih i izvanproračunskih korisnika, izmjenama i 
dopunama Zakona o proračunu predviđeno je da jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, proračunski i izvanproračunski 
korisnici objavljuju godišnje financijske izvještaje na svojim inter-
netskim stranicama najkasnije u roku osam dana od dana njihove 
predaje instituciji ovlaštenoj za njihovo prikupljanje. Proračunski i 
izvanproračunski korisnici koji nemaju vlastite internetske stranice 
godišnje financijske izvještaje objavljivat će na internetskim strani-
cama nadležnog razdjela organizacijske klasifikacije državnog pro-
računa, odnosno nadležne jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave.

Izmjene i dopune Zakona tiču se i nekih odredbi vezanih uz pro-
računski nadzor i otpis potraživanja. Također, uređuju se prekršajne 
odredbe propisane Zakonom o proračunu, na način da opisi kažnjivih 
ponašanja budu jasni i precizni, uvažavajući načelo određenosti bića 
djela, odnosno da budu toliko jasne da se njihov sadržaj i granice vi-
de iz zakonskog teksta. Stoga se postojeće odredbe proširuju tako da 
sadrže konkretan opis prekršaja i članka/stavka na koji se isti odnose. 
Također, uvode se i novčane kazne za neizvršavanje novih obveza 
uvedenih ovim izmjenama i dopunama (ako obveznik ne objavi fi-
nancijske izvještaje na internetskim stranicama, ako ne dostavi izvje-
štaj o provedbi strateškog plana, ako ne prati zakonito i namjensko 
korištenje sredstava isplaćenih temeljem posebnih propisa).

NAJAVA ͳ REDOVITO USAVRŠAVANJE U PODRUČJU JAVNE NABAVE

eͳJAVNA NABAVA
EVIDENCIJSKI BROJ DATUM GRAD MJESTO I ADRESA

2015-0055 17. 04. 2015. ČAKOVEC URFD Čakovec   
2015-0056 20. 04. 2015. RIJEKA Hotel  Bonavia, Dolac 4
2015-0057 21. 04. 2015. ZADAR Hotel Kolovare, B. Peričića 14
2015-0058 22. 04. 2015. SPLIT Hotel Atrium, Domovinskog rata 49a 
2015-0059 24. 04. 2015. ZAGREB DVORANA HZRIF, Jakova Gotovca 1
2015-0060 27. 04. 2015. ZAGREB DVORANA HZRIF, Jakova Gotovca 1
2015-0061 28. 04. 2015. OSIJEK Hotel Osijek, Šamačka 4
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1. UVOD

Visoko obrazovanje sukladno Zakonu o znanstvenoj djelatnosti 
i visokom obrazovanju,1 provodi se kroz sveučilišne i stručne studije 
koje organiziraju ustanove visokog obrazovanja. Ustanove visokog 
obrazovanja za dio osnovne djelatnosti, tj. kada obavljaju usluge 
visokog obrazovanja oslobođene su plaćanja poreza na dodanu vri-
jednost bez prava na odbitak pretporeza. Ovo porezno oslobođenje 
propisano je čl. 39. st. 1. t. i) Zakona o PDV-u2. Međutim, ako ustanove 
visokog obrazovanja pored usluga obrazovanja kao usluga od javnog 
interesa obavljaju i druge djelatnosti (gospodarsku djelatnost) mogu 
postati obveznici PDV-a za taj dio djelatnosti. 

Ako je ustanova visokoškolskog obrazovanja u prethodnoj 
godini ostvarila prihod od oporezive djelatnosti u iznosu većem od 
230.000,00 kuna obveznik je PDV-a od početka sljedeće godine. 
Prema navedenome, s aspekta PDV-a ustanove visokog obrazovanja 
mogu biti:
• osobe koje obavljaju isključivo isporuke koje su oslobođene PDV-a 

(obavljaju samo isporuke od javnog interesa koje su prema članku 
39. oslobođene PDV-a bez prava na odbitak pretporeza)

• porezni obveznici upisani u registar obveznika PDV-a - ako pored 
javne funkcije obavljaju i gospodarsku djelatnost od koje su u pret-
hodnoj godini ostvarili  isporuke u vrijednosti iznad 230.000 kn

• "mali porezni obveznici" - ako obavljaju gospodarsku djelatnost, ali 
im je vrijednost  isporuka u prethodnoj godini bila ispod 230.000 
kuna

• osobe registrirane za potrebe PDV-a - ustanove koje nisu upisane 
u registar obveznika PDV-a, ali se moraju registrirati za potrebe 
PDV-a kao:
o stjecatelji dobara iz druge države članice (kada prijeđu prag 

stjecanja od 77.000,00 kn s nabavama iz drugih država člani-
ca ili odustanu od praga stjecanja)

o primatelji usluga za koje je propisan prijenos porezne obveze 
(“reverse charge” mehanizam) prema članku 75. stavka 1. 
točka 6. i po članku 75. stavak 2. Zakona o PDV-u.

1  Nar. nov., br. 123/03., 105/04., 174/04., 2/07. – Odluka USRH, 46/07., 
45/09., 63/11., 94/13. i 139/13.

2   Nar. nov., br. 73/13., 99/13., 148/13., 153/13. i 143/14.

Usluge obrazovanja kada ih pružaju javne ustanove, oslobođene su plaćanja PDV-a. Radi se o poreznom 
oslobođenju bez prava na odbitak pretporeza. Ustanove visokog obrazovanja spadaju u krug poreznih obveznika 
koji ako, pored usluga obrazovanja koje su oslobođene poreza bez prava na odbitak pretporeza, obavljaju i 
određene oporezive isporuke imaju obvezu podjele pretporeza. O oporezivim i oslobođenim isporukama, 
obračunu poreza i podjeli pretporeza kod ustanova visokog obrazovanja autorica piše u nastavku.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.2

Ustanove visokog obrazovanja u sustavu 
PDV-a

Ustanove visokog obrazovanja kao obveznici upisani u registar 
obveznika PDV-a, obveznici su plaćanja  PDV-a na stjecanje dobara iz 
druge države članice bez obzira na prag stjecanja. Isto tako ustanove 
upisane u registar obveznika PDV-a, porezni su obveznici na građe-
vinske radove temeljem prijenosa porezne obveze prema čl. 75. st. 3. 
Zakona o PDV-u. Radi se o tzv. prijenosu porezne obveze u tuzemstvu, 
kada za izvedene građevinske radove umjesto izvođača (dobavljača) 
porez obračunava primatelj usluge (investitor).

2. OSLOBOĐENA DJELATNOST USTANOVA VISOKOG 
OBRAZOVANJA

Obrazovna djelatnost visokih učilišta je djelatnost od javnog 
interesa i ona je prema odredbama članka 39. točka i) Zakona o 
PDV-u oslobođena poreza na dodanu vrijednost. Radi se o poreznom 
oslobođenju za koje nije dopušten odbitak pretporeza. Porezno oslo-
bođenje odnosi se na usluge obrazovanja i s njima usko povezane 
isporuke dobara, koje obavljaju obrazovne ustanove kao tijela s 
javnim ovlastima, i to bez obzira radi li se o državnim ili privatnim 
obrazovnim ustanovama.

Sukladno čl. 39. Zakona o PDV-u, oslobođene su PDV-a sljedeće 
isporuke vezane za visokoškolsko obrazovanje:
- obrazovanje djece i mladeži, školsko i sveučilišno obrazovanje, 

stručno osposobljavanje i prekvalifikacija, uključujući s time usko 
povezane usluge i dobara, koja obavljaju tijela s javnim ovlastima 
ili druge osobe koje imaju slične ciljeve (čl. 39. st. 1. t. i. Zakona)

- usluge posredovanja u zapošljavanju studenata i učenika, orga-
nizacija prehrane studenata i smještaja studenata u studentskim 
domovima i slično. Oslobođenje se ne odnosi na usluge ljetnog 
smještaja učenika odnosno studenata u učeničkim i studentskim 
domovima, odnosno smještaja osoba koje nisu učenici ili stu-
denti (čl. 58. st. 2. Pravilnika)

- nastava što je privatno održavaju nastavnici i koja obuhvaća 
osnovnoškolsko, srednjoškolsko i visokoškolsko obrazovanje (čl. 
39. st. 1. t. j. Zakona)

- usluge usko povezane uz sport ili tjelesni odgoj što ih obavljaju 
neprofitne pravne osobe, osobama koje se bave sportom ili su-
djeluju u tjelesnom odgoju. Primjerice, kada fakultet iznajmljuje 
sportsku dvoranu sportskom klubu za potrebe sporta ili grupi 
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građana za rekreaciju, navedene usluge su oslobođene PDV-a 
bez prava na odbitak pretporeza (čl. 39. st. 1. t. m. Zakona).
Porezno oslobođenje primjenjuje se samo ako ustanove visokog 

obrazovanja obavljaju obrazovnu djelatnost u skladu s posebnim 
propisima koji uređuju obavljanje tih djelatnosti (Zakon o znanstve-
noj djelatnosti i visokom obrazovanju). 

Oslobođene su poreza i isporuke dobara ustanova visokog 
obrazovanja, koja su se koristila isključivo za oslobođene djelatnosti, 
za čiju nabavu nije bio dopušten odbitak pretporeza djelomično 
ili u cijelosti. Ako se za nabavu tih dobara odbio pretporez u cije-
losti ili djelomično, njihova prodaja podliježe oporezivanju. Prema 
navedenome ako obrazovna ustanova prodaje gospodarsko dobro 
(primjerice, dugotrajnu ili drugu imovinu), za koju pri nabavi nije bio 
dopušten odbitak pretporeza ova će isporuka biti oslobođena PDV-a, 
pa na računu treba staviti napomenu: „Oslobođeno PDV-a po čl. 40. 
st. 2. Zakona o PDV-u.“

Ustanove visokog obrazovanja osim što pružaju usluge obrazo-
vanja, u okviru svoje djelatnosti razvijaju i znanstveni i stručni rad 
u jednom ili više znanstvenih i stručnih polja. Izrada znanstvenih 
projekata spada u negospodarsku djelatnost osim ako se rezultati 
projekta kasnije ne komercijaliziraju. Naime, ako se u okviru znan-
stvene djelatnosti izrađuje studija čiji se rezultati nakon toga prodaju 
ili se radi studija po narudžbi radi se o gospodarskoj i oporezivoj 
djelatnosti fakulteta.

3. OPOREZIVA DJELATNOST USTANOVA VISOKOG 
OBRAZOVANJA

Ako ustanove visokog obrazovanja obavljaju i druge isporuke 
koje se ne smatraju obrazovnim uslugama i s njima usko povezanim 
isporukama dobara, radi se o oporezivim isporukama. 

Ustanove visokog obrazovanja koje su u prethodnoj godini osim 
usluga obrazovanja koje su oslobođene PDV-a, obavljale i oporezive 
isporuke, a vrijednost tih isporuka je bila veća od 230.000,00 kuna 
postaju obveznici PDV-a od 1. siječnja sljedeće godine. Kod utvrđiva-
nja vrijednosti oporezivih isporuka u prethodnoj godini polazi se od 
ukupne vrijednosti obavljenih isporuka bez obzira jesu li naplaćene 
ili ne.

Oporezive isporuke obrazovnih ustanova jesu isporuke u okviru 
njihove gospodarske djelatnosti kao što su:
-  izdavačka djelatnost
-  najam prostora
-  znanstveni projekti čiji se rezultati komercijaliziraju
-   razni tečajevi i radionice
-  organizacija konferencija, seminara, simpozija za koje se napla-

ćuje kotizacija.
Ove su isporuke oporezive porezom na dodanu vrijednost s pra-

vom na odbitak pretporeza.
Ako fakultet kao ustanova s javnim ovlastima pruža usluge 

stručnog osposobljavanja i prekvalifikacije odraslih iste mogu biti 
oslobođene PDV-a ako se radi o obrazovnom programu koje je 
verificiralo nadležno ministarstvo. Općenito, oporezive isporuke 
visokoškolskih ustanova jesu sve isporuke koje ne spadaju u njihovu 
osnovnu djelatnost (obrazovnu i znanstveno-istraživačku). To mogu 
biti usluge najma, djelatnost trgovine na malo (npr. prodaja knjiga 
u skriptarnici) i sl. Ako fakultet prodaje udžbenike kojima je ujedno 
nakladnik, odnosno ako prodaje udžbenike drugih nakladnika radi se 
o oporezivim isporukama. U ovom slučaju za knjige se primjenjuje 
stopa PDV-a od 5%. Isto tako ako fakultet izdaje stručne odnosno 
znanstvene časopise radi se o oporezivoj djelatnosti fakulteta. Pri 

tome se na stručne časopise primjenjuje stopa 13% dok se znan-
stveni časopisi oporezuju stopom 5%. Posebno se napominje da se 
za knjige i časopise koji se prodaju kao elektronička izdanja ne može 
primijeniti snižena stopa PDV-a nego stopa 25%.

4. POREZNE EVIDENCIJE USTANOVA U SUSTAVU PDV-a

Ustanove koji obavljaju isporuke oslobođene plaćanja PDV-a iz 
članka 39. Zakona i isporuke oporezive PDV-om, nakon upisa u re-
gistar obveznika PDV-a, obvezne su osigurati sve potrebne podatke 
koji omogućuju ispravno i pravodobno obračunavanje i plaćanje 
PDV-a. Porezni obveznik mora osigurati podatke o obvezi PDV-a za 
uplatu i uplati PDV-a te o potraživanju za povrat pretporeza i nje-
govoj naplati, a u skladu s člankom 83. Zakona, odnosno čl. 162. do 
172. Pravilnika o PDV-u3.

 U tu svrhu porezni obveznici trebaju voditi evidenciju o obveza-
ma PDV-a te pravu na pretporez po ulaznim računima u:
- knjizi primljenih (ulaznih) računa
-  knjizi izdanih (izlaznih) računa te u
- knjigovodstvu. 

U knjizi primljenih (ulaznih) računa porezni obveznik upisuje 
ulazne račune, te posebno iskazuje pretporez koji se može odbiti  i 
pretporez koji se ne može odbiti.

U knjigu izdanih (izlaznih) računa porezni obveznik upisuje sve 
izdane račune, uključivo i račune za isporuke koje su oslobođene 
PDV-a bez prava na odbitak pretporeza (vrijednost oslobođenih 
isporuka iskazuje se u stupcu 14 Knjige I-RA). Na računu za isporuku 
koja je oslobođena poreza treba navesti napomenu: „Oslobođeno 
PDV-a temeljem članka 39. st. 1. t. i) Zakona o PDV-u“.

Ustanove visokog obrazovanja kao vrijednost isporuka koje su 
oslobođene poreza u stupcu 14 knjige I-RA, iskazuju podatak o:
- uslugama oslobođenim PDV-a za koje su izdani računi (npr. račun 

za školarinu, račun za upisninu)
- vrijednosti sredstava koje ustanova dobiva iz proračuna za plaće 

i materijalne troškove. Naime, sredstva proračuna predstavljaju 
naknadu za  isporuku za koju ustanova ne izdaje fakture, ali se 
moraju uključiti u obračun PDV-a kao oslobođene isporuke.
Podatak iz stupca 14 knjige I-RA iskazuje se u Obrascu PDV, na 

rednom broju I.8. - Tuzemne isporuke oslobođene PDV-a.

Radi osiguravanja podataka o stjecanjima dobara iz drugih dr-
žava članica, primljenim i obavljenim uslugama u druge države 
članice kao i u treće zemlje, o primljenim isporukama na koje se 
primjenjuje prijenos porezne obveze u tuzemstvu (građevinske 
usluge) te o PDV-u plaćenom pri uvozu ustanova kao porezni 
obveznik mora voditi posebnu evidenciju.

Na upit, unosi li visokoškolska ustanova kao obveznik PDV-a u 
Obrazac PDV-a podatke o prihodima primljenima od Ministarstva 
znanosti, obrazovanja i športa (plaće, materijalni troškovi, projekti, 
itd.), Središnji ured Porezne uprave u pismu klasa: 410-19/10-01/56, 
ur. br.: 513-07-21-01/10-2, od 17. svibnja 2010., dao je sljedeći od-
govor:

“Sukladno čl. 109. Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom 
obrazovanju (Nar. nov., br. 123/03. do 45/09.), javna sveučilišta, ve-
leučilišta i visoke škole financira se sredstvima državnog proračuna 
što ih se doznačuje korisnicima proračuna, te ih se planira prema 
vrsti troška (rashodi za zaposlene, materijalni rashodi i sl.), a kori-
snici ih raspoređuju za pojedine namjene, sukladno statutu i drugim 
općim aktima. Sredstva za redovne djelatnosti visokih učilišta do-

3  Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14. i 157/14.
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značuje se (stavlja na raspolaganje) za plaće, materijalne troškove 
(grijanje, uredski i laboratorijski pribor i sl.), investicijsko održavanje, 
studentsko interesno organiziranje, razvoj i dizanje razine osnovnih 
djelatnosti sveučilišta i sl. 

Proračunski korisnici obavljaju funkcije i djelatnosti za koje ih 
je država osnovala, pa se fakultet financira iz proračuna kako bi 
obavljao osnovnu djelatnost od javnog interesa kakvom se smatra 
visokoškolsku obrazovnu djelatnost, odnosno kako bi obavljao uslu-
ge visokoškolskog obrazovanja, te stoga za prihode primljene od 
proračuna fakultet obavlja usluge korisnicima tih usluga. 

Sukladno čl. 146. st. 4. Pravilnika, svotu pretporeza na isporuke 
dobara i usluga za koje je dopušten odbitak pretporeza izračunava se 
za ukupne isporuke što ih obavi porezni obveznik, kao razmjeran dio, 
i to tako da se u brojniku navede ukupnu vrijednost godišnjih isporu-
ka (prometa) bez PDV-a, za koje je dopušten odbitak pretporeza, a u 
nazivniku ukupnu vrijednost godišnjih isporuka (prometa) bez PDV-a 
iz brojnika, te isporuka za koje nije dopušten odbitak pretporeza. 

Sukladno tome, fakultet bi na kraju obračunskog razdoblja tre-
bao sastaviti ispravu kakva služi samo za potrebe porezne eviden-
cije (PDV), a ne za terećenje državnog proračuna i ne stvara dodatno 
potraživanje prema državnom proračunu, odnosno obračun ukupno 
mjesečno doznačenih sredstava iz državnog proračuna, što je redo-
van prihod fakulteta, te ga na kraju obračunskog razdoblja unijeti 
u Knjigu izdanih računa (stupac 10. - isporuke oslobođene poreza u 
tuzemstvu). Podatke o oslobođenim isporukama u tuzemstvu iz toga 
stupca unosi se u Obrazac PDV (toč. 1. 2. 2.3. - tuzemne oslobođene 
isporuke bez prava na odbitak pretporeza). Taj podatak o prihodi-
ma (naknadama za obavljenu uslugu obrazovanja primljenima od 
ministarstva, odnosno državnog proračuna) uračunava se u izračun 
postotka za pravo na odbitak pretporeza sukladno čl. 146. st. 4. i 7. 
Pravilnika.” (Navedeni odgovor dan je prema Zakonu o PDV-u koji je 
bio na snazi do 30. lipnja 2013., međutim u svemu se može primijeni-
ti i prema Zakonu koji je na snazi od 1. srpnja 2013.).

Za svaku isporuku visokoškolska ustanova kao porezni obveznik 
obvezna je izdati račun koji, ako se izdaje krajnjem potrošaču (računi 
za gotovinski promet, isječci vrpce ili potvrdnice iz naplatnih uređaja) 
mora imati sadržaj propisan člankom 54. a. Općeg poreznog zakona4. 
Sadržaj računa koje visokoškolska ustanova izdaje poreznim obve-
znicima propisan je člankom 79. Zakona o PDV-u. Ako visokoškolska 
ustanova nije obveznik poreza na dobit nije ni obveznik primjene 
Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom5. Tako je fakultet obve-
zan izdati račun za školarinu, upisninu, prodaju udžbenika, prodaju 
tiskanica i sl. 

Sukladno članku 79. st. 3. Zakona, porezni obveznik koji obavlja 
oslobođene isporuke dobara ili usluga mora se u računu pozvati na 
odredbe Zakona kojim je to oslobođenje propisano. Kada se radi o 
isporuci usluga (školarina, upisnina) na računu se treba pozvati na 
porezno oslobođenje prema članku 39. Zakona o PDV-u. Ako se 
radi o visokoškolskoj ustanovi koja u prethodnoj godini nije imala 
vrijednost oporezivih isporuka iznad 230.000,00 kuna pa nije obve-
znik PDV-a kada ispostavlja račun za dio gospodarske djelatnosti na 
računu se poziva na porezno oslobođenje po čl. 90. st. 2. Zakona o 
PDV-u (kao mali porezni obveznik).

5.  PODJELA PRETPOREZA

Ustanove visokog obrazovanja za obavljene usluge obrazovanja 
oslobođene su PDV-a bez prava na odbitak pretporeza, međutim, za 

4   Nar. nov., br. 147/08., 18/11., 78/12., 136/12. i 73/13.
5   Nar. nov., br. 133/12.

dio oporezive djelatnosti imaju pravo na odbitak pretporeza. Obzirom 
da istovremeno obavljaju oporezive i oslobođene isporuke, ovi porezni 
obveznici imaju obvezu podjele ulaznog pretporeza, po onim ulaznim 
računima za nabavu dobara i usluga koje će koristiti djelomično za 
obavljanje oporezivih, a djelomično za oslobođene isporuke. Ulazni 
računi u ovom slučaju dijele se na:
1.  ulazne račune koji se odnose na oslobođene isporuke i za koje 

nije dopušten odbitak pretporeza 
2.  ulazne račune koji se odnose na oporezive isporuke i za koje je 

dopušten odbitak pretporeza u ukupnom iznosu i na
3. ulazne račune koji se ne mogu izravno pripisati oslobođenim 

odnosno oporezivim isporukama i za koje postoji obveza podjele 
ulaznog pretporeza.
Naime, porezni obveznici koji koriste dobra i usluge za potrebe 

oporezive djelatnosti i za oslobođene isporuke po kojima je isključen 
odbitak pretporeza, iznose pretporeza trebaju podijeliti na dio koji 
se može odbiti i na dio koji se ne može odbiti. Podjela pretporeza, 
obavlja se po onim ulaznim računima koji se odnose na nabavu 
dobara i usluga koje se koriste djelomično za obavljanje oporezivih, 
a djelomično za oslobođene isporuke.

 Iznos pretporeza koji se odnosi na isporuke dobara i usluge za 
koje je dopušten odbitak, a koji se ne može izravno pripisati tim is-
porukama na temelju knjigovodstvene i druge dokumentacije, odre-
đuje se na godišnjoj razini kao postotak izračunan prema sljedećoj 
formuli iz čl. 62. st. 2. Zakona:
     Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa) bez  
       PDV-a, od transakcija za koje je dopušten odbitak             
                   pretporeza
% podjele pretporeza = _________________________________________________________________________

        Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa), 
        bez PDV-a od transakcija uključenih u brojnik i  
                 transakcija za koje nije dopušten odbitak  

                                pretporeza te iznos subvencija, osim
      onih koje su izravno povezane s cijenom isporuka  
                    dobara ili usluga iz čl. 33. st. 1. Zakona

Ustanove visokoškolskog obrazovanja kao vrijednost oslobo-
đenih isporuka iskazuju ukupno primljena sredstva za programe, 
materijalne izdatke, plaće kao i sredstva za investicije i investicijsko 
održavanje koja su primljena iz proračuna. Ovi prihodi uključuju 
se kao vrijednost isporuka na rednom broju I.8. Obrasca PDV, bez 
obzira što se za njih ne izdaju fakture prema državnom proračunu. 
Kao vrijednost isporuka iskazuju se i školarine i upisnine kao i druge 
oslobođene isporuke za koje se izdaju računi. Pri tome se posebno 
skreće pozornost da se za upisnine, školarine i slično sukladno po-
reznim propisima obvezno izdaju računi za isporuku s propisanim 
sadržajem iz čl. 54.a Općeg poreznog zakona odnosno iz čl. 79. 
Zakona o PDV-u.

Kao ukupna vrijednost isporuka za koje je dopušten odbitak 
pretporeza iskazuje se vrijednost:
-  isporuka dobara i usluga u tuzemstvu koje podliježu oporezivanju 

po stopi 5% (knjige, znanstveni časopisi), po stopi  13% (stručni 
časopisi) odnosno po općoj stopi 25% (najam, komercijalna dje-
latnost i dr.)

-  oslobođene isporuke s pravom na odbitak pretporeza (izvozne 
isporuke dobara, isporuke dobara poreznim obveznicima u dru-
gu državu članicu, isporuke u svezi s međunarodnim prijevozom, 
isporuke izjednačene s izvozom)

-  isporuke koje ne podliježu oporezivanju s pravom na odbitak 
pretporeza (usluge u poslovanju s inozemstvom za koje je pro-
pisan obrnuti postupak oporezivanja - porezna obveza prelazi 
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na primatelja usluge, ukoliko se ne radi o usluzi koja bi da je 
obavljena u tuzemstvu bila temeljem čl. 39. i čl. 40. oslobođena 
PDV-a - u tom se slučaju ova vrijednost iskazuje kao oslobođena 
isporuka bez prava na odbitak pretporeza).
Pri izračunu postotka za podjelu pretporeza ne uzimaju se podaci 

o prihodima koji ne predstavljaju naknadu za isporuku. Primjerice, 
ne uzimaju se prihodi od obračunanih zateznih kamata, prihodi od 
naknade štete od osiguravajućeg društva, prihodi od zakasnina u 
knjižnici i sl. Ako su ostvareni prihodi od sponzorstva za koje se ugovo-
rom ustanova obvezala da će posebno reklamirati sponzora isticanjem 
njegovog znaka odnosno logotipa, sponzorstvo predstavlja naknadu 
za uslugu promidžbe, te kao takva predstavlja naknadu za isporuku. 

Kod izračuna godišnjeg postotka za podjelu pretporeza, ne uzi-
maju se u obzir:
a) iznos prometa koji se odnosi na isporuke gospodarskih dobara 

koja porezni obveznik koristi za obavljanje svoje gospodarske 
djelatnosti (npr. prodaja dugotrajne imovine ustanove)

b) iznos prometa koji se odnosi na povremene isporuke nekretnina
c) iznos prometa koji se odnosi na povremene financijske transak-

cije.
Vrijednost ovih isporuka isključuje se iz podataka temeljem kojih 

se utvrđuje pravo na odbitak pretporeza jer se radi o povremenim 
isporukama koje se mogu javiti od slučaja do slučaja, što bi davalo 
nerealan postotak za podjelu pretporeza.

U izračun % treba uključiti i vrijednost subvencija i u slučaju 
kada one ne predstavljaju naknadu za isporuku.

Godišnji postotak za podjelu pretporeza u tekućoj godini izra-
čunava se na temelju vrijednosti isporuka iz prethodne godine. Ova 
je podjela samo privremena, a usklađuje se u konačnom obračunu 
na temelju vrijednosti isporuka u godini za koju se podnosi konačni 
obračun PDV-a.

Postotak koji se dobije iz odnosa oporezivih i ukupnih isporuka 
zaokružuje se naviše do sljedećeg cijelog broja. Primjerice, ako je 
dobiveni postotak 1,1 isti se zaokružuje na 2%. 

Primjer:
Fakultet je u 2014. godini ostvario  isporuke u ukupnoj vrijednosti 

od 2.200.000,00 kuna. Od navedenog iznosa 1.900.000,00 odnosi se 
na isporuke koje su po članku 39. Zakona oslobođene PDV-a i za koje 
nije dopušten odbitak pretporeza. Iznos od 2.200.000,00 predstavlja 
ukupan prihod (prihodi iz proračuna, prihodi od vlastite djelatnosti, 
prihod od subvencija). Iznos od 300.000,00 kn predstavlja vrijednost 
isporuke od prodaje robe u komisiji (prodaja udžbenika), prihod od 
kotizacije za organizaciju konferencije te od najma poslovnog pro-
stora što podliježe oporezivanju. Kako je ostvaren prihod od gospo-
darske djelatnosti u iznosu većem od 230.000,00 kn, fakultet je od 1. 
siječnja 2015. godine postao obveznik PDV-a po sili zakona i upisao 
se u sustav PDV-a.

 U nastavku primjera pokazujemo primjer podjele pretporeza. 
U određenom obračunskom razdoblju primljeni su ulazni računi po 
kojima je ukupan pretporez u iznosu 400.000 kuna. Fakultet  će kao 
obveznik PDV-a pravo na pretporez utvrditi na sljedeći način: 
I. iznos pretporeza po ulaznim računima za nabave u funkciji uslu-

ga obrazovanja koje su oslobođene poreza i za koje nije dozvoljen 
odbitak pretporeza. Po ovim računima ukupan pretporez koji se 
nije mogao odbiti iznosio je 200.000,00 kn;

II. iznos pretporeza po ulaznim računima za nabave koje su korište-
ne za djelatnost skriptarnice (prodaja udžbenika u komisiji) i po 
kojima je iskorišten pretporez u iznosu 15.000,00 kn;

III. iznos pretporeza po računima koji se nisu mogli pripisati ni 
oslobođenim ni oporezivim isporukama iznosio je 1.150,00 kuna 
za koje je podijeljen pretporez tijekom obračunskog razdoblja 
(npr. siječanj 2015.) prema postotku podjele pretporeza koji je 
utvrđen na početku godine, a na temelju vrijednosti isporuka u 
2014. godini:

                                   300.000 x 100
% podjele pretporeza = ___________________________________ = 13,6 = 14% 
                             300.000 + 1.900.000 

Npr. Podjela pretporeza po računu za utrošak električne energi-
je:

Račun dobavljača iznosi 5.000,00 i 1.250,00 PDV
PDV koji se može odbiti: 1.250,00 x 14% = 175,00 može se odbiti
PDV koji se ne može odbiti: 1.250,00 x 86% = 1.075,00 ne može 

se odbiti.
Postotak za podjelu pretporeza koji je utvrđen prema podacima 

iz prethodne godine samo je privremeno pravo na odbitak pretpore-
za, pa je porezni obveznik obvezan ovaj odbitak uskladiti s konačnim 
obračunom nakon što na temelju odnosa oporezivih i ukupnih ispo-
ruka, utvrdi stvarni postotak za odbitak pretporeza (kod obračuna za 
zadnje obračunsko razdoblje 2015. godine)6.

6.  USLUGE STRUČNOG OSPOSOBLJAVANJA 
I PREKVALIFIKACIJE ͵ RAZNI OBRAZOVNI 
PROGRAMI 

Prema Zakonu o PDV-u koji je na snazi od 1. srpnja 2013. godine 
uvedene su određene promjene vezano za porezni status usluga 
obrazovanja. Prema odredbama članka 39. stavka 1. točke i) Zakona 
o PDV-u i članka 58. stavka 1. Pravilnika o PDV-u propisano je da je 
PDV-a oslobođeno stručno osposobljavanje i prekvalifikacija koje 
obavljaju tijela s javnim ovlastima ili druge osobe, koje imaju slične 
ciljeve u skladu s posebnim propisima koji uređuju obavljanje dje-
latnosti obrazovanja. Oslobođenje iz čl. 39. st. 1. t. i) Zakona, odnosi 
se na obrazovanje koje se izvodi prema nastavnom programu koje 
donosi odgovarajuće nadležno ministarstvo. Prema navedenome vi-
še nije uvjet za porezno oslobođenje da program verificira isključivo 
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta nego to može biti bilo 
koje ministarstvo nadležno za određene nastavne programe.

S tim u vezi Središnji ured Porezne uprave dao je dodatno pojaš-
njenje. Naime, na upit je li ustanova oslobođena PDV-a kada provodi 
dodatno odgojno-obrazovni program kao što je engleski, sportski, 
eko, folklor i slični programi. Na navedeni upit Središnji ured Porezne 
uprave dao je odgovor iz kojeg izdvajamo: 

“...Prema tome usluge obrazovanja djece i mladeži, školskog ili 
sveučilišnog obrazovanja, stručnog osposobljavanja i prekvalifikaci-
je, uključujući s time usko povezane usluge i dobra oslobođene su 
PDV-a kada ih obavljaju tijela s javnim ovlastima ili druge osobe, 
koje imaju slične ciljeve u skladu s posebnim propisima koji uređuju 
obavljanje djelatnosti obrazovanja.

U skladu s navedenim, mišljenja smo da se usluge dodatnih 
odgojno-obrazovnih programa koji su verificirani od strane Mini-
starstva znanosti obrazovanja i sporta, a koje dječji vrtić koji nije 
trgovačko društvo dodatno naplaćuje mogu smatrati uslugama koje 
su sukladno članku 39. stavku 1. točki i) Zakona o PDV-u i članku 
58. stavku 1. Pravilnika o PDV-u oslobođene plaćanja PDV-a.” (Broj 

6  Detaljnije o obračunu PDV-a kod proračunskih korisnika i neprofitnih organi-
zacija može se pročitati u članku “Konačni obračun PDV-a za 2014. godinu - speci-
fičnosti kod proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija”, Riznica br. 2/2015. 
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klase: 410-19/14-01/286, urudžbeni broj: 513-07-21-01/14-2, od 9. 
7. 2014.)

Prema navedenome, ako javne ustanove provode nastavu pre-
ma nastavnim programima koje je odobrilo bilo koje ministarstvo 
koje je nadležno za određeno stručno osposobljavanje odnosno 
prekvalifikaciju, radi se o uslugama koje su po čl. 39. st. 1. t. i. Zakona 
o PDV-u oslobođene PDV-a. Primjerice, ako fakultet organizira i izvo-
di specijalistički program izobrazbe u sustavu javne nabave prema 
programu koje je odobrilo Ministarstvo gospodarstva, radi se o uslu-
gama stručnog osposobljavanja koje su oslobođene PDV-a. Slično je 
i s drugim programima, primjerice izvođenje programa za turističke 
vodiče, pratitelje koje odobrava Ministarstvo turizma i slično.

7.  OBVEZA OBRAČUNA PDVͳa KOD STJECANJA 
DOBARA IZ DRUGE DRŽAVE ČLANICE

Ustanove visokog obrazovanja koje obavljaju transakcije unutar 
EU (nabavljaju dobra ili primaju usluge, odnosno pružaju usluge), 
obvezne su od Porezne uprave zatražiti izdavanje PDV identifikacij-
skog broja. Navedeno se odnosi, kako na ustanove u sustavu PDV-a, 
tako (pod određenim uvjetima) i na one koje nisu obveznici PDV-a, 
ali u ovom slučaju postaju osobe registrirane za potrebe PDV-a. 

Zahtjev za dodjelu PDV identifikacijskog broja ustanova treba za-
tražiti u slučaju kada nabavlja dobra ili koristi usluge iz drugih država 
članica za koje su obveznici obračuna PDV-a kao stjecatelji (za dobra) 
odnosno kao obveznici na usluge po obrnutom postupku oporeziva-
nja.  Ako se nabavljaju dobra iz druge države članice, ustanove, koje 
inače nisu porezni obveznici, mogu biti obveznici plaćanja PDV-a na 
stjecanje dobara iz druge države članice, ako su tijekom tekuće ili 
prethodne godine prešli tzv. prag stjecanja. Propisani prag stjecanja 
dobara iz drugih država članica je  77.000,00 kuna. Navedeno znači, 
da ustanova koja nije u sustavu PDV-a, ako nabavlja dobra iz druge 
države članice ne smatra se poreznim obveznikom dok ne prijeđe 
prag stjecanja. Prelaskom praga stjecanja od 77.000,00 kuna treba 
od Porezne uprave zatražiti PDV identifikacijski broj te je obveznik 
obračuna PDV-a na nabavu dobara iz drugih država članica. U ovom 
slučaju za nabavu dobara iz druge države članice, ustanova izvan 
sustava PDV-a  treba obračunati PDV-a koji ne može odbiti kao pret-
porez. Ako ove pravne osobe ne prelaze prag stjecanja, a nabavljaju 
dobra iz druge države članice, obzirom da nemaju PDV identifikacijski 
broj, za dobavljača iz druge države članice će zaračunati PDV prema 
propisima svoje države.

Za ustanove koje su upisane u registar obveznika PDV-a, ne 
primjenjuje se pravilo o pragu stjecanja. One se smatraju poreznim 
obveznicima za nabave dobara iz drugih država članica bez obzira 
na prag stjecanja. Dobavljaču iz druge države članice, ustanova se 
deklarira kao porezni obveznik pod uvjetom da ima PDV identifika-
cijski broj, pa dobavljač neće zaračunati PDV, ali će ona kao stjecatelj 
obračunati hrvatski PDV uz korištenje pretporeza ovisno o tome radi 
li se o nabavi s pravom na odbitak pretporeza. PDV identifikacijski 
broj treba zatražiti prije transakcije s drugom državom članicom. 
U slučaju da dobavljač iz druge države članice nije zaračunao PDV, 
zabunom ili zbog toga što mu nije dostavljen PDV identifikacijski 
broj, to ustanovu kao obveznika PDV-a ne oslobađa obveze obračuna 
hrvatskog PDV-a na stjecanje dobara.

Skreće se pozornost da obveza obračuna PDV-a nastaje i u sluča-
ju nabave knjiga, časopisa i sl., putem pošte. Kako se radi o stjecanju 
dobara iz druge države članice nastaje obveza obračuna PDV-a.

Kod stjecanja dobara iz druge države članice, porezna obveza 
nastaje prema datumu naznačenom na računu dobavljača iz druge 

države članice. Međutim, ako dobavljač za određenu isporuku nije 
ispostavio račun, porezna obveza nastaje najkasnije do 15. u mjesecu 
koji slijedi nakon mjeseca u kojemu je bilo stjecanje dobara. Porezna 
osnovica za obračun PDV-a u slučaju stjecanja dobara utvrđuje se 
primjenom srednjeg tečaja HNB na dan nastanka porezne obveze 
(datum fakture ili 15. u mjesecu za stjecanje u prethodnom mje-
secu). Ustanova koja je obveznik PDV-a utvrđenu poreznu obvezu 
na stjecanje dobara iskazuje kao obvezu u Obrascu PDV na rednom 
broju II.5., 6. ili 7. ovisno o poreznoj stopi. Pretporez po osnovu stje-
canja iskazuje se na rednim brojevima III.5., 6. ili 7. ovisno o pravu 
na odbitak pretporeza. 

Primjer:
Fakultet A, obveznik je PDV-a i ima PDV identifikacijski broj. 

Fakultet A nabavlja dobra iz Njemačke. Njemački dobavljač ima ispo-
ruku poreznom obvezniku u drugu državu članicu koja je oslobođena 
PDV-a. Fakultet A kao stjecatelj ima obvezu obračunati  hrvatski PDV 
na stjecanje dobara unutar EU. Osnovica za obračun PDV-a je nak-
nada koju zaračunava dobavljač preračunano po srednjem tečaju 
HNB na dan izdavanja fakture. Osim što se utvrđena obveza PDV-a 
po osnovu stjecanja iskazuje u Obrascu PDV (r. br. II. 7. - Stjecanje 
dobara unutar EU - stopa 25%), potrebno je za isto obračunsko 
razdoblje podnijeti i Obrazac PDV-S (Prijava za stjecanje dobara i 
primljene usluge iz drugih država članica EU). Ako se radi o stjecanju 
dobara koja će se koristiti za potrebe nastave, fakultet nema pravo 
na odbitak pretporeza. U slučaju ukupnog ili djelomičnog prava na 
odbitak pretporeza - utvrđena porezna obveza na rednom broju II.7. 
iskazuje se kao pravo na pretporez na rednom broju III.7., u ukupnom 
iznosu ili djelomično.

Primjer:
Fakultet X, nabavlja dobra iz Italije. Fakultet X, nije upisan u 

registar obveznika PDV-a, a nije ni prešao prag stjecanja po osnovu 
stjecanja dobara unutar EU pa nema ni PDV identifikacijski broj. Ispo-
ručitelj dobara iz Italije ovom kupcu mora zaračunati talijanski PDV, 
a Fakultet X kao kupac nema obvezu obračuna PDV-a na stjecanje. 

U slučaju kada bi Fakultet X imao više nabava iz drugih država 
članica i prešao prag stjecanja (77.000 kn tijekom godine), tada 
bi trebao zatražiti PDV identifikacijski broj s kojim bi se deklarirao 
kao stjecatelj koji preuzima poreznu obvezu za stjecanje dobara u 
Hrvatskoj, iako i dalje ostaje pravna osoba koja nije porezni obveznik 
(smatra se samo osobom registriranom za potrebe PDV-a). U ovom 
slučaju Fakultet X morao bi podnijeti poreznu prijavu za stjecanje 
dobara iz drugih država članica EU.

Za razliku od stjecanja dobara iz druge države članice koja dolaze 
putem poštanskog prometa i za što treba obračunati PDV na stjeca-
nje, ako primjerice literatura (knjige, časopisi) dolaze putem pošte 
iz trećih zemalja radi se o uvozu u poštanskom prometu za koji PDV 
obračunava carinska služba. Ako u poštanskom prometu carinska 
služba uvoznika ne tereti za iznos PDV-a radi se o pošiljki na koju 
uvoznik ne treba sam obračunati porez.

8. OBVEZA OBRAČUNA PDVͳa NA USLUGE U 
POSLOVANJU S INOZEMSTVOM

Kada ustanova visokog obrazovanja koristi usluge poreznih ob-
veznika iz drugih država članica ili iz trećih zemalja za čitav niz usluga 
propisano je mjesto oporezivanja sjedišta primatelja usluge, pa usta-
nova postaje obveznik poreza na dodanu vrijednost prema obrnu-
tom postupku oporezivanja (oporezivanje prema sjedištu primatelja 
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usluge). Naime, oporezivanje usluga u poslovanju s inozemstvom 
ovisi o tome kako je za pojedinu uslugu definirano mjesto obavljanja 
usluge, a o mjestu obavljanja ovisi i obveza obračuna PDV-a. Prema 
članku 17. st. 1. Zakona o PDV-u, usluge obavljene:
- poreznom obvezniku koji djeluje kao takav (B2B - “bussiness to 

bussiness”) - oporezuju se prema sjedištu primatelja usluge
- osobi koja nije porezni obveznik (B2C - ”bussiness to consu-

mers”) - oporezuju se prema sjedištu poreznog obveznika koji je 
obavio uslugu. 
Navedeno opće pravilo oporezivanja primjenjuje se na usluge 

obavljene primateljima u drugim državama članicama te u trećim ze-
mljama i isto tako na usluge koje su hrvatskim poreznim obveznicima 
i osobama registriranim za potrebe PDV-a obavili porezni obveznici 
iz drugih država članica odnosno iz trećih zemalja. Od općeg načela 
propisano je niz izuzetaka. Izuzeci se uglavnom odnose na usluge 
koje se obavljaju krajnjim potrošačima, ali ima i onih obavljenih 
poreznim obveznicima.

Polazeći od općeg pravila oporezivanja usluga, primatelj usluge 
u Hrvatskoj, pa tako i ustanove visokog obrazovanja mogu javiti kao 
porezni obveznik kod korištenja usluga ino poduzetnika (iz druge države 
članice ili iz trećih zemalja), ako se radi o uslugama za koje je propisano 
mjesto oporezivanja prema sjedištu primatelja usluge, odnosno ako se 
radi o uslugama za koje je propisano mjesto oporezivanja u tuzemstvu. 
U ovom slučaju porezna obveza se prenosi na ustanovu temeljem članka 
75. st. 1. točka 6., odnosno članka 75. stavka 2. Zakona o PDV-u. Obvezu 
obračuna PDV-a na usluge ino poduzetnika imaju ustanove upisane u 
registar obveznika PDV-a tako i one koje to nisu, ali se u ovom slučaju 
smatraju osobama registriranim za potrebe PDV-a pa moraju zatražiti 
PDV identifikacijski broj.7

 Za usluge primljene od poreznih obveznika sa sjedištem u drugoj 
državi članici, primatelj usluge u Hrvatskoj mora podnijeti posebnu 
poreznu prijavu - Obrazac PDV-S - Prijava za stjecanje dobara i pri-
mljene usluge iz drugih država članica EU. 

Osim usluga za koje se pri oporezivanju primjenjuje osnovno 
načelo, za vrlo mali broj usluga pruženih poreznom obvezniku propi-
sana su izuzeća od osnovnog načela. Tako u izuzeća spadaju između 
ostalih i znanstvene i obrazovne usluge. 

Prema čl. 21. mjestom obavljanja usluga pristupa kulturnim, 
umjetničkim, sportskim, znanstvenim, obrazovnim, zabavnim i 
sličnim događanjima (izložbe, sajmovi, pomoćne usluge u vezi s tim 
pristupom), smatra se mjesto gdje se ta događanja stvarno odvijaju. 
Primjerice, ako hrvatski fakultet organizira konferenciju koja se održava 
u drugoj državi članici, radi se o usluzi koja se oporezuje prema mjestu 
gdje je omogućen pristup tom događanju pa naknada za kotizaciju ne 
podliježe hrvatskom PDV-u. To znači da u ovom slučaju fakultet mora 
imati informaciju o obvezama obračuna i plaćanja poreza u državi 
članici u kojoj je konferencija organizirana.

Isto tako kada fakultet plaća kotizaciju za konferenciju koja se 
održava u inozemstvu, obzirom na mjesto oporezivanja, fakultet nema 
obvezu na tu fakturu obračunati hrvatski porez na dodanu vrijednost 
bez obzira radi li se o fakturi na kojoj je ili nije zaračunan porez zemlje 
u kojoj je konferencija održana. 

U slučaju gostovanja predavača odnosno profesora iz inozemstva, 
načelno bi fakultet trebao na ugovoreni honorar obračunati i platiti 

7 Detaljnije vidjeti u članku M. Cutvarić, Obračun PDV-a na ino usluge – speci-
fičnosti kod proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija, Riznica 4/14.

porez na dodanu vrijednost8. Naime radi se o usluzi koja se oporezuje 
prema osnovnom načelu pa bi fakultet na ugovoreni honorar ino pre-
davača trebao obračunati porez na dodanu vrijednost, međutim, ako 
profesor gostuje kao predavač u okviru izvođenja nastavnog programa 
ista je usluga oslobođena PDV-a temeljem članka 39. st. 1. t. j. Zakona 
o PDV-u (nastava što ju privatno održavaju nastavnici i koja obuhvaća 
visokoškolsko obrazovanje - oslobođena je PDV-a). Ako bi se radilo o 
predavanju ili drugoj usluzi malog poreznog obveznika iz inozemstva 
koja se oporezuje u Hrvatskoj, fakultet treba obračunati porez na 
dodanu vrijednost.

Visokoškolske ustanove često  iz inozemstva koriste uslugu on 
line pristupa stručnoj literaturi (ili korištenje druge baze podataka 
on line). Radi se o elektroničkoj usluzi za koju je propisano da se 
oporezuje prema sjedištu primatelja usluge, pa je ustanova obvezna 
obračunati PDV, isti iskazati kao poreznu obvezu, a pitanje korištenja 
pretporeza ovisi o tom koristi li se ta usluga samo za obrazovnu dje-
latnost ili i za gospodarsku djelatnost.

U slučaju plaćanja članarine za koju se ne prima nikakva protu-
isporuka nema obveze obračuna poreza na dodanu vrijednost. U 
slučaju da fakultet plaća naknadu stranom časopisu za objavu članka 
određenog profesora radi se o usluzi koja se oporezuje prema mje-
stu primatelja pa je fakultet obvezan obračunati porez na dodanu 
vrijednost na ino uslugu.

Ulazne račune iz drugih država članica odnosno iz trećih zemalja 
prema kojima ne nastaje porezna obveza (npr. račun za kotizaciju 
na konferenciji u inozemstvu), ne treba evidentirati u evidencijama 
PDV-a, ukupni iznos računa predstavlja trošak.

9. ZAKLJUČAK

Početkom primjene novog Zakona o PDV-u od 1. srpnja 2013., tj. 
ulaskom Hrvatske u EU, porezini status ustanova visokog obrazovanja 
nije se značajno izmijenio osim u slučaju obavljanja transakcija s drugim 
državama članicama. Naime, porezni status ustanova koje obavljaju 
usluge od javnog interesa usklađen je s pravnom stečevinom EU još 
2010. godine kada je napušten institucionalni pristup poreznim oslo-
bođenjima prema kojemu je visokoškolska ustanova kao obrazovna 
ustanova bila oslobođena PDV-a bez obzira na isporuke koje je obav-
ljala. Od 1. siječnja 2010. prelaskom na funkcionalni pristup poreznim 
oslobođenjima, visokoškolske ustanove koje su obavljale isporuke u 
okviru gospodarske djelatnosti u vrijednosti većoj od praga za ulazak u 
sustav PDV-a postale su obveznici PDV-a. 

Vezano za transakcije unutar Europske unije, ustanove trebaju vo-
diti računa o obvezama plaćanja PDV-a ako se radi o nabavi dobara za 
koja kao stjecatelji trebaju obračunati PDV-a odnosno primanju usluga 
za koje dolazi do prijenosa porezne obveze. Navedene obveze odnose 
se, kako na ustanove upisane u registar obveznika PDV-a, tako i na one 
koje nisu obveznici, ali u ovom slučaju mogu biti osobe koje se moraju 
registrirati za potrebe PDV-a. O tim obvezama treba voditi računa prije 
obavljene transakcije kako bi se na vrijeme zatražio PDV identifikacijski 
broj s kojim se dobavljaču iz druge države članice deklariraju kao porezni 
obveznici na koje se prenosi porezna obveza i kako bi se na taj način 
izbjeglo dvostruko plaćanje poreza na dodanu vrijednost. 

8  Detaljnije vidjeti u članku M. Cutvarić, Obveza plaćanja PDV-a na autorske 
ugovore i ugovore o djelu stranih državljana, Riznica br. 7/14.
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1. UVOD 

Kontrola i osiguranje kvalitete daju razumnu sigurnost da su 
revizijom obuhvaćena sva značajna pitanja i da rezultati revizije, 
sadržani u revizijskom izvješću, točno odražavaju stvarno stanje u 
svim značajnim pitanjima.1 Uobičajeno najviši menadžment vrhovne 
revizijske institucije određuje ciljeve kvalitete koje kani postići i pri-
općuje ih putem politike kvalitete. Rad revizijskog osoblja treba biti 
nadgledan na svakoj razini i u svakoj fazi obavljanja revizije od strane 
višeg revizijskog osoblja. To je tzv. vrući pregled (hot review). Ovaj 
pregled se najčešće obavlja na kraju planiranja ili na kraju terenskog 
rada, prije nego što se prezentiraju nalazi revizije.2 Također, vrhovna 
revizijska institucija treba uspostaviti sustave i postupke koji će jam-
čiti kvalitetu revizijskih izvješća i budućih revizija. To je tzv. hladni 
pregled (cold review). Ovaj pregled može pridonijeti većoj kvaliteti 
revizije i vjerodostojnosti revizijskih rezultata. Može pomoći prepo-
znavanju mogućih poboljšanja, korektivnih aktivnosti ili promjena 
u procedurama rada i/ili priručnicima. Ova se vrsta pregleda može 
primijeniti za mjerenje i dokumentiranje kvalitete revizije i pribav-
ljanje informacija o pokazateljima uspješnosti.3 Kontrola kvalitete 
podrazumijeva postupke čijom primjenom vrhovne revizijske institu-
cije postižu visoku kvalitetu revizije i drugih poslova koje obavljaju.4 
Postupci kontrole kvalitete pri obavljanju revizije su ključni element 
u postizanju visoke kvalitete rada vrhovnih revizijskih institucija. To 
je proces kojim vrhovna revizijska institucija nastoji ispuniti zahtjeve 
kvalitete, pri čemu je kvaliteta više tehnička nego upravljačka zadaća 
i usmjerena je proizvodu. Kvaliteta treba biti ugrađena u revizijski 
proces, pri čemu odgovornosti svakog sudionika moraju biti jasno 
određene. Sustav kontrole kvalitete treba jamčiti da su revizije pra-

1  Achieving High Quality in the Work of Supreme Audit Institutions, SIGMA 
Paper No. 34, 2004 

2  INTOSAI Capacity Building Committee , Building capacity in Supreme Audit 
Institutions, A Guide, UK National Audit Office, 2007, str. 32.

3  EUROSAI: Achieving Audit Quality: Good Practices in Managing Quality wi-
thin SAIs, Madrid 2010, str. 22.

4  Achieving High Quality in the Work of Supreme Audit Institutions, SIGMA 
paper 34, 2004, str. 16.
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vodobne, sveobuhvatne, primjereno dokumentirane, provedene i 
da su ih pregledale kvalificirane osobe. 

2. KONTROLA KVALITETE S OBZIROM NA FAZE 
OBAVLJANJA REVIZIJE 

Kontrola kvalitete se treba primjenjivati u svim fazama revizije 
(planiranje, provedba, izvješćivanje, provjera provedbe danih prepo-
ruka). Pri tome revizori javnog sektora imaju osobnu odgovornost i 
trebaju razumjeti svoje obveze i pobrinuti se da njihov rad bude u 
skladu sa standardima.5

a) Kontrola kvalitete u fazi planiranja revizije
Pri planiranju revizije treba uzeti u obzir broj i vještine raspoloži-

vog osoblja, vrijeme, financijske i druge izvore i raspoložive vanjske 
stručnjake i moguće rizike. Planom treba odrediti raspored, zadatke 
i odgovornosti osoba i treba ga pregledati i odobriti iskusniji revizor. 
Sadržaj plana ovisit će o vrsti revizije, revizijskim ciljevima i subjek-
tu kod kojega se obavlja revizija. Pri planiranju financijske revizije 
prikladno je razmotriti zahtjeve Međunarodnih standarda vrhovnih 
revizijskih institucija (ISSAI). Pri planiranju revizije učinkovitosti, broj 
i složenost pitanja koja treba uzeti u obzir može biti veći, osobito 
s obzirom na tehnike prikupljanja dokaza i analizu prikupljenih in-
formacija. Kako bi se osigurala kontrola kvalitete u fazi planiranja, 
nužno je usmjeravanje, nadgledavanje i provjera postupaka kako bi 
obavljanje revizije bilo odgovarajuće pripremljeno. U tu svrhu pri-
kladno je primjenjivati standardne obrasce kako bi se jamčila uskla-
đenost s Međunarodnim standardima vrhovnih revizijskih institucija  
i odobravati liste za provjeru u fazi planiranja.

Planiranje revizije daje informacije za kasnije usporedbe stvar-
nog i planiranog vremena utrošenog na pojedine zadaće. Pri tome 
je praćenje troškova važno za praćenje tijeka obavljanja revizije. Rad 
je odgovarajuće planiran ako su područja revizije izabrana na osnovi 
rizika, ako je razmotrena njihova važnost s obzirom na ovlasti vrhov-
ne revizijske institucije, te njihova značajnost i općenita prikladnost 

5  Achieving High Quality in the Work of Supreme Audit Institutions, SIGMA 
paper 34, 2004, str. 19.
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za obavljanje revizije. Promjene koje značajno utječu na opći plan 
revizije, s obzirom na ciljeve revizije, vremenski raspored, ljudske 
resurse i financijska sredstva uobičajeno odobrava viši menadžment. 
Za ocjenu kvalitete u fazi planiranja valja razmotriti zahtjeve postav-
ljene u revizijskim priručnicima, smjernicama i politikama, zakonima i 
propisima, planu obavljanja revizije i radnoj dokumentaciji. Područja 
na kojima su najčešće potrebna poboljšanja su: potpunost/postoja-
nje stalnog dosjea, potpunost/postojanje plana obavljanja revizije, 
nepostupanje u skladu s uputama višeg menadžmenta, nedostatak 
dokaza o obavljenoj ocjeni rizika, nedostatak dokaza o ocjeni unu-
tarnje revizije, nedostatak pisanog vremenskog rasporeda osoblja, 
proračuna i dokaza o usmjeravanju, nadgledavanju i provjeri, nedo-
voljno informacija o subjektu kod kojega se obavlja revizija i općeni-
to manjkava dokumentacija.6 Neovisni pregled planova revizije koji 
obavljaju kolege iz drugih organizacijskih jedinica  unutar vrhovne 
revizijske institucije može biti korisna metoda kontrole kvalitete u 
fazi planiranja.

Elementi kvalitete u fazi planiranja revizije7

Plan obavljanja revizije zadovoljava zahtjeve visoke kvalitete ako sadrži 
sljedeće elemente:
• ciljevi revizije trebaju biti jasno postavljeni
• planirana metodologija treba biti detaljno opisana
• pragovi značajnosti trebaju biti točno određeni
• revizijski rizici trebaju biti ocijenjeni i opisani
• vremenski raspored treba biti razrađen i naznačen datum kada će 

nacrt izvješća biti spreman za internu provjeru
• financijska sredstva i ljudski potencijali potrebni za obavljanje 

revizije (revizori, vanjski stručnjaci, izobrazba, troškovi putovanja, 
proračun troškova s obzirom na trajanje revizije) trebaju biti ocijenjeni 
i navedeni u planu, pri čemu dodjeljivanje sredstava treba biti 
zasnovano na prioritetima vrhovne revizijske institucije

• praćenje preporuka iz ranije obavljenih revizija treba biti jasno 
naznačeno, a stalni revizijski dosje mora jasno ukazivati na ranije 
obavljene revizije i preporuke čiju provedbu treba pratiti

• zadaće i odgovornosti osoblja, kao i vanjskih stručnjaka, trebaju biti 
jasno određene

• revizijski postupci i postupci provjere moraju biti jasno  navedeni i 
treba biti vidljivo tko će što obaviti 

• postupci za dokumentiranje revizijskih aktivnosti i provjera te 
ažuriranje stalnog dosjea trebaju biti navedeni u radnoj dokumentaciji.

b) Kontrola kvalitete u fazi provedbe revizije
Provedba revizije je faza u kojoj se pribavljaju revizijski dokazi 

kako bi se izrazilo mišljenje ili oblikovali nalazi, zaključci i preporuke 
s obzirom na ciljeve revizije. Provedba revizije treba biti obavljena u 
skladu s odobrenim planom. Činjenice i rezultati trebaju biti doku-
mentirani za svaki revizijski zadatak. Iskusniji revizor treba pregledati 
radnu dokumentaciju.

6  Pacific Association of Supreme Audit Institutions, Quality Assurance Gui-
delines, str. 121.

7  Achieving High Quality in the Work of Supreme Audit Institutions, SIGMA 
paper 34, 2004, str. 24.

Elementi kvalitete u fazi provedbe revizije8

• Članovi revizijskog tima razumiju plan revizije i zadaće njima dodijeljene, 
imaju vještine potrebne za obavljanje dodijeljenih zadaća i nema sukoba 
interesa ni dugih okolnosti koje bi sprječavale članove tima da stručno i 
nepristrano obave dodijeljene zadaće

• članovi revizijskog tima su primjereno nadgledani pri obavljanju 
dodijeljenih zadaća

• obavljanje revizije napreduje u skladu s planom
• planirani revizijski pristup ostaje primjeren s obzirom na informacije 

pribavljene tijekom revizije ili su poduzete odgovarajuće promjene
• promjene u metodologiji ili drugim elementima plana je odobrio glavni 

državni revizor i, ako je prikladno, drugi zaposlenici vrhovne revizijske 
institucije

• zatražena je odgovarajuća pomoć za slučaj nepredviđenih teškoća ili 
pitanja koja je trebalo riješiti tijekom obavljanja revizije

• revizijska dokumentacija se primjereno čuva i lako se prate rezultati 
obavljenih testova i nalazi

• postupci za pribavljanje revizijskih dokaza su odgovarajuće primijenjeni
• sustav unutarnjih kontrola subjekta kod kojega se obavlja revizija, 

uključujući kontrole u računalnom okruženju, je prikladno dokumentiran, 
ocijenjen i testiran

• primijenjeno je odgovarajuće uzorkovanje, analitički postupci, tehnike 
pribavljanja i analize revizijskog dokaza 

• radna dokumentacija sadrži mjerodavne, pouzdane i dostatne revizijske 
dokaze podržavajući sve zaključke, preporuke i mišljenja

• svi rezultati revizijskih testiranja i nalazi su prikladno dokumentirani u 
radnoj dokumentaciji, rezultati su primjereno pregledani i pregledi su 
dokumentirani

• revizijski nalazi su opisani nepristrano, istinito, precizno, potpuno i 
sveobuhvatno, s naglaskom na značajnost i jezgrovitost

• sporna pitanja  su dokumentirana ručno ili u elektroničkom obliku, i ako 
je potrebno,  raspravljena s iskusnijim revizijskim osobljem.

Kako bi se osigurala kontrola kvalitete u fazi provedbe revizije, 
iskusniji revizori usmjeravaju, nadgledavaju i provjeravaju postup-
ke da bi članovi tima razumjeli dodijeljene zadaće i na pravi način 
primijenili revizijske metode. Menadžment može odrediti obveznu 
primjenu revizijskih programa i upitnika kojima je određen način 
obavljanja rada i pribavljanja revizijskih dokaza. Također, treba doni-
jeti jasne smjernice za pripremanje revizijskih datoteka, postavljanja 
i dokumentiranja obavljenog rada i dobivenih rezultata, kao i primje-
nu unaprijed pripremljenih radnih listova, npr. za reviziju sustava i 
kontrola. Cilj kontrole kvalitete je postići da sve revizije budu obav-
ljene s dužnom brigom o djelotvornosti i ekonomičnosti s obzirom na 
utrošeno vrijeme i dodijeljena sredstva i vodeći računa o zakonskim 
ovlastima, politikama i praksi vrhovne revizijske institucije. Za ocjenu 
kvalitete u fazi provedbe revizije valja razmotriti zahtjeve postav-
ljene u priručnicima za obavljanje revizije, odobrenim planovima i 
programima revizije, izvješćima o tijeku obavljanja revizije, uputama 
za uzorkovanje i radnoj dokumentaciji. Područja na kojima su naj-
češće potrebna poboljšanja su: prikladnost rasporeda i označavanja 
radne dokumentacije, nedostatno objašnjenje djelokruga revizije, 
nedostatak dokaza o obavljenoj ocjeni informacijskog sustava, ne-
dostatak dokaza o obavljenom pregledu radne dokumentacije, te 
nedostatak dokaza o tome da su pri davanju preporuka razmotrena 
ključna pitanja.9

8  Achieving High Quality in the Work of Supreme Audit Institutions, SIGMA 
paper 34, 2004, str. 27.

9  Pacific Association of Supreme Audit Institutions, Quality Assurance Gui-
delines, str. 122.
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c) Kontrola kvalitete u fazi izvješćivanja
Izvješćivanje je faza u kojoj se pribavljeni podaci i revizijski dokazi 

analiziraju, donose se zaključci i dobiveni rezultati bilježe u pisanom 
obliku. Ovisno o vrsti i ciljevima revizije, konačni rezultat može 
biti relativno kratka tvrdnja o revidiranim financijskim izvještajima 
ili izvješće u kojem se u opširnijem obliku analizira ekonomičnost, 
djelotvornost i efikasnost subjekta kod kojega se obavlja revizija, ili 
pojedinih programa i aktivnosti.10 Elementi kvalitete u fazi izvješćiva-
nja vidljivi su u nastavku.

Elementi kvalitete u fazi izvješćivanja11

• struktura revizijskog izvješća je u skladu s primjenjivim politikama i 
standardima vrhovne revizijske institucije

• izvješće je sažeto, jasno, pravodobno, precizno, jednostavno i 
objektivno; činjenice su iznesene nepristrano; izvješće je konstruktivno 
i sadrži pozitivne i negativne zaključke

• svi revizijski nalazi su ocijenjeni s obzirom na njihovu značajnost, 
zakonitost i činjenične dokaze

• postoji dokumentirani dokaz za sva mišljenja, nalaze, zaključke i 
preporuke; postoji jasan revizijski zapis o obavljenim revizijskim 
aktivnostima, nalazima, zaključcima i preporukama, pripremljen od 
iskusnijeg revizora i njegovih pomoćnika i jasno povezan s radnom 
dokumentacijom

• svi mjerodavni značajni nalazi su razmotreni; sva sporna pitanja su 
pažljivo ocijenjena i dana su valjana obrazloženja za sva odstupanja

• mjerodavni i značajni naknadni događaji su uzeti u obzir u mjeri u kojoj 
je glavni revizor bio ili trebao biti upoznat s njima

• sastavljena je pisana izjava menadžmenta subjekta kod kojega se obavlja 
revizija, osobito u slučajevima u kojima vrijednosno značajni revizijski 
nalazi nisu mogli biti potvrđeni na drugi način

• postupljeno je u skladu s mjerodavnim procedurama vrhovne revizijske 
institucije u slučajevima otkrivanja značajnih nepravilnosti i/ili prijevara 
tijekom obavljanja revizije

• nacrt revizijskog izvješća je pregledan unutar vrhovne revizijske 
institucije u skladu s politikama, uključujući pregled pravnika i drugih 
stručnjaka ako je potrebno

• subjektu kod kojega se obavlja revizija je dana mogućnost da pregleda 
i očituje se na nacrt revizijskog izvješća; stajališta subjekta se iznose u 
izvješću ako je prikladno; svako neslaganje u mišljenju sa subjektom kod 
kojega se obavlja revizija, pitanje ili činjenica treba biti raspravljeno i 
riješeno u postupku očitovanja

• odobrenje konačnog revizijskog izvješća je obavljeno u skladu s 
politikama vrhovne revizijske institucije

• poštovana su vremenska ograničenja (rokovi).

Kontrola kvalitete u fazi izvješćivanja podrazumijeva usmjera-
vanje, nadgledavanje i provjere kako bi sadržaj revizijskih izvješća 
bio u skladu s propisima, praksom i procedurama vrhovne revizijske 
institucije, te elementima kvalitete. Najvažniji cilj kontrole kvalitete 
u ovoj fazi je osigurati da nalazi i zaključci budu potkrijepljeni primje-
renim, dostatnim, pouzdanim i jasnim revizijskim dokazima. Drugi 
cilj je osigurati da revizijska izvješća budu potpuna, točna, nepristra-
na i uvjerljiva te jasna i jezgrovita koliko predmet dozvoljava. Ona 
su visoke kvalitete ako zadovoljavaju očekivanja krajnjih korisnika, 
odnosno parlamenta ili poreznih obveznika i šire javnosti, ako sadrže 
pouzdane i aktualne zaključke u odnosu na to kako su subjekti kod 
kojih se obavlja revizija upravljali javnim sredstvima. Potpuno uprav-
ljanje kvalitetom zahtijeva uključivanje svih zaposlenih i njihovu 

10  Opširnije o sadržaju revizijskog izvješća ovisno o vrsti revizije vidjeti u Ac-
hieving High Quality in the Work of Supreme Audit Institutions, SIGMA paper 34, 
2004, str. 31. - 32.

11  Achieving High Quality in the Work of Supreme Audit Institutions, SIGMA 
paper 34, 2004, str. 30.

usredotočenost na stalna poboljšanja kako bi organizacija zadovo-
ljila zahtjeve krajnjih korisnika revizijskih izvješća. Potrebno je dobiti 
povratnu informaciju o tome kako klijenti i druge interesne skupine 
vide reviziju i je li im korisna, što misle o revizijskim nalazima. Ove in-
formacije trebale bi poboljšati obavljanje revizije. Jasnoća revizijskih 
izvješća se postiže jasnim i točnim pisanjem, primjerenim postavlja-
njem revizijskih ciljeva i kriterija, jasnim opisivanjem nalaza, zaklju-
čaka i preporuka, te priopćavanjem lako razumljivih glavnih poruka. 
Pouzdanost revizijskih izvješća se postiže poštivanjem profesionalnih 
standarda, uključujući neovisnost i nepristranost, te oblikovanjem 
nalaza i zaključaka zasnovanih na dostatnim, mjerodavnim i pouz-
danim revizijskim dokazima. Korisnost revizijskih izvješća se postiže 
izborom predmeta značajnih interesnim skupinama, prezentiranjem 
najnovijih nalaza, pravodobno obavljenim revizijama i troškovno 
opravdanim preporukama koje će dovesti do poboljšanja.12 

d) Kontrola kvalitete u fazi praćenja provedbe preporuka
Nakon nekog vremena nakon što je revizijsko izvješće objavljeno, 

vrhovna revizijska institucija treba provjeriti je li subjekt kod kojega 
je obavljena revizija poduzeo radnje kako bi riješio uočene probleme. 
Obveza praćenja provedbe danih preporuka traje sve dok preporuke 
ne budu u potpunosti provedene ili dok ne nastanu okolnosti zbog 
kojih njihova provedba više nije prikladna. O praćenju provedbe pre-
poruka se također sastavlja izvješće. Iz njega treba biti vidljivo koji su 
pozitivni učinci provedbe danih preporuka, tj. je li revizija utjecala 
na promjene i kako. Opći pozitivni učinci mogu biti poboljšana eko-
nomičnost, djelotvornost, efikasnost, kvaliteta usluga, planiranje, 
nadzor, upravljanje, transparentnost, odgovornost i sl. Uobičajeno 
ovo izvješće sadrži sažet i jasan odgovor na ciljeve provjere provedbe 
danih preporuka. Navodi se jesu li provedene dane preporuke te je 
li postignut zadovoljavajući napredak. Ako nije, treba navesti koji su 
razlozi.

3. KONTROLA KVALITETE S OBZIROM NA VRSTU 
REVIZIJE 

Bez obzira na vrste revizija koje obavljaju vrhovne revizijske insti-
tucije, opće značajke kvalitete su svima zajedničke. To su:13

Djelokrug Jesu li revizijskim planom valjano obuhvaćena sva pitanja 
potrebna za uspješnu i efikasnu reviziju? Je li provedba 
revizije zadovoljavajuće obuhvatila sve potrebne elemente 
plana? Je li revizijsko izvješće u skladu sa zahtjevima 
interesnih skupina?

Pouzdanost Odražavaju li revizijski nalazi i zaključci istinito stvarne 
okolnosti s obzirom na predmet ispitivanja? Jesu li zaključci 
i tvrdnje u potpunosti podržani podacima i informacijama 
pribavljenim pri obavljanju revizije?

Nepristranost Je li revizija obavljena nepristrano i pošteno? Revizori 
trebaju zasnivati svoje ocjene i mišljenja isključivo na 
činjenicama i temeljitoj analizi dokaza.

Jasnoća Je li revizijsko izvješće jasno i sažeto u predstavljanju 
rezultata revizije? To znači da su djelokrug, nalazi i 
preporuke lako razumljivi korisnicima revizijskog izvješća. 
Oni ne moraju biti stručnjaci u području koje je predmet 
revizije, a možda će trebati poduzeti neke radnje s obzirom 
na revizijski nalaz. 

12  EUROSAI: Achieving Audit Quality: Good Practices in Managing Quality wi-
thin SAIs, Madrid 2010, str. 8.

13  Quality Assurance in Financial Auditing, A Handbook, ASOSAI - IDI 2009, 
str. 10.
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Pravodobnost Jesu li revizijski rezultati dani pravodobno? To može 
značiti ispunjavanje zakonskih rokova ili davanje rezultata 
kada su potrebni za donošenje političkih odluka ili kada su 
najkorisniji za ispravljanje slabosti pri upravljanju.

Značajnost Koliko su značajna pitanja istražena u reviziji? To može biti 
ocijenjeno na više načina, npr. visina proračuna subjekta 
kod kojega se obavlja revizija, učinci njegova djelovanja na 
širu javnost ili važne nacionalne politike.

Djelotvornost Jesu li resursi dodijeljeni reviziji razumni s obzirom na 
značenje i složenost revizije?

Efikasnost Jesu li nalazi, zaključci i preporuke dobile prikladan 
odgovor od subjekata kod kojih se obavlja revizija, vlade 
i parlamenta? Jesu li postignuti željeni učinci? Jesu li 
obavljene revizije pridonijele promicanju odgovornosti, 
transparentnosti i boljem upravljanju u javnom sektoru?

ISSAI 100 – Temeljna načela revizije javnog sektora, primjenjiv 
na sve vrste revizije, postavlja u pogledu kontrole kvalitete organi-
zacijske pretpostavke i zahtijeva od vrhovnih revizijskih institucija da 
uvedu i provode odgovarajuće postupke osiguranja etičnosti i kon-
trole kvalitete. Navodi kako će im to pružiti razumno jamstvo da one 
i njihovo osoblje postupaju u skladu s profesionalnim standardima i 
mjerodavnim etičkim, zakonskim i regulatornim zahtjevima. Prisut-
nost tih postupaka na razini vrhovne revizijske institucije preduvjet 
je za primjenu odnosno razvoj nacionalnih standarda zasnovanih 
na Temeljnim revizijskim načelima14. Standard obvezuje revizore da 
reviziju obavljaju u skladu s profesionalnim standardima kontrole 
kvalitete. Politike i postupci kontrole kvalitete u vrhovnim revizijskim 
institucijama trebali bi biti u skladu s profesionalnim standardima, 
pri čemu je cilj osigurati obavljanje revizija na dosljedno visokoj razi-
ni kvalitete. Postupci kontrole kvalitete trebali bi obuhvaćati pitanja 
poput usmjeravanja, provjere i nadziranja revizijskog procesa, kao i 
potrebu za savjetovanjem radi donošenja odluka o teškim ili spornim 
pitanjima. Detaljne upute za kontrolu kvalitete pri obavljanju pojedi-
nih vrsta revizija su sadržane u smjernicama na četvrtoj razini okvira 
ISSAI.

a) Kontrola kvalitete pri obavljanju financijske revizije
ISSAI 200 – Temeljna načela financijske revizije  obvezuje  revizora 

da na razini  revizije provodi postupke kontrole kvalitete koji će pruži-
ti razumno jamstvo da je revizija obavljena u skladu s profesionalnim 
standardima i mjerodavnim zakonskim i regulatornim zahtjevima te 
da je izvješće o reviziji primjereno u danim okolnostima. Navodi kako 
čelnik ima opću odgovornost za uvođenje i provedbu postupaka kon-
trole kvalitete, iako odgovornost u svakodnevnom radu može pre-
nijeti i na druge. Primjerice, svaki voditelj revizorskog tima zadužen 
za neki revizijski  posao u konačnici će odgovarati čelniku vrhovne 
revizijske institucije. Revizori koji su u javnom sektoru angažirani na 
reviziji financijskih izvještaja u skladu sa standardima zasnovanim na 
načelima sadržanim u ISSAI 200 ili su s njima u suglasju, podliježu 
zahtjevima u pogledu kontrole kvalitete na razini  revizije. Pri razvoju 
standarda zasnovanih na ISSAI 200 vrhovne revizijske institucije bi 
trebale razmotriti utvrđivanje zahtjeva vezanih uz potrebu da:
• voditelj revizorskog tima preuzme odgovornost za opću kvalitetu 

kod svakog revizijskog  posla
• se voditelj revizorskog tima pobrine za to da članovi tima postu-

paju u skladu s mjerodavnim etičkim zahtjevima

14  Ovdje se misli na sve standarde treće razine ISSAI okvira, tj. na ISSAI 100-
400; vidjeti sadržaj okvira u Odluci o objavi prijevoda okvira revizijskih standarda 
Međunarodne organizacije vrhovnih revizijskih institucija (INTOSAI), Nar.  nov., br. 
132/2014.

• voditelj revizorskog tima donese zaključak o ispunjavanju zahtje-
va koji se u pogledu neovisnosti primjenjuju na revizijski  posao i 
poduzme prikladne aktivnosti za uklanjanje okolnosti koje mogu 
ugroziti neovisnost

• se voditelj revizorskog tima uvjeri u to da njegov tim i svi vanjski 
stručnjaci zajednički raspolažu odgovarajućom stručnošću i spo-
sobnostima

• voditelj revizorskog tima preuzme odgovornost za provedbu 
revizije, tj. za vođenje, nadziranje i obavljanje revizije te brigu o 
tome da se provjere provode u skladu s politikama i postupcima 
vrhovne revizijske institucije.
ISSAI 1220 Kontrola kvalitete za reviziju financijskih izvještaja 

zahtijeva da odgovornost za kvalitetu bude dodijeljena voditelju ti-
ma ili drugoj odgovornoj osobi. Osoba odgovorna za kvalitetu treba 
razmotriti etičke zahtjeve i pobrinuti se za neovisnost revizijskog 
tima. Voditelj tima ili druga odgovorna osoba treba ocijeniti struč-
nost, sposobnosti i potrebno vrijeme za obavljanje revizije. Također, 
treba razmotriti rizike prihvaćanja revizije. Nadalje, treba preuzeti 
odgovornost za usmjeravanje, nadziranje i pregled obavljenog posla. 
Treba pregledati radnu dokumentaciju. Ako se o složenim i osjetljivim 
pitanjima savjetuje s drugim stručnjacima, postupke usuglašavanja i 
donesene odluke treba prikladno dokumentirati. Jednako tako treba 
dokumentirati razlike u mišljenjima te se pobrinuti da se primjereno 
riješe. Postupci provjere kontrole kvalitete trebaju biti odgovarajuće 
obavljeni i razmotreni.15

ISSAI 1620 – Smjernice za korištenje rada vanjskih stručnjaka 
sadrži upute u vezi s kontrolom kvalitete za financijsku reviziju i 
postavlja zahtjeve u pogledu korištenja rada vanjskih stručnjaka. 
Standard navodi kako su ciljevi financijske revizije u javnom sektoru 
obično širi od izražavanja mišljenja o financijskim izvještajima, u svim 
značajnim pitanjima, u skladu s primjenjivim okvirom financijskog 
izvješćivanja. Revizijske ovlasti ili obveze organizacija javnog sektora 
proizlaze iz zakonodavnih i regulatornih zahtjeva, ministarskih uputa, 
zahtjeva vladinih politika i odluka zakonodavca koje mogu rezultirati 
dodatnim ciljevima revizije. Standard navodi kako angažiranje vanj-
skih stručnjaka može biti prikladno kada se revidiraju pitanja koja 
se odnose na prijevaru, korupciju i druge zlouporabe. Tada revizori 
mogu angažirati stručnjake iz policije ili antikorupcijskih organizacija. 
U tom slučaju valja voditi računa o njihovoj neovisnosti i političkoj 
nepristranosti. Treba razmotriti i pitanja povjerljivosti. 

b) Kontrola kvalitete pri obavljanju revizije učinkovitosti
ISSAI 300 – Temeljna načela revizije učinkovitosti radi jamstva 

kvalitete obvezuje revizora da provodi odgovarajuće postupke, vodi 
brigu o ispunjavanju primjenjivih zahtjeva i stavlja naglasak na izradu 
primjerenih, uravnoteženih i nepristranih izvješća koja donose do-
danu vrijednost i daju odgovore na revizijska pitanja. Pri obavljanju 
revizija učinkovitosti, treba voditi računa o posebnostima ove vrste 
revizije. Naime, revizija učinkovitosti je proces u kojem revizorski 
tim prikuplja veliku količinu informacija usko povezanih s revizijom 
te pokazuje visok stupanj stručne prosudbe i slobode odlučivanja o 
važnim pitanjima. To treba uzeti u obzir i kod kontrole kvalitete. Po-
trebu stvaranja radnog ozračja obilježenog uzajamnim povjerenjem 
i odgovornošću te pružanja potpore revizorskim timovima treba 
promatrati kao sastavni dio upravljanja kvalitetom. To će možda 
podrazumijevati provedbu primjerenih i za upravljanje jednostavnih 
postupaka kontrole kvalitete, kao i osiguravanje otvorenosti revizora 

15  Quality Assurance in Financial Auditing, A Handbook, ASOSAI - IDI 2009, 
str. 276.
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za povratne informacije dobivene od osoba zaduženih za kontrolu 
kvalitete. Ako između osobe koja obavlja kontrolu kvalitete i revizora 
postoji razlika u mišljenju, treba stajalištu revizorskog tima posvetiti 
dovoljnu pozornost, vodeći računa o dosljednoj primjeni politika 
vrhovne revizijske institucije. Nadalje, kada se radi o reviziji učinko-
vitosti, čak i ako je zasnovano na dokazima, dobro dokumentirano i 
točno, izvješće može biti neprikladno ili nedostatno ako se u njemu 
ne iznosi uravnoteženo i nepristrano gledište, ako ne sadrži dovoljno 
mjerodavnih stajališta ili ako ne daje zadovoljavajuće odgovore na 
revizijska pitanja. Ti elementi stoga trebaju biti neizostavni dio aktiv-
nosti koje se poduzimaju radi jamstva kvalitete. Uz to, kako se revi-
zijski ciljevi uvelike razlikuju od jednog revizijskog posla do drugog, 
važno je jasno definirati što se smatra visokokvalitetnim izvješćem 
u  posebnoj cjelini pojedinog revizijskog posla. Stoga opće mjere 
kontrole kvalitete treba nadopuniti mjerama koje se izričito odnose 
na pojedinu reviziju. Naposljetku, nikakvim postupcima za kontrolu 
kvalitete na razini pojedinačne revizije ne može se zajamčiti visoka 
kvalitete izvješća o reviziji učinkovitosti. Kako je za revizore važno 
da budu stručni i motivirani, kontrolne mehanizme treba nadopuniti 
podrškom poput izobrazbe na radnom mjestu i pružanja smjernica 
revizorskom timu.

ISSAI 3100 - Smjernice za reviziju učinkovitosti sadrži upute u 
vezi s kontrolom kvalitete za reviziju učinkovitosti. Pri obavljanju 
revizije učinkovitosti sljedeća pitanja su važna za postizanje kvalitete 
revizijskog rada:16 Koliko je moguće i potrebno, reviziju učinkovitosti 
treba obavljati tim jer u pravilu obrađuje složena pitanja. Svi članovi 
tima trebaju razumjeti revizijska pitanja, dodijeljene im zadaće i 
odgovornost s obzirom na zahtjeve revizijskih standarda. Nadalje, 
ako u reviziji sudjeluju vanjski stručnjaci, oni moraju imati potrebnu 
stručnost s obzirom na svrhu revizije. Moraju biti neovisni o aktivno-
sti ili programu kojega se revidira i moraju biti upoznati s uvjetima i 
zahtjevima etike. Također, odluke trebaju biti prikladno dokumenti-
rane s obzirom na revizijske ciljeve, pitanja i kriterije revizije, vješti-
ne i kvalifikacije članova revizijskog tima, postupke praćenja tijeka 
revizije, datume okončanja terenskog rada i izrade nacrta revizijskog 
izvješća. ISSAI 3100 navodi primjere pitanja koja može biti prikladno 
postaviti pri kontroli kvalitete kod obavljanja revizije učinkovitosti:

16  ISSAI 3100 Performance Audit Guidelines – Key Principles, t. 2.5.

• Opisuje li revizijsko izvješće jasno financijski, poslovni i upravljački 
kontekst unutar kojeg se obavlja revizija?

• Je li revizijsko izvješće dobro strukturirano i napisano, te ima li dobro 
oblikovan sažetak?

• Jesu li grafički prikazi i statistika prikladno prezentirani i primijenjeni?
• Jesu li razlozi za djelokrug revizijskog izvješća jasno postavljeni?
• Je li revizijska metodologija jasno iznesena?
• Jesu li u revizijskom izvješću zaključci i preporuke uravnoteženi, logični, 

dosljedni i podržani navedenim revizijskim dokazima?
• Jesu li uspješno ispunjeni ciljevi revizije i daje li revizijsko izvješće 

informacije korisne za poboljšanje javnih usluga?

c) Kontrola kvalitete pri obavljanju revizije usklađenosti
ISSAI 400 – Temeljna načela revizije usklađenosti obvezuje re-

vizora preuzeti odgovornost za ukupnu kvalitetu revizijskog rada. 
Revizor snosi odgovornost za obavljanje revizije i tijekom čitavog 
revizijskog procesa treba provoditi postupke kontrole kvalitete. Cilj 
tih postupaka je voditi brigu o usklađenosti revizije s primjenjivim 
standardima, kao i o primjerenosti revizijskog izvješća, zaključaka i 
mišljenja s obzirom na dane okolnosti.

ISSAI 4100 - Smjernice za reviziju usklađenosti za revizije koje se 
obavljaju odvojeno od revizije financijskih izvještaja17 i ISSAI 4200 -  
Smjernice za reviziju usklađenosti za revizije koje se obavljaju zajedno 
s revizijom financijskih izvještaja18 sadrže upute u vezi s kontrolom 
kvalitete za reviziju usklađenosti. Standardi zahtijevaju, kao i kod 
drugih vrsta revizije, da pri obavljanju revizije usklađenosti vrhovna 
revizijska institucija uspostavi postupke i procedure koji će jamčiti da 
je obavljeni rad zadovoljavajuće kvalitete, da revizori javnog sektora 
pri obavljanju ovih revizija imaju dovoljna znanja i vještine te da se 
rad revizijskog tima prikladno usmjerava, nadgleda i pregledava.
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- IDI 2009.

6. The International Organization of Supreme Audit Institutions 
(INTOSAI), The International Standards of Supreme Audit Insti-
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17  ISSAI 4100 – Compliance Audit Guidelines For Audits Performed Separately 
from the Audit of Financial Statements, t.5.2. Quality Control.

18  ISSAI 4200 – Compliance Audit Guidelines related to the Audit of Financial 
Statements, t.5.2. Quality Control.
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U pogledu javne nabave, 2014. godinu obilježila je primjena 
odredbe članka 6. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o javnoj 
nabavi (Nar. nov., br. 143/13.), koji je stupio na snagu 10. 12. 2013. 
Njime su redefinirane margine tzv. bagatelne nabave na koje se 
treba primjenjivati Zakon, i to za nabavu roba i usluga čija je proci-
jenjena vrijednost do 200.000,00 kuna odnosno za nabavu radova 
čija je procijenjena vrijednost do 500.000,00 kn. Navedena podjela 
je u skladu s načelima podjele vrijednosti nabave za robe i usluge 
od nabave radova za koje je limit veći zbog razlike u prirodi i opsegu 
predmeta tih nabava. 

Osim promjene nacionalnog limita za primjenu Zakona o javnoj 
nabavi, važno je istaći bitnu razliku u odnosu na Zakon o javnoj naba-
vi (Nar. nov., br. 90/11. i 83/13.), a to je da naručitelji  ne primjenjuju 
Zakon na nabave roba, radova i usluga do navedenih procijenjenih 
vrijednosti, već pravila ponašanja određuju svojim unutarnjim 
aktom. Stoga se očekuje da će udio bagatelne nabave u ukupnoj 
vrijednosti javne nabave u 2014. godini biti veći nego u prethodnim 
godinama.

Zakon o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11., 83/13., 143/13. i 
13/14.) (dalje u tekstu: Zakon), u članku 181. stavku 2. propisuje da 
su naručitelj obvezni do 31. ožujka svake godine izraditi izvješća o 
javnoj nabavi za prethodnu godinu.  Dakle, naručitelji su i dalje u 
obvezi izraditi svoja godišnja izvješća o javnoj nabavi.

Shodno izmjeni članka 18. stavka 3. Zakona, sve objave javne 
nabave čija je procijenjena vrijednost jednaka ili veća od iznosa iz 
članka 18. stavka 3. obvezno se objavljuju u Elektroničkom oglasniku 
javne nabave Republike Hrvatske (EOJN). Objave javne nabave objav-
ljuju se na standardnim obrascima propisanim Uredbom o objavama 
javne nabave (Nar. nov., br. 10/12.), a od dana ulaska u Europsku 
uniju, objave javne nabave velike vrijednosti obvezno se objavljuju i 
u Službenom listu Europske unije.

U EOJN-u, primjenom standardnih obrazaca, sukladno članku 60. 
stavku 1. Zakona, javni je naručitelj obvezan za svaki sklopljeni ugo-
vor o javnoj nabavi ili okvirni sporazum poslati na objavljivanje oba-
vijest o sklopljenom ugovoru o javnim radovima, ugovoru o javnoj 
nabavi robe, ugovoru o javnim uslugama, o sklopljenom sporazumu, 

o svakom rezultatu natječaja, najkasnije 48 dana od dana sklapanja 
ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog sporazuma odnosno dana za-
ključenja natječaja. Sektorski naručitelj obvezan je za svaki pojedini 
ugovor o javnoj nabavi ili okvirni sporazum poslati na objavljivanje 
obavijest o sklopljenom ugovoru najkasnije dva mjeseca od dana 
sklapanja ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog sporazuma (članak 
125. stavak 1. Zakona).

Standardni obrasci za objave o javnoj nabavi propisani su član-
kom 4. stavkom 2. Uredbe o objavama javne nabave, a unutar ovih 
standardnih obrazaca nalaze se obrasci koje koriste javni naručitelji 
ili sektorski naručitelji.

Dakle, i javni naručitelj iz članka 5. stavka 1. Zakona (Republika 
Hrvatska, odnosno državna tijela Republike Hrvatske; jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave; pravne osobe koje su osnova-
ne za određene svrhe radi zadovoljavanja potreba u općem interesu, 
koje nemaju industrijski ili trgovački značaj i ispunjavanu jedan od 
uvjeta propisanih Zakonom; zajednica tijela), i sektorski naručitelji 
iz članka 6. Zakona (to su oni koji obavljaju djelatnost na području 
plina, toplinske i električne energije, vodoopskrbe, istraživanja ili va-
đenja nafte, plina, ugljena ili ostalih krutih goriva, prijevoznih usluga, 
zračnih, morskih i riječnih luka i poštanskih usluga), moraju izraditi i 
dostaviti izvješće o javnoj nabavi za prethodnu godinu putem Elek-
troničkog oglasnika javne nabave do 31. ožujka. 

Objavljivanjem obavijesti o sklopljenim ugovorima u kojoj se 
javno objavljuju podaci o gospodarskom subjektu s kojim je sklo-
pljen ugovor ili okvirni sporazum, kao i iznos tog ugovora ili okvirnog 
sporazuma, upotpunjuje se informacija o pojedinom predmetnom 
postupku javne nabave, te se na ovaj način poštuje načelo transpa-
rentnosti javne nabave. Čak i članak 182. stavak 1. točka 9. Zakona 
propisuje da će se novčanom kaznom od 50.000,00 do 1.000.000,00 
kn kazniti za prekršaj pravna osoba ili jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave ako ne pošalje na objavljivanje obavijest o 
sklopljenom ugovoru ili obavijest o rezultatima natječaja. 

Stoga su upravo objave o sklopljenim ugovorima / okvirnim 
sporazumima ili o rezultatima natječaja dio statističkih podataka o 
provedenoj javnoj nabavi za prethodnu godinu.

Kao i svake godine, svi naručitelji, javni i sektorski dužni su do 31. ožujka izraditi  izvješće o javnoj nabavi za 
prethodnu godinu. Dakle, izvješće o javnoj nabavi za 2014. godinu treba izraditi najkasnije do 31. ožujka 2015. 
godine. Izvješće sadrži dvije skupine podataka:  generirane podatke iz EOJN-a za sklopljene ugovore o javnoj 
nabavi i bagatelnu nabavu do 200.000 kuna za nabavljene robu i usluge i do 500.0000 kuna za nabavljene 
radove. Shodno tome, izvješće moraju dostaviti svi obveznici Zakona o javnoj nabavi pa čak i samo oni koji 
provode tzv. bagatelnu nabavu. Autorica u članku detaljno pojašnjava način izrade izvješća o javnoj nabavi 
za 2014. godinu i napominje da će zaključno s 31. ožujkom 2015. godine, modul unosa statistike u EOJN biti 
zaključan te se podaci više neće moći unositi.

RENATA TOMLJENOVIĆ
Uprava za sustav javne nabave, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Izvješće o javnoj nabavi za 2014.                   
– rok 31. 3. 2015. godine
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Izvješće o javnoj nabavi za 2014. godinu za postupke javne nabave, naručitelji su obvezni izraditi do 31. ožujka 2015. godine. U 
godišnje statističko izvješće ulaze ugovori / okvirni sporazumi koji su sklopljeni do 31. prosinca 2014., a objavljeni do 31. ožujka 2015.

Izvješće o javnoj nabavi za 2014. godinu naručitelji izrađuju putem EOJN na https://eojn.nn.hr, generiranjem svih podataka objavljenih 
tijekom 2014. godine.  

Statistički modul „Izvješća“ u EOJN-u imaju svi korisnici s korisničkom ulogom „Administratora naručitelja“. Nakon prijave u sustav EOJN-a 
pomoću korisničkog imena i lozinke, pojavljuje se rubrika Izvješća koja ima dvije opcije: Unos statistike i Ispis statistike.

 Nakon odabira opcije „Unos statistike“ odabire se opcija „Unos nove statistike“ te se odabire godina za koju se unosi statističko izvješće.

Detaljna uputa o korištenju ovog statističkog modula proslijeđena je svim korisnicima EOJN-a, a nalazi se i na internetskoj stranici EOJN-a.
U statističko izvješće u EOJN-u ručno se unose i spremaju podaci o:
a) nabavama čija je procijenjena vrijednost do 200.000,00 kn za robu i usluge te 500.000,00 kn za radove te
b) ugovorima sklopljenim temeljem okvirnih sporazuma, 

dok se podaci o sklopljenim ugovorima i okvirnim sporazumima, te rezultatima natječaja automatski generiraju iz objavljenih obavijesti o 
sklopljenim ugovorima.

To znači da su za podatke o nabavi koji se ručno unose u statistički modul odgovorni sami naručitelji.
Za očekivati je da će se povećanjem nacionalnog praga za primjenu Zakona povećati broj naručitelja koji dosada nisu provodili postupke 

javne nabave male ili velike vrijednosti, a u prethodnoj su godini imali samo bagatelne nabave. Oni su obvezni izvršiti jednokratnu registraciju 
u sustav EOJN-a te unijeti podatak o ukupnom iznosu nabavljenih radova, robe ili usluga u 2014. godini. Obveznici primjene Zakona koji 
su osnovani u 2014. također moraju izvršiti registraciju u EOJN-u, zbog potrebe izrade statističkog izvješća, ali i za objave postupaka javne 
nabave.
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Što ulazi u bagatelnu nabavu? 
Jesu li to samo predmeti nabave čija je procijenjena vrijednost 

jednaka ili veća od odnosno 200.000,00 kn ili 500.000,00 kn za koje 
se u plan nabave obvezno unose podaci o predmetu nabave i procije-
njenoj vrijednosti nabave ili su to sve nabave putem narudžbenica?

U bagatelnu nabavu ulaze sve nabave čija je procijenjena 
vrijednost manja od 200.000,00 kn ili 500.000,00 kn, dakle to je 
zbroj svih ispostavljenih faktura (računa) po narudžbenicama ili 
ugovorima odvojeno za robu, radove ili usluge čija je vrijednost 
bez PDV-a manja od prethodno navedenih iznosa.

S obzirom da naručitelji nabavljaju robu, radove i usluge čija je 
vrijednost manja od iznosa navedenih u članku 18. stavku 3. Zakona 

i putem narudžbenica ili ih nabavljaju u slobodnoj prodaji (novac ko-
jim se kupuje je iz blagajne naručitelja i za isto se dobiva račun), sve 
te iznose treba zbrojiti prema vrsti predmeta nabave – roba, radovi 
ili usluge te unijeti u izvješće.

Naručitelje ne treba zabrinjavati ukoliko zbroj pojedinačnih na-
bava po vrsti predmeta nabave (radovi, roba, usluge), prelazi iznos 
određen kao granični za bagatelnu nabavu. Bitno je da je procijenje-
na vrijednost istog predmeta nabave manja od Zakonom propisanih 
iznosa. 

Ponovimo, u izvješće za bagatelnu nabavu unose se zbrojene vri-
jednosti za cijelu godinu za koje se daje izvješće s izraženim PDV-om 
po navedenim kategorijama!

Sljedeći korak je unos podataka o sklopljenim ugovorima na temelju okvirnih sporazuma:

Moguće je da naručitelji još imaju sklopljene okvirne sporazume po „starom“ Zakonu o javnoj nabavi koji su sklopljeni na četiri godine, 
ili imaju ugovore koji su sklopljeni na temelju okvirnih sporazuma koje je za njih sklopilo središnje tijelo za javnu nabavu. Stoga je obveza u 
statistički modul unijeti i ugovore sklopljene na temelju tih okvirnih sporazuma. Kod ugovora koji su sklopljeni na temelju okvirnih sporazuma 
koje je sklopilo središnje tijelo za javnu nabavu, u polje „broj objave obavijesti o sklopljenim ugovorima“, upisuje se broj objave obavijesti 
o sklopljenim ugovorima koje je središnje tijelo objavilo kao obavijest da je sklopljen okvirni sporazum. Pod ugovoreno u godini, ukoliko se 
tijekom godine sklapa više ugovora ili se okvirni sporazum izvršava temeljem narudžbenica, unose se zbrojene vrijednosti svih ugovora ili zbroj 
svih narudžbenica ispostavljenih u toj godini:
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Ne zaboravite da je nakon svakog koraka potrebno „kliknuti“ na „spremi i dalje“……
Na kraju, naručitelj dobiva obavijest da je uspješno unio podatke za izvješće o javnoj nabavi. Kada se završi unos podataka, potrebno je 

„zaključati“ podatke o statistici kako bi se kreirao datum kada su navedeni podaci uneseni u EOJN:

Kako se podaci o objavljenim ugovorima i okvirnim sporazumi-
ma automatski generiraju, valja napomenuti da će se u statističkom 
izvješću evidentirati svi ugovori, dakle ne broj objava, već ugovora 
/ okvirnog sporazuma s PDV-om iz obrasca Obavijest o sklopljenim 
ugovorima jer je to podatak koji je obvezan. Naručitelji imaju moguć-
nost ispisa statističkog izvješća.

Za provjeru sadržaja izvješća o javnoj nabavi u izborniku „Izvje-
šća“ odabire se „Ispis statistike“, a u padajućem izborniku pod „Vrsta 
statističkog izvješća“ odabire se „Statističko izvješće JN“, odabire 
se vremensko razdoblje od 1. 1. 2014. do 31. 12. 2014. i klikne na 
gumb „Generiraj izvješće“. Ukoliko naručitelj želi izmijeniti izvješće, 
u izvorniku „Izvješća“ ponovno se odabire „Unos statistike“, označi 
se izvješće za godinu X i klikne na gumb „Izmjena statistike“.

Izvješće se može eksportirati/ispisati u excel ili pdf formatu. Oda-
bire se format i kline na „eksportiraj/ispiši“. Još jednom se napomi-
nje da će se podaci o bagatelnim nabavama i ugovorima sklopljenim 
temeljem okvirnih sporazuma, moći unositi kroz statistički modul 
EOJN-a zaključno s 31. ožujka 2015. godine. Nakon navedenog datu-
ma, podaci se više neće moći unositi jer će modul „Unos statistike“ 
biti „zaključan“ i neće biti moguće izraditi Izvješće o javnoj nabavi za 
2014. godinu putem EOJN-a.

Obzirom da se na objavu sklopljenog ugovora primjenjuje pravi-
lo da nema naknadne intervencije u objavama (zbog poštivanja svih 
načela javne nabave), ako vrijednosti u obavijestima o sklopljenim 

ugovorima iz bilo kojeg razloga nisu bile točno unesene,  može doći 
do odstupanja u izvješću. 

U takvim slučajevima, kada se objave iz tehničkih razloga više ne 
mogu ispraviti (primjerice, krivi obrazac – za natječaj umjesto nad-
metanje, ili krivi ugovor - za uredski materijal u postupku za nabavu 
goriva, ili je krivo upisan iznos), iznimno je omogućeno naknadno 
slanje podataka u obliku bilješke naručitelja koja se dostavlja na 
sljedeću adresu:

Ministarstvo gospodarstva
Uprava za sustav javne nabave
Ulica grada Vukovara 78
10 000 Zagreb
Dakle, ponavljamo da s obzirom na zakonsku regulativu o generi-

ranju statističkih izvješća kroz EOJN, naručitelji ne dostavljaju Upravi 
za sustav javne nabave posebno izvješće o sklopljenim ugovorima o 
javnoj nabavi u prethodnoj godini, već samo, ukoliko su nepravilno 
ispunili standardizirane obrasce, naručitelji o tome Upravi dostav-
ljaju bilješku. Uprava ne uzima u obzir Izvješća o javnoj nabavi 
zaprimljena u papirnatom obliku! 

Na temelju objavljenih podataka izrađuju se godišnja statistička 
izvješća ukupne javne nabave u Republici Hrvatskoj. S obzirom da 
su za podatke o nabavi odgovorni sami naručitelji, u toj su mjeri 
vjerodostojni i statistički podaci ukupne javne nabave. 
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1. UVOD1

Strategija razvoja elektroničke javne nabave u Republici Hrvat-
skoj 2013. – 2016., (Nar. nov., br. 54/13., dalje u tekstu: Strategija) 
usvojena je od Vlade RH u svibnju 2013. godine sa svrhom pobolj-
šanja učinkovitosti javne nabave iskorištavanjem potencijala koje 
pružaju informacijsko-komunikacijske tehnologije. 

Elektronička javna nabava (e-javna nabava) pojednostavljeno re-
čeno jest sustav javne nabave koji se temelji na primjeni elektroničkih 
alata i elektroničkih sredstava komunikacije umjesto papira. E-javna 
nabava je u Hrvatskoj praksi javne nabave već određenim dijelom 
obvezna (u odnosu na objavu poziva na nadmetanje i dokumentacije 
za nadmetanje), dok je Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona 
o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 83/13., dalje u tekstu: ZIDZJN 83/13.), 
koji je stupio na snagu 9. srpnja 2013. godine učinjen dodatni iskorak 
u smjeru omogućivanja elektroničke dostave ponuda i zahtjeva za 
sudjelovanje.

Fokus ovog rada je na e-dostavi ponuda, čije je postupno uvođe-
nje u hrvatski sustav javne nabave propisano prijelaznom odredbom 
članka 42. ZIDZJN 83/13.

Taj članak propisuje sljedeće:
(1)  Elektroničku dostavu ponuda i zahtjeva za sudjelovanje obvezni 

su dopustiti:
1.  Državni ured za središnju javnu nabavu najkasnije od 1. siječ-

nja 2014. godine; 
2.  Ostali naručitelji najkasnije od 1. siječnja 2015. godine za 

nabavu velike vrijednosti, a najkasnije od 1. srpnja 2015. 
godine za nabavu male vrijednosti.

(2)  Obvezu elektroničke dostave ponuda i zahtjeva za sudjelovanje 
obvezni su odrediti:
1.  Državni ured za središnju javnu nabavu najkasnije od 1. siječ-

nja 2015. godine; 
2.  Ostali naručitelji najkasnije od 1. siječnja 2016. godine za 

nabavu velike vrijednosti, a najkasnije od 1. srpnja 2016. 
godine za nabavu male vrijednosti.

(3)  Obveze naručitelja iz stavaka 1. i 2. ovoga članka odnose se na 
otvoreni postupak javne nabave, ograničeni postupak javne 
nabave, pregovarački postupak javne nabave s prethodnom 
objavom i natjecateljski dijalog.

1   Ivan Palčić je voditelj službe ad interim u Upravi za sustav javne nabave 
Ministarstva gospodarstva. Stajališta navedena u ovom članku osobna su stajališta 
autora i ne predstavljaju mišljenje institucije u kojoj je zaposlen.

                     Naručitelj

Vrijednost 
nabave

MOGUĆNOST E-DOSTAVE OBVEZA E-DOSTAVE

NMV NVV NMV NVV

Državni ured 1. 1. 2014. 1. 1. 2015.

Ostali naručitelji 1. 7. 2015. 1. 1. 2015. 1. 7. 2016. 1. 1. 2016.

Proces uvođenja e-dostave predviđen je po fazama i vrsti na-
ručitelja u dvogodišnjem razdoblju, do zaključno 1. srpnja 2016. 
godine. Tada će e-dostava postati obvezna za sve dionike u sustavu 
javne nabave i to u otvorenom postupku javne nabave, ograničenom 
postupku javne nabave, pregovaračkom postupku javne nabave s 
prethodnom objavom i natjecateljskom dijalogu.2 

Prva faza podrazumijeva naručiteljevo dopuštanje mogućnosti 
dostavljanja ponuda, zahtjeva za sudjelovanje, planova i projekata 
u elektroničkom obliku. Radi se zapravo o prijelaznom razdoblju, u 
kojem će istovremeno, usporedno biti dozvoljena dostava ponuda, 
zahtjeva za sudjelovanje, planova i projekata u papirnatom i elek-
troničkom obliku, a gospodarski subjekt će birati na koji način će 
dostaviti svoju ponudu u pojedinom postupku.

U drugoj fazi e-dostava postaje obvezna, što znači potpuni 
prelazak na e-dostavu ponuda, zahtjeve za sudjelovanja, planova i 
projekata, i to isključivo u elektroničkom obliku. 

Dodatno, provedba ovih faza vremenski se razlikuje s obzirom na 
kategoriju naručitelja. Prvu kategoriju čini isključivo Državni ured za 
središnju javnu nabavu (dalje u tekstu: Državni ured), a u drugu kate-
goriju potpadaju svi ostali naručitelji. Također, rokovi za primjenu su 
različito određeni ovisno o procijenjenoj vrijednosti nabave (nabava 
velike vrijednosti ili nabava male vrijednosti).

Državnom uredu, zbog njegove posebne uloge, dodijeljena je 
uloga predvodnika u primjeni e-dostave. Tako Državni ured u po-
stupcima javne nabave koje provodi još od 1. siječnja 2014. godine 
omogućava e-dostavu. Ono što je novina od 1. siječnja 2015. godine 
jest da će e-dostava ponuda biti jedini način dostave ponuda u svim 
postupcima kod Državnog ureda. 

Svi ostali naručitelji će od 1. siječnja 2015. morati omogućiti e-
dostavu u postupcima javne nabave velike vrijednosti, a od 1. srpnja 
2015. morat će isto omogućiti i u postupcima javne nabave male 
vrijednosti.  

Kako bi se približila tehnička primjena, ali i razbio strah od no-
vina koje očekuju dionike u sustavu javne nabave, u nastavku rada 
se pobliže opisuje način pripreme postupka u kojem je omogućena 

2  U ostalim postupcima javne nabave naručitelji mogu samostalno odlučiti o 
primjeni e-dostave.

Od 1. siječnja 2015. godine naručitelji u postupcima javne nabave moraju omogućiti gospodarskim subjektima 
da ponude i zahtjeve za sudjelovanjem dostave i elektroničkim putem kroz sustav Elektroničkog oglasnika javne 
nabave. Radi se o novoj mogućnosti i daljnjem razvoju e-javne nabave. U ovom radu daje se pregled relevantnih 
zakonskih odredaba te praktično opisuje priprema i provedba takvog postupka javne nabave do javnog otvaranja 
ponuda. 

IVAN PALČIĆ1

Ministarstvo gospodarstva, Zagreb
Stručni članak UDK 347.7

Novine u e-javnoj nabavi u 2015. godini
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elektronička dostava ponuda (za naručitelje), dostava ponuda elek-
troničkim putem (za ponuditelje) te javno otvaranje elektroničkih 
ponuda.

2. NAČIN PRIPREME POSTUPKA JAVNE NABAVE U 
KOJEM JE OMOGUĆENA EͳDOSTAVA PONUDA 
ΈNARUČITELJIΉ

Priprema postupka u kojem je omogućena e-dostava ponuda je 
proces namijenjen isključivo naručiteljima. Postupak se ne razlikuje 
puno od dosadašnjeg načina pripreme „papirnatog“ postupka, tj. 
objave poziva na nadmetanje u Elektroničkom oglasniku javne na-
bave Republike Hrvatske (dalje u tekstu: EOJN RH). Napominjemo da 
naručitelju nije potreban napredni elektronički potpis za pripremu i 
provedbu takvih postupaka.

Novine u EOJN RH vezane uz e-dostavu sastoje se u nekoliko 
novih koraka: 1) aktivaciji e-nabave (početni korak), 2) odabiru 
ovlaštenih predstavnika naručitelja (za taj postupak), 3) stvaranju 
ključeva (koji služe za otvaranje ponuda, a dostavljaju se ovlaštenim 
predstavnicima) i 4) stvaranju troškovnika (u sustavu). 

2.1. Aktiviranje e-nabave

Nakon što se ovlašteni predstavnik naručitelja prijavi u EOJN 
RH, postupak se započinje tako da se u izborniku [Postupci] odabere 
opcija [Novi postupak]. 

Kako bi se omogućila e-dostava potrebno je već u prvom koraku 
pripreme poziva odabrati opciju e-Nabava. 

Slika 1. Odabir opcije e-Nabava

Nakon pritiska na gumb [Dalje] otvaraju se daljnji koraci koji su u najvećem dijelu istovjetni onima 
pri pripremi „papirnatog“ postupka javne nabave.

Novi koraci karakteristični za e-nabavu na primjeru otvorenog postupka, prikazani su na slici 2. 
Dokumentacija za nadmetanje postavlja se prije odabira ovlaštenih predstavnika i njihovih zamjenika za 
taj konkretni postupak te kreiraju ključevi potrebni za javno otvaranje ponuda. Nakon kreiranja ključeva 
koji se automatski šalju na adrese elektroničke pošte ovlaštenih predstavnika naručitelja, slijedi korak za 
unos podataka o količinama predmeta nabave, tj. popunjavanje stavki troškovnika. 

2.2. Ovlašteni predstavnici naručitelja

Ovlašteni predstavnici naručitelja su osobe koje pripremaju i provode postupke javne nabave. 
U postupku e-nabave moraju sudjelovati najmanje dva ovlaštena predstavnika koji su registrirani te 
imaju pristup sustavu EOJN RH (tzv. princip četiri oka). Dva ovlaštena predstavnika se odabiru između 
već postojećih registriranih korisnika tog naručitelja u EOJN RH. Oni će aktivno sudjelovati u daljnjim 
fazama elektroničke javne nabave, a njihova uloga posebice dolazi do izražaja prilikom javnog otvaranja 
elektronički dostavljenih ponuda. Ovlašteni predstavnici mogu imati i svoje zamjenike. Zamjenici, tako-
đer, moraju biti registrirani u sustav EOJN RH kao korisnici kako bi mogli aktivno sudjelovati u daljnjim 
fazama elektroničke javne nabave ako ovlašteni predstavnici budu iz nekog razloga spriječeni. Njih nije 
obvezno imenovati, ali se svakako preporuča. 

Naime, prilikom kreiranja poziva na nadmetanje za postupak u kojem je omogućena e-dostava, 
ovlašteni predstavnici naručitelja dobit će privatne ključeve u obliku .xml datoteke na svoje adrese 
elektroničke pošte. Pomoću tih ključeva pokreće se postupak javnog otvaranja ponuda nakon isteka 
roka za dostavu ponuda te je njihovo sigurno čuvanje od kreiranja postupka do javnog otvaranja ponuda 
iznimno bitno. Zamjenicima ovlaštenih predstavnika, ukoliko su imenovani, EOJN RH će poslati kopije 
tih privatnih ključeva. 

Slika 2. Priprema postupka za e-Nabavu

palcic.indd   38palcic.indd   38 2/26/15   11:53:21 AM2/26/15   11:53:21 AM



JAVNA NABAVA

39Riznica 3/2015

Slika 3. Imenovanje ovlaštenih predstavnika naručitelja i njihovih zamjenika u EOJN RH

2.3. Stvaranje sigurnosnih ključeva

Nakon što su odabrani ovlašteni predstavnici naručitelja i njihovi zamjenici, potrebno je kreirati sigurnosne ključeve. Ključeve automatski 
stvara EOJN RH nakon pritiska na gumb [Kreiraj i pošalji ključeve]. Ti ključevi, osim što služe za kriptiranje te jamče sigurnost u sustavu, 
omogućuju ovlaštenim predstavnicima ili njihovim zamjenicima ulazak u sustav EOJN RH radi javnog otvaranja e-dostavljenih ponuda. EOJN 
RH automatski vodi računa o krajnjem roku za dostavu ponuda, odnosno vremenskom trenutku u kojem on ističe te ne dopušta otvaranje 
e-ponuda prije njegova isteka.

Prilikom pripreme postupka sustav kreira dva tipa ključeva: javni i privatni ključ. Javni ključ vidljiv je u samom sučelju (slika 4), dok privatni 
ključ EOJN RH šalje na adresu elektroničke pošte ovlaštenog predstavnika, odnosno njegova zamjenika, pod kojom su registrirani u sustavu.

Slika 4. Kreiranje javnih i privatnih ključeva u EOJN RH

Privatni ključevi nisu nigdje objavljeni niti pohranjeni iz sigurnosnih razloga već se šalju isključivo odabranim ovlaštenim predstavnicima 
naručitelja. Zbog toga ih je potrebno spremiti na računalo ili ostaviti u sandučiću elektroničke pošte (inbox), a preporuča se napraviti sigurno-
snu kopiju, primjerice na memorijski ključić (stick). No, pri njihovom spremanju nije dopušteno mijenjati njihov naziv ni sadržaj. 

Jako je važno napomenuti da u slučaju gubitka (brisanje, promjena naziva ili sadržaja) privatnog ključa nije moguće započeti proces 
javnog otvaranja elektronički dostavljenih ponuda! Stoga je vrlo važno osigurati privatne ključeve oba ovlaštena predstavnika od gubitka. 
Sigurno čuvanje privatnih ključeva je od izuzetne važnosti jer ih nije moguće ponovno ručno kreirati niti poslati iz sustava EOJN RH. Tako-
đer, važno je da u ovom koraku odabrani ovlašteni predstavnici naručitelja kasnije sudjeluju na javnom otvaranju ponuda budući da su 
privatni ključevi povezani s njihovim korisničkim podacima u sustavu EOJN RH.
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2.4. Popunjavanje troškovnika

U „papirnatim“ postupcima javne nabave troškovnik se u pravilu 
objavljivao kao dio dokumentacije za nadmetanje u sklopu jedin-
stvenog dokumenta, tj. jedne datoteke. 

S druge strane, kod e-nabave bit će potrebno odvojiti troškovnik 
od dokumentacije za nadmetanje u zasebnu datoteku. Još jedna 
novina jest da se obrazac ponudbenog lista kreira automatski kroz 
sustav EOJN RH kada gospodarski subjekt podnosi svoju e-ponudu, 
pa naručitelji više ne trebaju izrađivati svoje predloške u dokumen-
taciji. 

EOJN RH sadrži standardizirani troškovnik koji je razvijen upravo 
s namjerom olakšanja i ubrzanja poslovnih procesa. Standardizirani 

troškovnik je .xls dokument kreiran u sustavu, a sadrži određene 
unaprijed definirane stupce (redni broj stavke, naziv stavke, količina, 
jedinica mjere te napomenu). Nakon unošenja podataka od strane 
naručitelja u taj predložak te objave nadmetanja u EOJN RH, sustav 
će dodati nove stupce koji su namijenjeni za unos podataka od strane 
ponuditelja (jedinična cijena, stopa PDV-a, napomena), dok se ostali 
podaci (cijena s PDV-om, iznos PDV-a i dr.), izračunavaju automatski 
(slika 17). Ako je postupak podijeljen u grupe tada je potrebno izra-
diti zaseban troškovnik za svaku grupu. Pri izradi takvog troškovnika 
ne preporuča se kreirati jedan dokument s više listova (sheet).

Slika 5. Izgled standardiziranog troškovnika (iz kuta naručitelja)

Predložak standardiziranog troškovnika nalazi se u koraku 18.1. u EOJN RH. Preporuča se da ga naručitelj preuzme i popunjava na računalu, 
pa potom učita (uploda) u sustav EOJN RH prilikom kreiranja postupka javne nabave.

Hodogram kreiranja troškovnika pomoću 
standardiziranog predloška:
• u EOJN RH, u koraku 18.1, pritisnite gumb 

[Preuzmi predložak za troškovnik]
• spremite .xls predložak na računalo
• na računalu ispunite predložak troškovnika 

s podacima i spremite dokument
• u EOJN RH, u koraku 18.1, pritisnite gumb 

[Odaberi] kako bi učitali troškovnik u su-
stav

• pronađite popunjeni troškovnik na računa-
lu te ga označite i pritisnite gumb [Otvori/
Open]

• u EOJN RH, u koraku 18.1, iza gumba [Oda-
beri] prikazat će se gumb [Spremi]

• pritisnite gumb [Spremi]
• troškovnik je učitan u EOJN RH.

Nakon učitavanja troškovnika, stavke će 
se automatski raspisati u sučelje EOJN RH. Ta-
kođer, omogućeno je i ručno unošenje stavka 
troškovnika pritiskom na gumb [Dodaj]. Nakon 
završenog unosa i obrade troškovnika, isti se 
može pregledati pritiskom na gumb [Pregled 
troškovnika u Excel-u]. Slika 6. Sučelje za preuzimanje i učitavanje standardiziranog troškovnika te unos stavaka
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Nestandardizirani troškovnik je troškovnik kreiran izvan sustava 
EOJN RH, a može biti u različitim formatima: .doc, .xls, .pdf i dr. Takav 
troškovnik naručitelj će koristiti ako iz nekog razloga nije u mogućnosti 
koristiti standardizirani, odnosno kada konkretni predmet nabave 
zahtijeva specifičnu razradu stavki troškovnika. Takav popunjeni troš-
kovnik potrebno je u zasebnoj datoteci učitati u EOJN RH, kao prilog 
dokumentaciji za nadmetanje. No, nakon popunjavanja i učitavanja od 
strane ponuditelja, podaci sadržani u nestandardiziranom troškovniku 
neće automatski biti preuzeti i raspisani u sustav EOJN RH.

Nestandardizirani troškovnik prilaže se na isti način kao i doku-
mentaciju za nadmetanje:
• u EOJN RH, u koraku 18.1, pritisnite gumb [Odaberi]
• pronađite popunjeni troškovnik na računalu te ga označite i 

pritisnite gumb [Otvori/Open]
• u EOJN RH, u koraku 18.1, iza gumba [Odaberi] prikazat će se 

gumb [Spremi]
• pritisnite gumb [Spremi]
• troškovnik je učitan u EOJN RH.

Slika 7. Sučelje za učitavanje nestandardiziranog troškovnika

2.5.  Objava javne nabave

Nakon učitavanja troškovnika naručitelj kreira objavu, npr. poziv na nadmetanje i šalje je na objavljivanje na isti način kao i u „papirna-
tom“ postupku. Nakon objavljivanja u EOJN RH, zainteresirani gospodarski subjekt u samoj objavi može vidjeti je li dopušteno slanje ponuda 
elektroničkim putem.

Slika 8. Izgled objavljenog poziva na nadmetanje u kojem je dopuštena e-dostava ponuda
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2.6.  Žalba na dokumentaciju za nadmetanje

Ako je na dokumentaciju za nadmetanje izjavljena žalba, naručitelj mora objaviti informaciju o tome kroz sustav i to isključivo putem 
opcije [Žalba] kod pojedinog postupka javne nabave, kako je prikazano na  slici 9.

Slika 9. Objava informacije o izjavljenoj žalbi na dokumentaciju za nadmetanje

Prilikom objave takve obavijesti EOJN RH će automatski o tome obavijestiti sve subjekte koji su već preuzeli dokumentaciju te istovremeno 
onemogućiti slanje novih ponuda elektroničkim putem sve dok traje žalbeni postupak.

Sustav također trajno onemogućava pristup svim onim ponudama koje su pristigle elektroničkim putem, ili pojednostavljeno rečeno, briše 
sve dotada dostavljene e-ponude. Zato je od iznimne važnosti da naručitelj pravilno objavi informaciju o izjavljenoj žalbi koristeći isključivo 
opciju [Žalba], a ne kao dosada, učitavanjem (upload) novog dokumenta u EOJN RH o izjavljenoj žalbi (uz dokumentaciju za nadmetanje). 
Naime, ako naručitelj samo učita novi dokument o izjavljenoj žalbi, EOJN RH ne može prepoznati da se radi o takvoj specifičnoj promjeni pa 
neće automatski onemogućiti slanje novih elektroničkih ponuda dok traje žalbeni postupak niti će trajno onemogućiti pristup već pristiglim 
ponudama elektroničkim putem.

Nakon odluke Državne komisije za kontrolu postupaka javne nabave, ako se postupak nastavlja, naručitelj je dužan ispraviti objavu i 
produžiti rok za dostavu ponuda, a ponuditelji će morati ponovno poslati svoje elektroničke ponude budući da su one prethodno dostavljene 
bile izbrisane.

3. EͳDOSTAVA PONUDA ΈPONUDITELJIΉ

Od 1. siječnja 2015. godine u postupcima javne nabave koje provodi Državni ured za središnju javnu nabavu gospodarski subjekti moraju 
dostavljati svoje ponude isključivo u elektroničkom obliku. Kod ostalih naručitelja od istog dana imaju tu opciju u postupcima velike vrijedno-
sti, dok će od 1. srpnja 2015. to isto moći i u postupcima male vrijednosti.  

Gospodarski subjekt može odmah u objavi vidjeti je li omogućena e-dostava ponuda (vidi sliku 8). Ako je zainteresiran za konkretan po-
stupak, prvo bi trebao preuzeti dokumentaciju za nadmetanje. EOJN RH će potom automatski uvrstiti taj postupak javne nabave u „favorite“, 
popis koji će gospodarskom subjektu biti u svakom trenutku dostupan odabirom opcije [Moji postupci] u izborniku [Ponuditelji]. Osim toga, 
preuzimanjem dokumentacije za nadmetanje, EOJN RH će automatski obavještavati gospodarskog subjekta o svim kasnijim izmjenama u 
sustavu koje su povezane s tim postupkom (npr. izmjena dokumentacije, izjavljena žalba, produljenje roka za dostavu i dr.).

Slika 10. Odabir opcije Moji postupci unutar izbornika Ponuditelji u EOJN RH
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3.1.  Predaja e-ponuda

Postupak predaje e-ponuda potpuno je nova opcija za gospo-
darske subjekte – potencijalne ponuditelje u sustavu EOJN RH. Ova 
mogućnost za njih predstavlja određenu novinu jer se oni ne koriste 
EOJN RH u tolikoj mjeri kao naručitelji. To će im predstavljati nešto 
veći izazov budući da EOJN RH zasada uglavnom koriste za jednostav-
no pretraživanje objava ne bi li uočili potencijalne poslovne prilike 
koje se nude na tržištu javne nabave.

Praksa svjedoči da gospodarski subjekti imaju određeni otpor 
prema radu u EOJN RH i dostavljanju ponuda elektroničkim putem 
zbog bojazni od možebitnih „tehničkih“ grešaka pri slanju takvih 
ponuda, što bi u konačnici moglo rezultirati ne dobijanjem ugovora 

o javnoj nabavi (zbog isključenja ili odbijanja iz postupka). Dakle, 
gospodarski subjekti imaju više povjerenja u „papirnate“ postupke. 

Kod ljudi uvijek postoji određena količina straha i nepovjerenja 
prema nečem novom i nepoznatom. Kako bi približili ovu novinu 
gospodarskim subjektima u nastavku na jednostavan način donosi-
mo pregled e-dostave ponuda kako bi pokušali uvjeriti da je i „elek-
tronički“ način siguran i pouzdan kao i „papirnati“ te ih ponukali da 
ga koriste. 

Gospodarski subjekt će započeti postupak predaje e-ponude u 
EOJN RH tako što će odabrati opciju [Moji postupci] unutar izbornika 
[Ponuditelji], označiti postupak za koji se želi predati ponudu te pritis-
nuti gumb [Predaja ponude]. 

Slika 11. Odabir postupka javne nabave u kojem je omogućena e-dostava ponuda

Zeleni indikator omogućava gospodarskom subjektu da uoči one postupke u kojima se mogu dostaviti e-ponude.

U koraku [1. Predaja e-ponude] unose se osnovni podaci kao što su podaci o konkretnom nadmetanju, činjenici predaje li se ponuda u ime 
zajednice ponuditelja3, kao i podaci o oznaci te datumu ponude. Nakon unosa podatka potrebno je pritisnuti gumb [Dalje].

 

Slika 12. Prvi korak u predaji e-ponude

Daljnji postupak dostave elektroničke ponude podijeljen je u šest koraka kako je prikazano 
na slici 13.

Prilikom popunjavanja pojedinih polja u određenom koraku, EOJN RH će naznačiti koje 
podatke je obvezno popuniti. U slučaju da gospodarski subjekt propusti unijeti neki obvezni 
podatak, sustav će to označiti i vizualno (tekstom crvene boje o potrebi unosa pojedinog 
podatka te crvenom kvačicom u pregledu koraka). Za navigaciju između pojedinih koraka u 
sustavu koriste gumbi [Dalje], [Spremi i dalje], [Spremi] i [Natrag].

3  U tom slučaju moraju se unijeti podaci o svim gospodarskim subjektima koji čine zajednicu ponuditelja u konkretnom postupku javne nabave.

Slika 13. Pregled koraka kod e-dostave ponuda
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1. korak: Osnovni podaci o ponudi
U prvom koraku potrebno je naznačiti dostavljaju li se uz e-ponudu određeni dokumenti i u „papirnatom“ obliku (npr. poštom, neposred-

no). Sukladno članku 54. stavku 5. Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., 90/11., 83/13., 143/13. i 13/14.), naručitelj mora prihvatiti dostavu u 
papirnatom obliku onih dijelova ponuda, zahtjeva za sudjelovanje, planova i projekata koji se zbog svog oblika ne mogu dostaviti elektronički 
(npr. uzorci, makete, katalozi i sl.), odnosno dijelova za čiju su izradu ili obradu nužni posebni formati dokumenata. Također, gospodarski 
subjekti mogu u papirnatom obliku dostaviti dokumente koji su važeći samo u izvorniku (npr. bankovna jamstva, zadužnice). 

Slika 14. Unos dijelova ponude koji se dostavljaju odvojeno, na “papirnati” način

2. korak: Predaja dokumenata ponude
U ovom koraku se učitavaju dokumenti koji čine sastavni dio cjelokupne ponude određenog ponuditelja. Oni najčešće uključuju dokaze 

sposobnosti, tehnički dio ponude i razne priloge. Važno je naglasiti da u ovom koraku, prilikom učitavanja dokumenata ponude u EOJN RH 
gospodarski subjekt ne učitava i ponudbeni list kao zaseban dokument budući da će se isti generirati kroz sustav nakon što se u sljedećim 
koracima unesu i ostali podaci (cijena ponude, stavke troškovnika i dr.). 

Gospodarski subjekti dokumente iz ponude učitavaju u EOJN RH na sljedeći način:
• u EOJN RH, u koraku 2, pritisnite gumb [Odaberi]
• pronađite dokument na računalu te ga označite i pritisnite gumb [Otvori/Open]
• u EOJN RH, u koraku 2, iza gumba [Odaberi] prikazat će se gumb [Spremi]
• pritisnite gumb [Spremi]
• dokument je učitan u EOJN RH
• svaki sljedeći dokument učitava se 

pritiskom na gumb [Dodaj novi doku-
ment].
Za dodavanje sljedećeg dokumenta 

iz ponude treba pritisnuti gumb [Dodaj 
novi dokument]. U suprotnom, ako se ne 
koristi opcija [Dodaj novi dokument] već 
se novi dokument učitava na prethodno 
opisani način, EOJN RH će automatski 
zamijeniti ranije učitan dokument. Taj 
način koristi se za zamjenu pogrešno 
učitanog dokumenta u EOJN RH, budući 
da se jednom učitani dokumenti ne mo-
gu brisati pritiskom na neki gumb nego 
samo zamijeniti.

Dokumenti koji se učitavaju mogu bi-
ti u različitim formatima (.doc, .xls, .pdf, i 
dr.), a moguće je učitati i sve dokumente 
odjednom, komprimirane u jednu .zip 
datoteku. Naravno,  prije učitavanja u 
EOJN RH, korisnik ih na svom računalu mora pripremiti i komprimirati u .zip datoteku. Potrebno je naglasiti da se u sustav može unijeti do 30 
različitih dokumenata, pri čemu veličina svakog pojedinog dokumenta ne smije biti veća od 35 MB.

Sadržaj učitanih dokumenata provjerava se pritiskom na gumb [Preuzmi] nakon čega se zapravo datoteka koja je prethodno učitana u 
EOJN RH ponovno sprema na računalo korisnika. 

Slika 15. Sučelje za učitavanje dokumenata iz ponude u EOJN RH
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3. korak: Ponuđeni predmet nabave te grupe
U trećem koraku unose se podaci o cijeni predmeta nabave, podizvoditeljima (ako ih ima), određuje rok valjanosti ponude te učitava 

popunjeni troškovnik. 
Ako je predmet nabave podijeljen na grupe, gospodarski subjekt u ovom koraku odabire za koje sve grupe namjerava predati ponudu. 

Odabir pojedinih grupa za koje gospodarski subjekt želi predati ponudu odabire se na način da se u stupcu [Predaje se ponuda] odabere [Da] 
za onu grupu za koju se želi predati ponuda, dok se za ostale grupe odabire opcija [Ne]. 

 

Slika 16. Odabir grupe predmeta nabave za koju se želi predati e-ponuda

Prilikom kreiranja postupka javne nabave i njegove objave u EOJN RH, naručitelj je u sustav učitao ili standardizirani ili nestandardizirani 
troškovnik.4 Ovisno o obliku troškovnika za koji se naručitelj odlučio prilikom kreiranja postupka ovisit će i način unosa cijene ponude koju 
mora unijeti gospodarski subjekt.

a)  Standardizirani troškovnik

Slika 17. Izgled standardiziranog troškovnika (iz kuta ponuditelja)

Gospodarski subjekt prilikom popunjavanja standardiziranog troškovnika ne može mijenjati one podatke koje je unio naručitelj jer su isti 
zaključani, već isključivo može popunjavati prazna polja. 

Popunjeni standardizirani troškovnik potrebno je učitati u EOJN RH na sljedeći način:
• u EOJN RH, u koraku 3.1, pritisnite gumb [Odaberi]
• pronađite popunjeni troškovnik na računalu te ga označite i pritisnite gumb [Otvori/Open]
• u EOJN RH, u koraku 3.1, iza gumba [Odaberi] prikazat će se gumb [Spremi]
• pritisnite gumb [Spremi]
• troškovnik je učitan u EOJN RH.

Nakon što je troškovnik učitan, podaci će se automatski raspisati u odgovarajućim poljima u samom EOJN RH sučelju, te će biti vidljive sve 
stavke troškovnika i cijena ponude s i bez PDV-a.

Ako je pak predmet nabave podijeljen na grupe, standardizirani troškovnik za pojedinu grupu je potrebno zasebno učitati. Svaka grupa 
nalazi se u zasebnom podkoraku (3.1., 3.2., 3.3. itd.).

4  Detaljnije o ovim oblicima troškovnika vidi poglavlje 2.4.
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Slika 18. Unos cijene ponuđenog predmeta nabave

b)  Nestandardizirani troškovnik
U slučaju nestandardiziranog troškovnika (koji se po obliku i sadržaju može razlikovati ovisno o konkretnom naručitelju i postupku javne 

nabave),  EOJN RH  nije u mogućnosti automatski prepoznati u njemu sadržane podatke (cijena, količina, i dr.) kao kod standardiziranog 
troškovnika.  Zato će gospodarski subjekt morati ručno unijeti cijenu ponude bez PDV-a u sustav. Nakon unosa podatka o stopi PDV-a, sustav 
će automatski izračunati cijenu s PDV-om te iznos PDV-a. Stopa PDV-a se ovisno o potrebi može mijenjati. Nakon unošenja podataka o cijeni 
ponude i stopi PDV-a, gospodarski subjekt mora u EOJN RH učitati datoteku s popunjenim nestandardiziranim troškovnikom. 

Ako je pak predmet nabave podijeljen na grupe, cijenu ponude za pojedinu grupu je potrebno zasebno upisati. Svaka grupa nalazi se u 
zasebnom podkoraku (3.1., 3.2., 3.3. itd.).

Slika 19. Unos cijene ponude i učitavanje nestandardiziranog troškovnika

4. korak: Kreiranje ponudbenog lista
Nakon unosa svih potrebnih podataka u prethodnim koracima te učitavanja dokumenata, EOJN RH će generirati [Uvez ponude] koji sadr-

žava i automatski generiran [Ponudbeni list]. Dakle, ponuditelji više neće morati popunjavati i učitavati poseban obrazac ponudbenog lista jer 
se isti automatski kreira iz sustava na temelju unesenih podataka u prethodnim koracima.

Za kreiranje [Uveza ponude] potrebno je odabrati opciju [Kreiraj dokument]. Uvez ponude je dokument u .pdf formatu koji sadrži:
• podatke o naručitelju, ponuditelju i podatke o postupku javne nabave
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• ponudbeni list (ili više njih ako je predmet nabave podi-
jeljen na grupe)

• popis dokumenata iz ponude učitanih u EOJN RH 
• prikaz cijene ponude za cjelokupan predmet nabave (ili 

za grupe)
• prikaz stavaka troškovnika ako je učitan standardizirani 

troškovnik
• oznaku i datum ponude te
• ostale podatke.

Nakon što je sustav kreirao Uvez ponude, taj .pdf do-
kument potrebno je spremiti na računalo korisnika te ga 
potpisati naprednim elektroničkim potpisom. Napredni 
elektronički potpis izrađen u skladu s odredbama Zakona o 
elektroničkom potpisu (Nar. nov., br. 10/02., 80/08. i 30/14.) 
ima istu pravnu snagu kao vlastoručni potpis, budući da je 
povezan isključivo s potpisnikom te ga nedvojbeno identi-
ficira.5 Preporuča se koristiti računalnu aplikaciju u kojoj je 
dokument koji se potpisuje „vidljiv“ u trenutku samog potpi-
sivanja, primjerice Adobe Acrobat ili FoxIt kao na slici 20. 
      Slika 20. Prva stranica uveza ponude koja je potpisana naprednim
       elektroničkim potpisom (u donjem desnom kutu)

5. korak: Učitavanje Uveza ponude te predaja e-ponude 
Prije završnog koraka i slanja same ponude potrebno je u EOJN RH 

učitati potpisani Uvez ponude. To se može učiniti na sljedeći način:
• u EOJN RH, u koraku 5, pritisnite gumb [Odaberi]
• pronađite popunjeni troškovnik na računalu te ga označite i priti-

snite gumb [Otvori/Open]
• u EOJN RH, u koraku 5, iza gumba [Odaberi] prikazat će se gumb 

[Spremi]
• pritisnite gumb [Spremi]
• Uvez ponude je učitan u EOJN RH.
        Slika 21. Poruka koja se prikazuje nakon uspješnog učitavanja 
                                                                   Uveza ponude u EOJN RH

Pritiskom na gumb [OK] u poruci na slici 21 priloženi Uvez ponude će dobiti vremenski žig6.
Kako bi poslao ponudu gospodarski subjekt mora odabrati opciju [Pošalji ponudu]. Nakon slanja ponude, tu će se prikazati obavijest o 

tome na način prikazan na slici 22, a potvrda o istome bit će poslana na adresu elektroničke pošte gospodarskog subjekta.

 Slika 22. Potvrda o uspješnoj predaji e-ponude

5  Financijska agencija (FINA) trenutno je jedini registrirani i ovlašteni izdavatelj digitalnih certifikata u RH. Detaljnije informacije mogu se pronaći na internetskoj 
stranici: http://www.fina.hr/Default.aspx?sec=960 i http://www.fina.hr/Default.aspx?art=10744.

6  Vremenski žig je elektronički potpisana potvrda izdavatelja koja potvrđuje sadržaj podataka na koje se odnosi u navedenom vremenu.
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3.2. Pregled predanih e-ponuda

Gospodarski subjekt informacije o svojim ponudama može provjeriti odabirom opcije [Ponude] u izborniku [Ponuditelji] (vidi sliku 10).

 

Slika 23. Popis svih e-ponuda kod pojedinog gospodarskog subjekta

Crveni indikator označava e-ponudu koja je u pripremi, ali još nije poslana, tj. zaprimljena u sustavu kao predana. Zeleni indikator u ovom 
sučelju označava da je e-ponuda poslana, tj. zaprimljena u EOJN RH. Takvu ponudu ponuditelj više ne može otvoriti i provjeravati u sustavu 
jer je zaključana, kriptirana i nije dostupna sve do trenutka javnog otvaranja ponuda. No, može je izmijeniti ili dopuniti te od nje odustati na 
način opisan u nastavku.

3.3. Izmjena ili dopuna e-ponude

Ako gospodarski subjekt ima potrebu određenu već predanu e-ponudu izmijeniti ili dopuniti, nakon što je označi s popisa, on to može 
učiniti pritiskom na gumb [Izmjena/dopuna].

 

Slika 24. Izmjena ili dopuna e-ponude

Svaka izmjena ili dopuna de facto predstavlja novu ponudu pa ponuditelj mora ponovno proći proces unosa novih izmijenjenih cijena 
i učitavanja novog troškovnika s izmijenjenim podacima. Također, ponovno mora kreirati novi Uvez ponude koji će sadržavati izmijenjene 
podatke i novi ponudbeni list. Isto tako, bit će potrebno .pdf dokument Uveza ponude ponovno potpisati naprednim elektroničkim potpisom. 
Dakle, cijeli proces izmjene ili dopune ponuda istovjetan je pripremi i predaji osnovne elektroničke ponude, kako je prethodno opisano u ovom 
radu.

3.4.  Odustajanje od ponude

Želi li ponuditelj odustati od svoje ponude prije isteka roka za dostavu ponuda, to može učiniti tako da je označi s popisa i pritisne gumb 
[Odustajanje]. Nakon toga ta ponuda se „briše“ iz sustava, pa će gospodarski subjekt morati u cijelosti ponovno kreirati i slati novu e-ponudu 
ako se predomisli. 

Slika 25. Odustajanje od e-ponude
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3.5. Žalba na dokumentaciju za nadmetanje

Ako je na dokumentaciju za nadmetanje izjavljena žalba, naručitelj mora objaviti informaciju o tome, čime se postupak javne nabave 
privremeno zaustavlja.7

4. JAVNO OTVARANJE EͳPONUDA

Članak 89. stavak 1. Zakona o javnoj nabavi propisuje da su naručitelji u otvorenom i ograničenom postupku obvezni provesti javno 
otvaranje ponuda. Otvaranju ponuda pristupa se istodobno s istekom roka za dostavu ponuda, a otvaraju ih najmanje dva ovlaštena pred-
stavnika naručitelja. Ista pravila se primjenjuju i na otvaranje elektronički dostavljenih ponuda, uz dva dodatna tehnička zahtjeva – računalo 
(s monitorom ili projektorom) i pristup internetu.

Za uspješnu provedbu javnog otvaranja potrebna je prisutnost oba ovlaštena predstavnika naručitelja (koji su prethodno određeni pri-
likom kreiranja postupka), s pripadajućim privatnim ključevima. Naime, na početku javnog otvaranja ponuda potrebno je učitati oba ključa 
kako bi se moglo pristupiti sustavu EOJN RH. Ako je naručitelj odredio i zamjenike ovlaštenih predstavnika, tada i oni mogu započeti postupak 
javnog otvaranja ponuda u slučaju spriječenosti svojih kolega. 

Važno je ponoviti da se u svakom konkretnom postupku e-javne nabave kreiraju dva privatna ključa koji se odnose samo na taj postupak 
u kojem su kreirani i moraju se čuvati od gubitka.8  

Javno otvaranje ponuda je moguće provesti koristeći računalo s pristupom internetu. Postupak provode dva ovlaštena predstavnika 
naručitelja (ili njihovi zamjenici). Nakon prijave u EOJN RH, javno otvaranje započinje na način da se odabere opcija [Moji postupci] u izborniku 
[Postupci]. Nakon toga treba označiti konkretni postupak i pritisnuti gumb [Javno otvaranja ponuda]

Slika 26. Odabir postupka i početak javnog otvaranja

 
Kako otvaranje ponuda nije dopušteno prije isteka krajnjeg roka za dostavu ponuda, EOJN RH automatski odbrojava preostalo vrijeme do 

tog trenutka kao što je prikazano na slici 27.

       Slika 27. Odbrojavanje preostalog vremena do isteka roka za dostavu ponuda

 
Nakon isteka roka, u EOJN RH se učitavaju privatni ključevi,

 prvo jedan pa drugi, na sljedeći način:
• u EOJN RH, pritisnite gumb [Odaberi]
• pronađite prvi ključ na računalu te ga označite i pritisnite gumb 
 [Otvori/Open]
• u EOJN RH, iza gumba [Odaberi] prikazat će se gumb [Spremi]
• pritisnite gumb [Spremi]
• prvi ključ je učitan u EOJN RH
• ponoviti s drugim ključem.

7  Detaljnije o žalbi na dokumentaciju za nadmetanje u slučaju e-dostave 
ponuda  vidi pod 2.6.

8  Detaljnije vidi pod 2.3.

Slika 28. Učitavanje privatnih ključeva u EOJN RH

Treba napomenuti da je dovoljno koristiti samo jedno računalo 
na kojem će se u EOJN RH prvo prijaviti jedan ovlašteni predstavnik 
(ili njegov zamjenik) sa svojim korisničkim imenom i lozinkom te 
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učitati svoj privatni ključ, a zatim će se odjaviti i prepustiti drugom 
ovlaštenom predstavniku da ponovi isti postupak samo sa svojim 
korisničkim podacima i ključem. Nakon toga, moguće je započeti 
otvaranje pritiskom na gumb [Započni javno otvaranje ponuda]. 

Javno otvaranja ponuda u sustavu EOJN RH podijeljeno je u ne-
koliko koraka, a pregled najvažnijih donosimo u nastavku. 

1. korak: Osnovni podaci
U prvom koraku upisuju se svi ovlašteni predstavnici naručitelja 

i ponuditelja koji su prisutni na otvaranju. EOJN RH će automatski 
upisati imena dvoje ovlaštenih predstavnika naručitelja i njihovih 
zamjenika (ako postoje) dok se ostali dodaju pritiskom na gumb [+] 
u sučelju.

2. korak: Upisnik e-dostavljenih ponuda
U drugom koraku prikazuju se Upisnik elektronički dostavljenih 

ponuda koji sadrži sve ponude pristigle na taj način. Tu su evidentira-
ne sve potrebne informacije sukladno važećim propisima, a može ga 
se preuzeti na računalo korisnika u .doc ili .xls formatu.

Slika 29. Upisnik elektronički dostavljenih ponuda
 

3. korak: Provjera e-ponuda
U trećem koraku EOJN RH automatski provjerava ponude prema 

određenim kriterijima propisanim Zakonom o javnoj nabavi i prika-
zuje u sučelju. Treba napomenuti da se na javnom otvaranju ponuda 
te činjenice samo utvrđuju dok će provjera i moguće posljedice usli-
jediti nakon postupka pregleda i ocjene ponuda ako koji od uvjeta 
nije zadovoljen.

Slika 30. Primjer automatske provjere e-ponude u EOJN RH

 
4. korak: Učitavanje e-ponude
Ovaj korak služi zapravo za dekriptiranje e-ponuda i učitavanje 

u njima sadržanih podataka u sustav radi daljnjeg postupanja. To se 
postiže pritiskom gumba [Učitaj podatke o ponudama].

 5. korak: Podaci ponude
U ovom koraku ovlašteni predstavnici naručitelja započinju s 

javnim otvaranjem pojedinih ponuda prema redoslijedu iz upisnika 
te čitaju naglas određene podatke.9 Prvo se otvaraju i čitaju podaci iz 
elektronički dostavljenih ponuda, a zatim iz „papirnatih“.10 

Broj ovih koraka (5.1., 5.2…), zapravo ovisi o broju ukupno zapri-
mljenih ponuda u konkretnom postupku javne nabave. Kroz sustav 
se otvara jednu po jednu ponudu te se čitaju obvezni podaci iz po-
jedine ponude. Ti podaci mogu se čitati iz sučelja ili iz ponudbenog 
lista otvaranjem .pdf dokumenta [Uvez ponude].

  9  Vidi članak 18. stavak 4. Uredbe o načinu izrade i postupanju s dokumenta-
cijom za nadmetanje i ponudama (Nar. nov., br. 10/12.).

10  Vidi članak 30. iste Uredbe.
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Slika 31. Podaci iz e-ponude

Treba napomenuti da EOJN RH automatski pruža određene informacije koje se čitaju na javnom otvaranju ponuda ako su ponude do-
stavljene elektroničkim putem. No, to isto nije moguće kod „papirnatih“ ponuda pa će se u ovom prijelaznom razdoblju ti podaci čitati kao i 
dosada. Treba napomenuti da je u EOJN RH moguć unos podataka iz „papirnatih“ ponuda. Iako će to zahtijevati određeni kratkotrajni napor i 
vrijeme svakako se preporuča. Naručitelj će na taj način objediniti sve podatke o pristiglim ponudama na jednom mjestu te si olakšati daljnje 
postupanje budući da će ti podaci biti već sadržani u automatski generiranom obrascu zapisnika o javnom otvaranju ponuda.

6. korak: Podaci završetka javnog otvaranja ponuda
U ovom koraku potrebno je unijeti podatke o roku za izjavljivanje žalbe, vrijeme završetka javnog otvaranja ponuda, primjedbe ovlaštenih 

predstavnika ponuditelja (ako ih je bilo) te podatke o zapisničaru.

Slika 32. Unos završnih podataka na javnom otvaranju u EOJN RH

7. korak: Kreiranje predloška zapisnika i završetak javnog otvaranja ponuda
Nakon toga je iz sustava moguće kreirati predložak zapisnika s javnog otvaranja ponuda pritiskom na gumb [Kreiraj]. EOJN RH će auto-

matski generirati predložak zapisnika u .doc formatu i ponuditi ga za spremanje na računalu korisnika. Predložak sadrži sve podatke koji su 
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u prethodnim koracima bili uneseni u sučelje, bilo ručno ili iz e-ponuda. Isti se potom može ažurirati, dopuniti, urediti, ispisati, potpisati, 
skenirati te ponovno učitati u EOJN RH.

Slika 33. Predložak automatski generiranog zapisnika o javnom otvaranju ponuda

5. ZAKLJUČAK

Potencijal elektroničke javne nabave za poboljšanje učinkovitosti 
pojedinačnih postupaka javne nabave, ali i olakšavanja upravljanja 
cjelokupnim sustavom javne nabave je iznimno velik, te bi njezino 
veće korištenje trebalo proizvesti pozitivne učinke na tržištu javne 
nabave. Širokom uporabom e-javne nabave mogu se ostvariti i zna-
čajne uštede u vremenu i novcu. Ona može pojednostaviti i ubrzati 
javnu nabavu, od čega će imati koristi naručitelji, ali isto tako i gospo-
darski subjekti, posebice oni mali i srednji. 

No, svaki prelazak na neki novi sustav, pa tako i ovaj prelazak 
s „papirnatog“ na „elektronički“ način dostave ponuda, predstavlja 
određenu zapreku koju je potrebno svladati. Tako dionike u sustavu 
javne nabave od 1. siječnja 2015. godine dočekuju određene pro-
ceduralne novine koje je potrebno svladati pri čemu je postupak 
privikavanja i učenja neminovan. Nadamo se da će ovaj rad u tome 
pripomoći te im olakšati prilagodbu na novi sustav elektroničke javne 
nabave. Pri tome korisnici trebaju uvijek imati u vidu da su tijekom 
prijelaznog razdoblja moguće određene promjene u EOJN RH, ponaj-
prije one tehničke naravi zbog njegove optimizacije i unaprjeđenja.

NAJAVA ͳ REDOVITO USAVRŠAVANJE U PODRUČJU JAVNE NABAVE

eͳJAVNA NABAVA
EVIDENCIJSKI BROJ DATUM GRAD MJESTO I ADRESA

2015-0055 17. 04. 2015. ČAKOVEC URFD Čakovec   
2015-0056 20. 04. 2015. RIJEKA Hotel  Bonavia, Dolac 4
2015-0057 21. 04. 2015. ZADAR Hotel Kolovare, B. Peričića 14
2015-0058 22. 04. 2015. SPLIT Hotel Atrium, Domovinskog rata 49a 
2015-0059 24. 04. 2015. ZAGREB DVORANA HZRIF, Jakova Gotovca 1
2015-0060 27. 04. 2015. ZAGREB DVORANA HZRIF, Jakova Gotovca 1
2015-0061 28. 04. 2015. OSIJEK Hotel Osijek, Šamačka 4
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ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

1. UVOD

Upravljanje u zdravstvu ili zdravstveno administriranje (eng. He-
alth administration), može se definirati kao profesionalno vođenje, 
upravljanje i administriranje javnim zdravstvenim sustavom, odno-
sno sustavom zdravstvene skrbi u bolnicama i bolničkim mrežama1.

U međunarodnoj terminologiji, ovaj izraz odnosi se na upravlja-
nje na svim razinama zdravstvene zaštite. Primjerice, u Sjedinjenim 
Američkim Državama (u nastavku: SAD) za upravljanje jednom usta-
novom (npr. bolnicom) također se koriste nazivi “upravljanje medi-
cinskim, odnosno zdravstvenim uslugama” (eng. Medical and health 
services management), tj. “upravljanje zdravstvenom zaštitom” (eng. 
Healthcare management)2. U tom smislu, upravljanje zdravstvenim 
sustavima predstavlja osiguranje ostvarenja odgovarajućih rezultata 
rada, nesmetan rad u ustrojstvenim jedinicama zdravstvenih usta-
nova, dodjeljivanje odgovarajućih poslova zaposlenicima stručnima 
i sposobnima za obavljanje tih poslova, obznanjivanje zaposlenicima 
njihovih zadaća, učinkovito korištenje svih resursa te koordinirano 
usmjeravanje rada svih ustrojstvenih jedinica zajedničkom cilju.

Slijedom toga, bolnički administratori trebaju biti pojedinci ili 
skupine ljudi koji djeluju kao središnje točke kontrole u zdravstve-
nim ustanovama. Ti pojedinci mogu biti zdravstveni i nezdravstveni 
radnici, pa iz tog razloga treba razlučiti dvije grupe administratora: 
specijaliste i stručnjake. Specijalisti su pojedinci koji su odgovorni 
za upravljanje i participiraju u upravljaju cijelim poslovnim susta-
vom. Stručnjaci su pojedinci odgovorni za učinkovito poslovanje 
određenog odjela, kao što su analitika, planiranje, financiranje, ra-
čunovodstvo, korištenje proračunskih sredstava, razvijanje ljudskih 
potencijala, oglašavanje i ostalo.3

Koliko SAD ulažu u zdravstveni menadžment dovoljno govori 
podatak iz rujna 2014. po kojima bolničke uprave stoje američki 
proračun oko 218 milijardi dolara godišnje, a što predstavlja 1,43 

1  http://en.wikipedia.org/wiki/Health_administration.
2 Ibid.
3 Ibid.

posto ukupnoga gospodarstva SAD-a4. Da unapređenje upravljanja 
zdravstvenim ustanovama ima posebno značenje za administracije 
posljednjih dvaju američkih predsjednika, kako Georgea Walkera 
Busha, tako i Baracka Obame, dovoljno potvrđuje rast udjela troš-
kova zdravstvenih uprava u američkom gospodarstvu s 0,9 posto u 
2000. na 1,43 posto u 2012.5

2.  KVALIFICIRANJE ZDRAVSTVENIH 
ADMINISTRATORA

U inozemstvu upravljanje zdravstvenim ustanovama u pravilu ni-
je predmet sveučilišnih studija, već se takva znanja uglavnom stječu 
kroz specijalističke programe izobrazbi iz zdravstvene administracije, 
odnosno zdravstvenog menadžmenta u raznim poslovnim školama i 
sličnim specijaliziranim institucijama poput škola narodnog zdravlja. 
Iako mnogi američki koledži i sveučilišta organiziraju izobrazbu za 
prvostupnike zdravstvene uprave, odnosno prvostupnike upravljanja 
ljudskim potencijalima u zdravstvu, većina zdravstvenih administra-
tora u SAD-u su magistri struke. Cjelovito kategoriziranje takvih kva-
lifikacija nije ujednačeno, već je prepušteno vrednovanju od strane 
pojedinih strukovnih organizacija, kao što su: American College of 
Healthcare, Financial Management Association, American Hospital 
Association i University Healthsystems Consortium6.

Slična je situacija i u nas. Naime, na Medicinskom fakultetu 
Sveučilišta u Rijeci uveden je trogodišnji preddiplomski sveučilišni 
studij organizacije, planiranja i upravljanja u zdravstvu kojim se 
stječe 180 ECTS bodova i akademski naziv sveučilišnog prvostupnika  
organizacije, planiranja i upravljanja u zdravstvu (univ. bacc. admin. 
sanit.). Predmetni studij može se nastaviti istoimenim dvogodišnjim 
diplomskim sveučilišnim studijem kojim se stječe 120 ECTS bodova 
i akademski naziv magistra organizacije planiranja i upravljanja u 
zdravstvu (mag. admin. sanit.). 

4 Ibid.
5 Ibid.
6 Ibid.

Protekle dvije godine obilježile su značajne novine u promjeni funkcioniranja zdravstvenog sustava Republike 
Hrvatske: od pokretanja sanacije glavnine zdravstvenih ustanova, preko (ne)donošenja “masterplana” hrvatskih 
bolnica, pokušaja objedinjavanja nabave i djelomične centralizacije upravljanja ljudskim resursima, do izdvajanja 
Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje iz državne riznice. Usprkos takvima, može se reći, revolucionarnim 
zahvatima u organizaciju zdravstvene zaštite u našoj zemlji, nije napravljeno gotovo ništa po rješavanju jednog 
od ključnih uzročnika devijantnih pojava u hrvatskom zdravstvu, a to je, nakon dosadašnjega paradoksalnog 
sustava naplate zdravstvenih usluga i nerealnih kadrovskih normativa, svakako problem neposrednog upravljanja 
zdravstvenim ustanovama. Stoga će se ovim člankom ukratko sagledati opće poimanje upravljanja u zdravstvu, 
kvalificiranje zdravstvenih administratora i izvore pravne regulacije ovog pitanja te predložiti unapređenje 
upravljanja zdravstvenim ustanovama konkretnim izmjenama važećih zakonskih odredaba.
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Studij mogu upisati osobe sa završenom četverogodišnjom sred-
njom školom u Republici Hrvatskoj ili inozemstvu, koje na temelju 
kvalifikacijskog postupka steknu pravo na upis. Kvalifikacijski postu-
pak (prosjek ocjena iz srednje škole te bodovi kvalifikacijskog ispita 
i kvalifikacijskog razgovora pred upisnim povjerenstvom), određuje 
Fakultetsko Vijeće. Predmeti, sadržaji i stjecanje vještina raspore-
đeni su u sljedećim okvirima: opći obrazovni predmeti, medicinski 
predmeti,  ekonomski predmeti, pravo i psihologija. Moguća mjesta 
zapošljavanja po završetku ovog studija su: poslovni tajnik klinike, 
asistent direktora i supervizor, supervizor u zapošljavanju pomoćna 
medicinskog osoblja, u trgovačkom društvu/podružnici dobavljača 
medicinske opreme, farmaceutska industrija, ured za dugoročna 
planiranja zdravstvenih ustanova, medicinsko osiguranje, odjeli za 
planiranje rizika, na poslovima planiranja i istraživanja u zdravstvu, 
odjeli kućne njege domova okrenutih specifičnim populacijama, 
vladine organizacije vezane za nadzor i rad u zdravstvu te sektori 
zdravstvene i socijalne skrbi lokalne uprave i samouprave.7

Na Medicinskom fakultetu Sveučilišta u Rijeci, kao i na Medi-
cinskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu, može se upisati i poslije-
diplomski specijalistički studij menadžmenta u zdravstvu kojim se 
stječe akademski naziv magistra menadžmenta u zdravstvu (univ. 
mag. admin. sanit.) s time da se završetkom poslijediplomskoga spe-
cijalističkog studija na Medicinskom fakultetu u Rijeci stječe 90 ECTS 
bodova, a na Medicinskom fakultetu u Zagrebu 60 ECTS bodova.

Indikativno je da u Hrvatskoj još uvijek nema poslijediplomskoga 
sveučilišnog studija menadžmenta u zdravstvu premda na hrvat-
skim sveučilištima postoje takvi studiji suvremenoga proizvodnog 
menadžmenta, menadžmenta8, menadžmenta održivog razvoja i 
menadžmenta u kulturi. To što poslijediplomski studij menadžmenta 
u zdravstvu još nije dignut na razinu poslijediplomskoga sveučilišnog 
studija može se pripisati kako opisanom, indolentnom odnosu pre-
ma akademizaciji struke zdravstvenog administratora u svijetu, tako 
i činjenici da zdravstveni menadžer u našoj zemlji još uvijek nije pre-
poznat kao osoba čija kvalificiranost nije nužno vezana za određenu 
struku (poglavito doktora medicine koji još uvijek čine najveći broj 
čelnika zdravstvenih ustanova), već koja uključuje odgovarajućom 
sveučilišnom diplomom ili certifikatom potvrđeno stručno znanje i 
prirođenu sposobnost upravljanja dokazanu rezultatima u dosadaš-
njem radu.

Da bi se promijenilo takvu percepciju javnosti, a posebice 
pojedinih strukovnih lobija, nužno je na najtransparentniji način 
u najširem smislu prezentirati sve benefite dovođenja u uprave 
zdravstvenih ustanova novih školovanih profesionalaca koji dovoljno 
poznaju procese u zdravstvu i zdravstvene organizacijske probleme 
te imaju znanja i vještine koje im omogućavaju uvođenje i upravlja-
nje promjenama u organizaciji zdravstvenih institucija i gospodarskih 
subjekata povezanih sa zdravstvom (farmaceutske kuće, osiguratelji 
u zdravstvu, proizvođači i dobavljači medicinske opreme itd.). 

Ključnu ulogu u tome moraju imati akademske ustanove, prije 
svega medicinski fakulteti sveučilišta koji su i pokrenuli edukaciju 
zdravstvenih administratora na visokoškolskoj razini, tako što će uvo-
đenjem cjelovitih obrazovnih programa menadžmenta u zdravstvu 
od preddiplomske do poslijediplomske sveučilišne razine, nametnuti 
odgovarajuće izmjene propisa kojima se uređuju organizacijski oblici 
obavljanja zdravstvene djelatnosti te nadzor nad obavljanjem zdrav-
stvene djelatnosti, a čime bi čelne pozicije u zdravstvenim ustanova-
ma kroz postupan višegodišnji proces, od stručnjaka pojedinih speci-

7  http://www.medri.uniri.hr/studiji/organizacija/o%20studiju.htm.
8  Poslovni menadžment.

jalnosti (medicinske, ekonomske, pravne i drugih), preuzeli školovani 
specijalisti čije su kvalifikacije stečene odgovarajućim sveučilišnim 
studijem u kojem su u primjerenom obujmu integrirana znanja iz eti-
ke, medicine, medicinske terminologije, prava, ekonomije, tehničkih 
znanosti, informatike i nadasve upravljanja. Produciranjem takvih 
kadrova sasvim sigurno može se očekivati doprinos razvijanju zdrav-
stvenog sustava koji će biti učinkovitiji u liječenju, njezi pacijenata, 
medicinskom istraživanju, planiranju, promjenama i inovacijama u 
sustavu uz odgovarajući financijski rezultat.

3.  PRAVNI OKVIR

3.1.  Zakon o zdravstvenoj zaštiti

Prema Zakonu o zdravstvenoj zaštiti (u nastavku: ZZZ)9, zdrav-
stvenom ustanovom upravlja upravno vijeće. Upravno vijeće zdrav-
stvene ustanove čiji je osnivač Republika Hrvatska, odnosno jedinica 
područne (regionalne) samouprave ima pet članova i čine ga pred-
stavnici osnivača (predsjednik i dva člana) te radnika ustanove (dva 
člana). Predstavnike osnivača u upravnom vijeću imenuje osnivač 
na prijedlog ministra, tj. pročelnika ureda upravnog tijela nadležnog 
za zdravstvo jedinice područne (regionalne) samouprave, odnosno 
grada. Jednog predstavnika radnika ustanove imenuje radničko vije-
će zdravstvene ustanove, a jednog člana stručno vijeće zdravstvene 
ustanove iz redova radnika ustanove s visokom stručnom spremom. 
Članovi upravnog vijeća moraju imati visoku stručnu spremu osim 
člana upravnog vijeća kojeg imenuje radničko vijeće zdravstvene 
ustanove. Mandat članova upravnog vijeća traje četiri godine. Visinu 
naknade za rad članova upravnog vijeća utvrđuje ministar, a isplaću-
je se iz sredstava zdravstvene ustanove.10

Kao što se vidi, ZZZ ne traži od članova upravnog vijeća da imaju 
odgovarajuću stručnu naobrazbu, već samo kod predstavnika osni-
vača i predstavnika radnika kojeg imenuje stručno vijeće da imaju 
visoku stručnu spremu. Jasno je da ovakva neprecizna zakonska 
formulacija lako može dovesti do zlouporabe ovlaštenja od stra-
ne osnivača, pa se tako u upravnom vijeću, mogu naći osobe bez 
ijednog dana radnog iskustva u zdravstvu, odnosno koje poslovanje 
zdravstvene ustanove ne poznaju na odgovarajućoj razini. Kako bi se 
izbjeglo takve situacije, nažalost u praksi vrlo prisutne, nužno je za-
konom propisati da predstavnici osnivača u upravnom vijeću moraju 
imati odgovarajući radni staž u zdravstvu, a koji ne bi smio biti kraći 
od pet godina kako ne bi ispalo da član upravnog vijeća, kao osoba 
odgovornija od ravnatelja za poslovanje zdravstvene ustanove, ima 
manje radno iskustvo od ravnatelja.

Također, uz dužno poštovanje prema Ustavom zajamčenom 
pravu radnika na izbor svojih predstavnika u tijela upravljanja poslo-
davca11, s obzirom na ostatak stručnih kvalifikacija članova upravnog 
vijeća, teško je prihvatiti da predstavnik radničkog vijeća u upravnom 
vijeću ne mora imati visoku stručnu spremu. Naime, kako glavninu 
djelokruga upravnog vijeća čini donošenje pravnih akata i financijskih 
dokumenata, nesporno je da, osim u slučajevima časnih izuzetaka, 
predstavnik radnika koji nema odgovarajuće stručno znanje barem 
iz prava i/ili ekonomije, ne može kompetentno sudjelovati u radu 
upravnog vijeća i samim time prezentirati u tom tijelu one koji su 
ga izabrali, niti radničko vijeće primjereno izvješćivati o svom anga-

9  Nar. nov., br. 150/08., 71/10., 139/10., 22/11., 84/11., 154/11., 12/12., 
35/12. - USRH, 70/12., 144/12., 82/13., 159/13., 22/14. - USRH i 154/14.

10  Članak 57. ZZZ-a.
11  Članak 56. stavak 4. Ustava Republike Hrvatske  (Nar. nov., br. 56/90., 

135/97., 8/98.  - pro čiš ćeni tekst, 113/2000., 124/2000. - pročišćeni tekst, 28/01., 
41/01. - pročišćeni tekst, 55/01., 76/10. i 85/10.  - pročišćeni tekst).
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žmanu u upravnom vijeću. Slijedom toga, iz ZZZ-a bi trebalo brisati 
odredbu po kojoj član upravnog vijeća imenovan od strane radničkog 
vijeća zdravstvene ustanove ne mora imati visoku stručnu spremu.

Ono što, međutim, predstavlja bitan nedostatak u propisivanju 
sastava upravnog vijeća zdravstvene ustanove svakako predstavlja 
izostanak predstavnika onih radi kojih se zdravstvena ustanova uopće 
osniva, a to su pacijenti. Naime, iako predstavnici udruga pacijenata, 
u skladu sa Zakonom o zaštiti prava pacijenata (u nastavku: ZZPP)12 
participiraju u povjerenstvu za zaštitu prava pacijenata jedinice 
područne (regionalne) samouprave13 te Povjerenstvu za zaštitu i 
promicanje prava pacijenata Ministarstva zdravlja14, hrvatsko zako-
nodavstvo još uvijek onemogućuje korisnicima medicinskih usluga 
izravan nadzor nad radom zdravstvenih ustanova kao što je to slučaj 
u osnovnom i srednjem školstvu gdje jednog člana školskog odbora 
iz reda roditelja koji nije radnik škole imenuje i razrješava vijeće rodi-
telja 15. Analogno takvoj selekciji nadzornog tijela školske ustanove, 
istu bi bilo primjereno primijeniti kod propisivanja sastava upravnog 
vijeća zdravstvene ustanove i jednoga postojećeg predstavnika osni-
vača ustanove zamijeniti jednim predstavnikom udruga za zaštitu 
prava pacijenata koji nije radnik zdravstvene ustanove. Naravno, 
predstavnik udruga za zaštitu prava pacijenata nebi u tom slučaju, za 
razliku od ostalih članova upravnog vijeća, morao imati ikakvo radno 
iskustvo u zdravstvu, već bi bilo dovoljno da ima visoku stručnu spre-
mu kao garancija dovoljne stručne kvalificiranosti za rad u upravnom 
vijeću. Što se tiče upoznatosti s funkcioniranjem zdravstvenog su-
stava, od predstavnika udruga za zaštitu prava pacijenata, s obzirom 
na svrhu i djelatnost takvih udruga, očekuje se da dovoljno poznaje 
organizaciju zdravstvene zaštite. Postupak izbora predstavnika udru-
ga pacijenata u upravnom vijeću zdravstvene ustanove mogao bi se 
u tom slučaju urediti podzakonskim aktom pri čemu pacijenti čija bi 
udruga imala predstavnika u određenoj zdravstvenoj ustanovi mora-
ju biti i korisnici te ustanove tako da u upravnom vijeću ustanove za 
fizikalnu rehabilitaciju ne bude predstavnik npr. udruge oboljelih od 
karcinoma, nego primjerice član udruge tjelesnih invalida. Ne treba 
isticati da bi se pritom, kao što je to slučaj u školstvu, udio pred-
stavnika osnivača u nadzornom tijelu zdravstvene ustanove smanjio 
ispod polovine čime bi središnjoj ili lokalnoj vlasti bilo onemogućeno 
da izravno postavljaju ravnatelje koji odgovaraju vladajućoj strukturi. 
Jasno je da je od hrvatskih političara do daljnjega teško očekivati ta-
kve ustupke, no sveopćim i koordiniranim angažmanom zaposlenih 
u zdravstvenim ustanovama, medicinske struke i udruga za zaštitu 
prava pacijenata ovakva depolitizacija sastava upravnih vijeća zdrav-
stvenih ustanova više ne bi bila neostvariva.

Dodatan problem predstavljaju odredbe ZZZ-a o sastavu sana-
cijskog vijeća. Naime, u postupku sanacije zdravstvenom ustanovom 
upravlja sanacijsko vijeće za vrijeme trajanja sanacije i dvije godine 
nakon donošenja odluke o završetku sanacije. Sanacijsko vijeće 
zdravstvene ustanove sastoji se od tri člana i čine ga predstavnici 
ministarstva nadležnog za zdravlje (predsjednik), ministarstva nad-
ležnog za financije (jedan član) i radnika zdravstvene ustanove (jedan 
član). Članove sanacijskog vijeća imenuje Vlada Republike Hrvatske 
na prijedlog ministra nadležnog za zdravlje (predstavnika Ministar-
stva zdravlja i zdravstvene ustanove) i ministra nadležnog za financije 
(predstavnika ministarstva financija). Stupanjem na snagu odluke o 

12 Nar. nov., br. 169/04. i 37/08. - USRH.
13 Članak 32. ZZPP-a.
14 Članak 38, stavak 2., točka 1. ZZPP-a.
15 Članak 119., stavak 1., točka 2. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i 

srednjoj školi (Nar. nov., br. 87/08., 86/09., 92/10., 105/10., 90/11., 5/12., 16/12., 
86/12., 126/12. - pročišćeni tekst, 94/13. i 152/14.).

imenovanju sanacijskog vijeća zdravstvene ustanove prestaje man-
dat svih članova upravnog vijeća zdravstvene ustanove. Članovi 
sanacijskog vijeća moraju imati završen preddiplomski i diplomski 
sveučilišni studij ili integriran preddiplomski i diplomski sveučilišni 
studij. Mandat članova sanacijskog vijeća započinje danom stupanja 
na snagu odluke o imenovanju članova sanacijskog vijeća i traje dvije 
godine nakon stupanja na snagu odluke o završetku sanacije. Visinu 
naknade za rad članova sanacijskog vijeća utvrđuje ministar nadle-
žan za zdravlje, a isplaćuje se iz sredstava ministarstva nadležnog za 
zdravlje.16

Ključan nedostatak navedene odredbe proizlazi iz toga što u 
njoj nije precizirano koga predstavlja radnik zdravstvene ustanove 
u sanacijskom vijeću tj. predstavlja li stručno vijeće, radničko vijeće 
ili i stručno i radničko vijeće? Naime, dok je kod upravnog vijeća 
jasno propisano da jednog predstavnika radnika ustanove imenuje 
radničko vijeće zdravstvene ustanove, a jednog člana stručno vijeće 
zdravstvene ustanove iz redova radnika ustanove s visokom struč-
nom spremom, članove sanacijskog vijeća imenuje Vlada Republike 
Hrvatske i to na prijedlog ministra nadležnog za zdravlje (predstavni-
ka Ministarstva zdravlja i zdravstvene ustanove) i ministra nadležnog 
za financije (predstavnika Ministarstva financija), dok za radnika 
zdravstvene ustanove nije propisano na temelju čega njegovo 
imenovanje u sanacijsko vijeće predlaže ministar zdravlja. Provedba 
takve manjkave odredbe može rezultirati, a u praksi je i rezultirala, 
imenovanjima radnika zdravstvene ustanove u sanacijsko vijeće bez 
ikakve konzultacije s legalnim i legitimnim predstavnicima radnika 
koji su, samim time, zakinuti za odgovarajuće informiranje o radu 
sanacijskog vijeća. Štoviše, ovakva zakonska formulacija protivna je 
Zakonu o radu (u nastavku: ZR), po kojem jedan član organa javne 
ustanove (upravno vijeće, odnosno drugo odgovarajuće tijelo), mora 
biti predstavnik radnika kojeg imenuje i opoziva radničko vijeće17. 
Predmetna zakonska odredba stupila je na snagu 1. srpnja 2013. i 
uistinu je neobjašnjivo što dosad nijedno radničko vijeće zdravstve-
ne ustanove u sanaciji, odnosno sindikat zaposlenih u zdravstvu nije 
pokrenuo adekvatan postupak pred Ustavnim sudom za ispravak ove 
kolizije ZZZ-a sa ZR-om. U svakom slučaju ovu zakonsku odredbu, 
bez obzira na to koliko će sanacije zdravstvenih ustanova još trajati, 
mora se izmijeniti odredbom po kojoj člana sanacijskog vijeća koji je 
radnik zdravstvene ustanove imenuje Vlada Republike Hrvatske na 
prijedlog radničkog vijeća. 

Nadalje, ravnatelj organizira i vodi poslovanje, predstavlja i 
zastupa zdravstvenu ustanovu te je odgovoran za zakonitost rada. 
Ravnatelj zdravstvene ustanove ima zamjenika, u bolničkim zdrav-
stvenim ustanovama i domovima zdravlja i pomoćnika za sestrinstvo 
- glavnu sestru zdravstvene ustanove, a u kliničkim zdravstvenim usta-
novama i pomoćnika za financijsko poslovanje. Na temelju natječaja, 
ravnatelja zdravstvene ustanove imenuje i razrješuje upravno vijeće. 
Ravnatelj zdravstvene ustanove mora imati završen preddiplomski 
i diplomski sveučilišni studij ili integriran preddiplomski i diplomski 
sveučilišni studij te najmanje pet godina radnog iskustva u struci i 
ispunjavati druge uvjete propisane aktom o osnivanju, odnosno 
statutom. Ako ravnatelj zdravstvene ustanove nema završen pred-
diplomski i diplomski sveučilišni studij ili integriran preddiplomski 
i diplomski sveučilišni studij zdravstvenog usmjerenja, njegov za-
mjenik mora biti osoba sa završenim preddiplomskim i diplomskim 

16 Članak 57.a ZZZ-a.
17 Članak 163., stavci 1. i 2. Zakona o radu (Nar. nov., br. 149/09., 61/11., 

82/12. - Zakon o kriterijima za sudjelovanje u tripartitnim tijelima i reprezentativ-
nosti za kolektivno pregovaranje i 73/13.) i članak 164., stavci 1. i 2. Zakona o radu 
(Nar. nov., br. 93/14.).
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sveučilišnim studijem ili integriranim preddiplomskim i diplomskim 
sveučilišnim studijem zdravstvenog usmjerenja s najmanje pet 
godina radnog iskustva. Zamjenika ravnatelja imenuje i razrješuje 
upravno vijeće zdravstvene ustanove na prijedlog ravnatelja. Mandat 
ravnatelja traje četiri godine. Po isteku mandata, ista osoba može, na 
temelju natječaja, ponovno biti imenovana za ravnatelja.18

Sukladno stavovima iznesenima u prethodnom dijelu ovog član-
ka, a radi zamjene stručnjaka pojedine struke na ravnateljskim mje-
stima specijalistima zdravstvenog menadžmenta, nužno je zakonske 
kvalifikacije ravnatelja iz “završena preddiplomskog i diplomskoga 
sveučilišnog studija ili integrirana preddiplomskog i diplomskoga 
sveučilišnog studija” izmijeniti u “završen preddiplomski i diplomski 
sveučilišni studij organizacije, planiranja i upravljanja u zdravstvu i/ili 
završen poslijediplomski specijalistički studij menadžmenta u zdrav-
stvu” u tom slučaju stupanje ove zakonske izmjene na snagu moralo 
bi se odgoditi kako bi se omogućio redovit završetak navedenih pred-
diplomskih, diplomskih i poslijediplomskih specijalističkih studija što 
većem broju sadašnjih i potencijalnih zdravstvenih administratora, 
a s obzirom na trajanje studijskih programa, primjeren vacatio legis 
trajao bi pet godina. Što se tiče formulacije da ravnatelj zdravstvene 
ustanove mora imati “najmanje pet godina radnog iskustva u struci”, 
istu bi, također u skladu sa zaključcima 2. dijela ovog članka, trebalo 
promijeniti u “najmanje pet godina radnog iskustva u zdravstvu” s 
obzirom da imenovanja ravnatelja zdravstvenih ustanova s radnim 
stažom u zdravstvu manjim od pet godina, zbog kompleksnosti funk-
cioniranja zdravstvenog sustava, teško mogu rezultirati pozitivnim 
poslovnim rezultatima. Pritom treba naznačiti da se pod “radnim 
stažom u zdravstvu” ne mora nužno smatrati radno iskustvo u zdrav-
stvenoj ustanovi, nego i kod drugih poslodavaca povezanih sa zdrav-
stvom (tijela državne, lokalne i područne/regionalne samouprave 
nadležna za zdravstvo, proizvođači ili prodavači lijekova i medicinskih 
proizvoda, zdravstvena osiguranja i slično), a što treba predstavljati 
jamstvo da se kandidat za ravnateljsko mjesto u svome dosadašnjem 
radu dovoljno upoznao s funkcioniranjem zdravstvenog sustava kako 
bi mogao preuzeti upravljanje zdravstvenom ustanovom na čije rav-
nateljsko mjesto pretendira.

Što se tiče sanacijskog upravitelja, on organizira i vodi poslo-
vanje, predstavlja i zastupa zdravstvenu ustanovu te je odgovoran 
za zakonitost rada. Sanacijski upravitelj zdravstvene ustanove ima 
zamjenika, pomoćnika za pravne poslove, pomoćnika za financijsko 
poslovanje i pomoćnika za sestrinstvo - glavnu sestru zdravstvene 
ustanove, a sanacijskog upravitelja zdravstvene ustanove imenuje i 
razrješuje Vlada Republike Hrvatske na prijedlog ministra nadležnog 
za zdravlje. Stupanjem na snagu odluke o imenovanju sanacijskog 
upravitelja zdravstvene ustanove prestaje mandat ravnatelja zdrav-
stvene ustanove. Sanacijski upravitelj mora imati završen preddi-
plomski i diplomski sveučilišni studij ili integriran preddiplomski i 
diplomski sveučilišni studij te najmanje pet godina radnog iskustva u 
struci i ispunjavati druge uvjete propisane aktom o osnivanju, odno-
sno statutom. Ako sanacijski upravitelj zdravstvene ustanove nema 
završen preddiplomski i diplomski sveučilišni studij ili integriran 
preddiplomski i diplomski sveučilišni studij zdravstvenog usmjere-
nja, njegov zamjenik mora biti osoba sa završenim preddiplomskim 
i diplomskim sveučilišnim studijem ili integriranim preddiplomskim i 
diplomskim sveučilišnim studijem zdravstvenog usmjerenja i najma-
nje pet godina radnog iskustva. 

Zamjenika sanacijskog upravitelja te pomoćnike sanacijskog 
upravitelja zdravstvene ustanove imenuje i razrješuje sanacijsko 

18 Članak 59. ZZZ-a.

vijeće zdravstvene ustanove na prijedlog sanacijskog upravitelja 
zdravstvene ustanove. Stupanjem na snagu odluke sanacijskog vijeća 
zdravstvene ustanove o imenovanju zamjenika i pomoćnika sanacij-
skog upravitelja zdravstvene ustanove prestaje mandat zamjenika 
i pomoćnika ravnatelja zdravstvene ustanove. Visina plaće sanacij-
skog upravitelja, zamjenika sanacijskog upravitelja i pomoćnika sa-
nacijskog upravitelja utvrđuje se na način i u visini plaće ravnatelja, 
zamjenika ravnatelja odnosno pomoćnika ravnatelja zdravstvene 
ustanove. Mandat sanacijskog upravitelja, zamjenika sanacijskog 
upravitelja i pomoćnika sanacijskog upravitelja zdravstvene ustano-
ve traje od dana stupanja na snagu odluke o njihovom imenovanju 
te dvije godine nakon stupanja na snagu odluke o završetku sanacije 
zdravstvene ustanove.19

Bez obzira hoće li odredbe o sanaciji ostati u ZZZ-u i nakon zavr-
šetka tekuće sanacije zdravstvenih ustanova u Hrvatskoj, kvalifikacije 
sanacijskog upravitelja ne bi se trebale razlikovati od kvalifikacija 
ravnatelja, pa bi u tom smislu i za sanacijskog upravitelja trebalo 
propisati da ima završen preddiplomski i diplomski sveučilišni studij 
organizacije, planiranja i upravljanja u zdravstvu i/ili završen poslije-
diplomski specijalistički studij menadžmenta u zdravstvu te najmanje 
pet godina radnog iskustva u zdravstvu.

Što se tiče odredaba ZZZ-a o ostalim tijelima upravljanja zdrav-
stvenim ustanovama, tj. stručnom vijeću, stručnim kolegijima, 
etičkom povjerenstvu, povjerenstvu za lijekove i povjerenstvu za 
kvalitetu, može se reći da iste ne iziskuju ikakve izmjene budući da su 
usklađene s općim pravilima medicinske struke, etike i deontologije. 
Izuzetak možda predstavljaju odredbe o povjerenstvu za lijekove20 u 
kojima bi, s obzirom da ljekarničku djelatnost kao dio zdravstvene 
djelatnosti od interesa za Republiku Hrvatsku koja se obavlja kao 
javna služba i koju obavljaju magistri farmacije21, trebalo dati pred-
nost farmaceutskoj struci i predvidjeti odredbu po kojoj predsjednik 
povjerenstva za lijekove mora biti magistar farmacije. Dakako, da bi 
se ZZZ dopunio takvom odredbom, za očekivati je i prethodan odgo-
varajući angažman ljekarničke komore.

3.2. Pravilnik o akreditacijskim standardima za bolničke 
zdravstvene ustanove

Od ostalih propisa kojih bi se trebalo dotaknuti u ovom dijelu 
članka vrijedi se osvrnuti na Pravilnik o akreditacijskim standardima 
za bolničke zdravstvene ustanove (u nastavku: Pravilnik)22. Pravilnik 
je donesen na temelju članka 16. Zakona o kvaliteti zdravstvene za-
štite (Nar. nov., br. 107/07)23, a Pravilnikom se utvrđuju akreditacijski 
standardi sukladno kojima se provodi akreditacijski postupak za 
bolničke zdravstvene ustanove.

U prilogu II. Pravilnika, kojim se propisuju ovlasti uprave, stoji 
sljedeće. Bolnička zdravstvena ustanova mora imati učinkovitu 
upravu koja je odgovorna za rad te ustanove, sukladno važećim 
propisima. Statutom ustanove utvrđuje se i organizacija ustanove i 
uprave. Odgovornost uprave za sve usluge koje se pružaju u ustanovi, 
uključujući i usluge koje za ustanovu, temeljem zaključenih ugovora 
pružaju druge pravne ili fizičke osobe, mora biti utvrđena općim 

19 Članak 59.a ZZZ-a.
20 Članak 70. ZZZ-a.
21 Članak 1. Zakona o ljekarništvu (Nar. nov., br. 121/03., 35/08. i 117/08.).
22 Nar. nov., br. 31/11.
23 Akreditacija se može dati nositelju zdravstvene djelatnosti za kojeg Agencija 

utvrdi da ispunjava akreditacijske standarde za određeno područje zdravstvene za-
štite. Akreditacija se daje, odnosno uskraćuje rješenjem Agencije. Protiv rješenja 
Agencije iz stavka 2. ovoga članka dopuštena je žalba koja se podnosi ministarstvu 
nadležnom za zdravstvo.
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aktima ustanove i sukladna važećim propisima. Uprava ustanove 
odgovorna je osigurati sljedeće:
• Ustanova mora biti registrirana u sudskom registru nadležnog 

suda i imati sve potrebne dozvole za obavljanje zdravstvene dje-
latnosti i mora obavljati zdravstvenu djelatnost primjenjujući sve 
propise koji su važeći za pružanje zdravstvene zaštite i sigurnost 
pacijenata.

• U ustanovi moraju biti utvrđeni potrebni kriteriji (uključujući stu-
panj obrazovanja, radno iskustvo, dodatnu izobrazbu, individual-
ne osobine) za odabir osoba koje će raditi izravno na obavljanju 
zdravstvene djelatnosti ili pružati usluge u svezi zdravstvene 
djelatnosti ili kao zaposlenici ustanove ili kao pružatelji usluga 
temeljem zaključenih ugovora, odnosno na osnovu druge valja-
ne isprave.

• Osobe koje rade u ili za ustanovu moraju imati potrebne dozvole, 
odnosno odobrenje za samostalan rad (licencu) prema važećim 
propisima.
Vezano za upravno vijeće stoji da sastav i rad tog tijela moraju bi-

ti u skladu s važećim propisima, dok se za ravnatelja moraju ispuniti 
sljedeće pretpostavke:
• Upravno vijeće ustanove imenuje ravnatelja ustanove temeljem 

provedenog natječajnog postupka u skladu s važećim propisima 
i općim aktima ustanove.

• Ravnatelj je odgovoran za rad i zakonitost rada ustanove prema 
ovlastima temeljem važećih propisa i općih akata ustanove.

• Ravnatelj mora svaka tri mjeseca dostavljati upravnom vijeću 
pisano izvješće o poslovanju ustanove te ministru nadležnom za 
zdravstvo pisano izvješće o broju osoba umrlih u zdravstvenoj 
ustanovi te o broju izvršenih obdukcija.
Sve u svemu, ovim se podzakonskim aktom ne ulazi u problema-

tiku proklamirane učinkovitosti rada uprave zdravstvene ustanove. 
Pravilnik služi tek kao regulativ kojim se ocjenitelje usmjerava u 
postupku utvrđivanja akreditacijskih standarda od kojih se, kad su u 
pitanju upravna tijela ustanove, ne traži ništa osim ispunjenja zako-
nom propisanih, minimalnih administrativnih standarda. Kako bi po-
stupak akreditacije dobio svoj puni smisao, nužno je proširiti kriterije 
ocjenjivanja na valorizaciju učinkovitosti rada uprave odgovarajućim 
vrednovanjem pruženih usluga kroz naplatu istih. S obzirom na nov 
sustav financiranja zdravstvenih ustanova koji je stupio na snagu 

1. siječnja 2015., za očekivati je da će Pravilnik uskoro dobiti svoju 
primjerenu zamjenu.

4.  ZAKLJUČCI

Nedostatak odgovarajućih visokoškolskih programa menadž-
menta u zdravstvu, i to na preddiplomskom, diplomskom i poslije-
diplomskome sveučilišnom studiju, značajno doprinosi neodgovara-
jućoj stručnoj obučenosti zdravstvenih administratora za upravljanje 
ustanovama u sustavu zdravstva. Primjeren angažman akademske 
zajednice u povećanju broja takvih sveučilišnih studija sigurno bi 
doveo do propisivanja zakonske obveze ravnatelja zdravstvenih usta-
nova da posjeduju sveučilišnu diplomu iz zdravstvenog menadžmen-
ta. Što se tiče sastava upravnih vijeća zdravstvenih ustanova, radi 
osiguranja veće stručnosti u nadzoru nad radom ustanova, svakako 
treba zakonski propisati da svaki član upravnog vijeća zdravstvene 
ustanove mora imati završen preddiplomski i diplomski sveučilišni 
studij ili integriran preddiplomski i diplomski sveučilišni studij uz naj-
manje pet godina radnog iskustva u zdravstvu. Od potonjega radnog 
staža bio bi izuzet predstavnik udruge za zaštitu prava pacijenata koji 
bi u upravnom vijeću trebao zamijeniti zasad propisanoga trećeg 
predstavnika osnivača u upravnom vijeću čime bi središnja i lokalna 
vlast izgubila dominaciju u nadzoru zdravstvenom ustanovom, a što 
bi tu kontrolu depolitiziralo i ustupilo većinu u odlučivanju predstav-
nicima korisnika medicinskih usluga i zaposlenika ustanova. Također, 
ravnatelj zdravstvene ustanove, s obzirom na posebnost funkcioni-
ranja takvoga poslovnog subjekta, morao bi imati barem pet godina 
radnog iskustva u zdravstvu, a člana sanacijskog vijeća iz redova 
radnika ustanove, sukladno odredbama ZR-a, biralo bi radničko 
vijeće. Također, s obzirom na propise kojima se u Republici Hrvatskoj 
uređuje ljekarnička djelatnost, vrijedilo bi propisati da predsjednik 
povjerenstva za lijekove bude magistar farmacije. Naposljetku, 
važeći podzakonski akt kojim se propisuju akreditacijski standardi 
za bolničke zdravstvene ustanove treba zamijeniti novim kojim bi 
temeljni kriterij ocjenjivanja učinkovitosti rada uprave zdravstvene 
ustanove bio obračun ostvarenih usluga kao preduvjet za naplatu 
istih, posebice u svjetlu recentnog prelaska na funkcioniranje HZZO-
a kao izvanproračunskog fonda.
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OBAVIJESTI

1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., 125/13., 148/13. i 143/14.
2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13., 160/13. i 157/14.).

Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i 
s posla 
(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
izdataka prema 
cijeni mjesečne 

odnosno 
pojedinačne prije-

vozne karte
 javnog prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog 
automobila  u službene svrhe 
(za loko vožnju i za korištenje 
privatnog automobila na služ-
benom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. 
Pravilnika

2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1.
Potpore zbog bolovanja dužeg 
od 90 dana (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 9. 
Pravilnika

2.500,00 kn

2.
Potpora zbog invalidnosti  
radnika (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 6. 
Pravilnika

2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti  člana 
uže obitelji radnika (bračnog i 
izvanbračnog druga, životnog 
partnera, roditelja, roditelja 
bračnog i izvanbračnog druga, 
odnosno životnog partne-
ra, djece, drugih predaka i 
potomaka u izravnoj liniji, 
usvojene djece i djece na skrbi 
te punoljetne osobe kojoj je 
porezni obveznik imenovan 
skrbnikom)

čl. 13. st. 2. t. 8. 
Pravilnika

3.000,00 kn

4. Potpora za slučaj smrti  radnika
čl. 13. st. 2. t. 7. 

Pravilnika
7.500,00 kn

-    Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti  radnika iznad neoporezi-
vog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 
209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima. Ako se isplaćuje potpora djeci ona 
je neoporeziva u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1.
Troškovi prijevoza na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 1. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova

2. Troškovi noćenja na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 2. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova bez 

ograničenja kate-
gorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno 
putovanje (u mjesto udaljeno 
najmanje 30 km) koje traje više 
od 12 sati  dnevno. Za službeno 
putovanje u zemlji koja traju 
više od 8, a manje od 12 sati , 
neoporezivi dio dnevnice iznosi 
do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 
13. Pravilnika

170,00 kn, 

Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 
14. Pravilnika

do propisanog 
iznosa za korisnike 

državnog prora-
čuna 

Odluka Nar. nov., 
br. 8/06.

5. Dnevni iznos troškova smješta-
ja, prehrane, mjesnog prijevoza 
i sl. izdaci 
(“per diem”)

čl. 13. st. 12. 
Pravilnika

ukupan iznos 
troškova službenog 
puta koji se radni-
cima isplaćuju iz 

proračuna EU

6.
Terenski dodatak u zemlji (dnev-
no) - za udaljenost najmanje 
30 km

čl. 13. st. 2. t. 
15. Pravilnika

170,00 kn

7.
Terenski dodatak u inozemstvu 
(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 
16. Pravilnika

250,00 kn

8. Pomorski dodatak (dnevno)
čl. 13. st. 2. t. 
17. Pravilnika

250,00 kn

9.
Pomorski dodatak na brodo-
vima međunarodne plovidbe 
(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 
18. Pravilnika 400,00 kn

10.
Naknada za odvojeni život 
(mjesečno)

čl. 13. st. 2. t. 
19. Pravilnika

1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1.
Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

čl. 13. st. 2. t. 
20. Pravilnika

8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno 
i osobno uvjetovanih otkaza 
ugovora o radu prema Zakonu o 
radu (za svaku navršenu godinu 
rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 
21. Pravilnika

6.400,00 kn
8.000,00 kn za 
radnike koji nakon 
ozljede na radu 
nisu vraćeni na 
posao

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA
1. Jubilarne nagrade:

- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 
5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 
12. Pravilnika 1.500,00 kn

2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2.
Prigodna nagrada radniku 
(godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 
11. Pravilnika

2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje)
čl. 16. stavak 

3 t. 7. 
Pravilnika

  400,00 kn

4. 
Dar djetetu (radnika) do 15 
godina starosti  (godišnje) 

čl. 13. st. 2. t. 
10. Pravilnika

  600,00 kn

5.

Potpora za novorođeno 
dijete radnika (do visine jedne 
proračunske osnovice prema 
posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 
22. Pravilnika

3.326,00 kn

1.  PLAĆE I NAKNADE
1.1.  Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, 

dnevnica i otpremnina
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Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

6. Premije dobrovoljnog mirovin-
skog osiguranja koje poslodavac 
uplaćuje u korist svojeg radnika, 
uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. 
Zakona  

do 500,00 
kn mjesečno 

odnosno 
6.000,00 kn 

godišnje
STIPENDIJE 

1.
Sti pendije (učenicima srednje 
škole i redovnim studenti ma 
- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. 
Pravilnika

1.600,00 kn

2.
Sti pendija koja se dodjeljuje 
studenti ma za izvrsna posti gnuća

čl. 45. st. 1. t.  3. 
Pravilnika

4.000,00 kn

3. Sti pendije iz proračuna EU
čl. 10. t. 13. 

Zakona
u ukupnom iznosu 

isplate

4.

Sti pendije na javnim natječa-
jima koje isplaćuju zaklade, 
fundacije, ustanove i druge in-
sti tucije, koje djeluju u skladu s 
posebnim propisima, osnovane 
s namjenom sti pendiranja

čl. 10. t. 18. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

5.
Sti pendije studenata na poslije-
diplomskim studijima

čl. 10. t. 22. 
Zakona

1.600,00 kn 
odnosno 

4.000,00 kn

6.

Primici koji se isplaćuju 
poslijediplomanti ma, poslije-
doktorandima, istraživačima i 
znanstvenicima za pokriće troš-
kova školovanja, usavršavanja i 
znanstvenih istraživanja

čl. 10. t. 22. 
Zakona

do visine stvarnih 
troškova

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE SPORTAŠIMA

1.

Sportske sti pendije, koje se 
prema posebnim propisima 
isplaćuju sportašima za njihovo 
sportsko usavršavanje (mje-
sečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. 
Pravilnika

1.600,00 kn

2.
Naknade sportašima amateri-
ma, prema posebnim propisima 
(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. 
Pravilnika

1.600,00 kn

3.
Nagrade za sportska ostvarenja 
(godišnje). 

čl. 45. st. 1. t. 
5.Pravilnika

20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za 
rad preko ovlaštenih posrednika 
(godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. 
Pravilnika

50.000,00 kn

2.
Nagrade učenicima za vrijeme 
prakti čnog rada (mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 1. 
Pravilnika 

1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.

Potpore koje djeci u slučaju 
smrti  roditelja isplaćuju pravne 
i fi zičke osobe te jedinice 
lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih 
općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. 
Zakona 

i čl. 209. Zakona o 
doprinosima (Nar. 

nov., br. 84/08. 
- 143/14.) 

u ukupnom iznosu 
isplate

2.
Darovanja za zdravstvene 
potrebe 

čl. 9. st. 1. t. 9. 
Zakona 

čl. 6. st. 6. 
Pravilnika 

Do visine stvarno 
nastalih izdataka 

za tu namjenu

NAPOMENE:

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac 
može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslo-

davac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra 
primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na 
dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod 
isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak (čl. 
44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u 
radnom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice te 

naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe služ-
beno putuju za potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne ostvaruju naknadu za 
rad (dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, čl. 10. t. 11. Zakona 
o porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troš-
kove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za 
rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno 
proračunskog korisnika.

➣ NAČIN ISPLATE
-  prema izmjenama članka 90. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 79/13.) 

koje su stupile na snagu 5. srpnja 2013., stipendije i sportske stipendije mogu se 
isplatiti osim na žiroračun i na tekući ili štedni račun, ali i nadalje ne u gotovu nov-
cu,

-  nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada mogu se isplatiti u gotovu novcu.

1.2.  Naknade korisnika državnog proračuna

➣  Osnovica

Osnovica za obračun naknada, potpora i otpremnina za mirovi-
nu iznosi 3.326,00 (proračunska osnovica), sukladno čl. 21. Zakona 
o izvršavanju Državnog proračuna RH za 2015. g. (Nar. nov., br. 
148/14.).

➣  Jubilarna nagrada

Prema čl. 69. Temeljnog kolektivnog ugovora za službenike i 
namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 141/12.) o visini 
osnovice za isplatu jubilarnih nagrada Vlada Republike Hrvatske i 
sindikati javnih službi pregovarat će svake godine u postupku do-
nošenja Prijedloga Državnog proračuna s time da ako se dogovor 
ne postigne, osnovica za jubilarnu nagradu iznosi najmanje 1.800,00 
kuna neto.

Prema Dodatku II. Temeljnom kolektivnom ugovoru za službenike 
i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 150/13.), osnovica 
za isplatu jubilarne nagrade iznosi 500,00 kuna

Prema Dodatku II. Kolektivnom ugovoru za državne službenike 
i namještenike (Nar. nov., br. 150/13.) osnovica za isplatu jubilarne 
nagrade iznosi 500,00 kuna.

➣  Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  

Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje u zemlji i 
visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge pravosudne duž-
nosnike te ostale zaposlene koji se financiraju iz sredstava državnog 
proračuna, a čija prava nisu uređena kolektivnim ugovorima (Nar. 
nov., br. 117/12.), proračunskim korisnicima i izvanproračunskim 
fondovima koji se financiraju iz sredstava državnog proračuna, odre-
đuju se sljedeći iznosi naknada:
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Visina naknade Iznos u kn

Dnevnice za službeni put u zemlji 150,00 dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu

Naknada troškova za korištenje 
privatnog automobila u službene svrhe

2,00 po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje pravo na 
dnevnicu i naknadu za odvojeni život 
od obitelji)

150,00 dnevno

Naknada za odvojeni život od obitelji (is-
ključuje pravo na dnevnicu za obavljanje 
službenih poslova u mjestu prebivališta 
obitelji)

1.000,00 mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju 
nadležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema Dodatku II. Temeljnom kolektivnom ugovoru za službeni-
ke i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 150/13.), visina 
dnevnica za službena putovanja u zemlji iznosi 150,00 kuna. Prema 
članku 65., terenski dodatak utvrđuje se u visini koja radniku pokriva 
povećane troškove života zbog boravka na terenu. Puni iznos teren-
skog dodatka isplaćuje se na način kako je to utvrđeno za državna 
tijela pa on iznosi 150,00 kuna.

Prema Dodatku II. Kolektivnom ugovoru za državne službenike 
i namještenike (Nar. nov., br. 150/13.), visina dnevnica za službena 
putovanja u zemlji i visina terenskog dodatka iznosi 150,00 kuna.

1.3. Plaće

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2015. g.
- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 

koja ne može biti manja od minimalne plaće  koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2015. iznosi 3.029,55 kn.  

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.780,05 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja na teret 

poslodavca) u određenim slučajevima manji od najniže 
osnovice za obračun doprinosa, iste treba obračunati na 
iznos najniže mjesečne osnovice koja za 2015. godinu iznosi 
2.780,05 kn - prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun 
doprinosa za obvezna osiguranja za 2015. godinu (Nar. nov., 
br. 153/14.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 47.658,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 

ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. 
stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne plaće 
za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 571.896,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje za 

I. stup.

Doprinosi iz plaće: Stopa
- za mirovinsko osiguranje 20%
- I. stup  15%
- II. stup 5%
 Doprinosi na plaću: Stopa

- za zdravstveno osiguranje 15%

- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%

- za zapošljavanje 1,7% 

Za isplatu plaće mjeseca siječanja 2015. i nadalje, poslodavci 
plaćaju doprinos za zapošljavanje u iznosu 1,7% na plaću. Poslodavci 
koji zapošljavaju 1 do 19 radnika nisu obveznici zapošljavanja osoba 
s invaliditetom. Međutim, za poslodavce koji zapošljavaju 20 i više 
radnika, a nemaju zaposlen određeni broj osoba s invaliditetom 
propisana je obveza plaćanja posebne novčane naknade koja se 
utvrđuje 30% na umnožak broja osoba s invaliditetom koje je ob-
veznik bio dužan zaposliti i iznosa minimalne plaće za razdoblje na 
koje se obveza odnosi. Posebna novčana naknada obračunava se do 
zadnjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec i iskazuje na JOPPD 
obrascu. Obveza zapošljavanja osoba s invaliditetom ne odnosi se 
na predstavništva stranih osoba, strana diplomatska i konzularna 
predstavništva te na integrativne i zaštitne radionice.

➣  Stope doprinosa

➣ Staž osiguranja s povećanim trajanjem

Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim trajanjem 
pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je obvezan uplatiti 
i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje na istu osnovicu po 
sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %
15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %
16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %
18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08. - 143/14.), 
poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to prvo zapošljavanje 
oslobođeni su godinu dana plaćanja doprinosa na plaću (čl. 20. st. 
2. Zakona).

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12. i 
120/12.), poslodavci koji zaposle:
- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine eviden-

tiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u evidenciji 
nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana ako se zapošljava 
na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposlena osoba 
vodi neprekidno duže od dvije godine te se zapoš ljava na te-
melju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze plaćanja dopri-
nosa na osnovicu u trajanju od dvije godine (doprinos za zdravstveno 
osiguranje, doprinos za zaštitu na radu i doprinos za zapošljavanje).
c)  prema izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima (Nar. nov., 

br. 143/14. – izmjena čl. 20. Zakona) – poslodavci koji od 1. siječ-
nja 2015. i nadalje sklope ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
s osobom koja u trenutku sklapanja tog ugovora ima manje od 30 
godina života bit će za tu osobu oslobođeni od obveze obračuna-
vanja i plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju do 5 godina.

1.4. Minimalna plaća

Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 39/13.), koji je stupio 
na snagu 11. travnja 2013., propisana je minimalna plaća kao najniži 
mjesečni iznos bruto plaće koji pripada radniku za rad u punom rad-
nom vremenu. Visina minimalne plaće utvrđuje se jednom godišnje, 
za sljedeću kalendarsku godinu i za razdoblje od 1. siječnja do 31. 
prosinca 2015. godine iznosi 3.029,55 kn (Nar. nov., br. 151/14.).
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1.5. Porez na dohodak

1.5.1. Stope poreza na dohodak

Stope poreza na 
dohodak

Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn
25% iznad 2.200,00 kn do 13.200,00 kn

(tj. daljnjih 11.000,00 kn)
40% iznad 13.200,00 kn

Godišnja porezna osnovica za 2015. g. Stopa
do 26.400,00 kn 12%
od 26.400,00 do 158.400,00 kn, tj. na razliku od 
132.000,00 kn 25%
iznad 158.400,00 kn 40%

1.5.2.  Stope poreza na dohodak od kapitala

Vrsta dohotka od kapitala Stopa poreza na 
dohodak

- Dividende i udjeli u dobiti na temelju udjela u 
kapitalu 12%

- Izuzimanje imovine i korištenje usluga na teret 
dobiti tekućeg razdoblja 40%

- Primici po osnovi kamata 12%
- Udjeli u dobiti po osnovi dodjele i opcijske kup-

nje dionica 25%

1.5.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor 

osobnog 
odbitka

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

Osnovni osobni odbitak 1,00 2.600,00
Uzdržavani član (supružnici, 
roditelji, roditelji supružnika, unuci, 
bake i djedovi) 0,50 1.300,00
Prvo dijete 0,50 1.300,00
Drugo dijete 0,70 1.820,00
Treće dijete 1,00 2.600,00
Četvrto dijete 1,40 3.640,00
Peto dijete 1,90 4.940,00
Šesto dijete 2,50 6.500,00
Sedmo dijete 3,20 8.320,00
Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0, 8, 0,9 itd.
Za djelomičnu invalidnost 
(poreznog obveznika ili uzdržavanog 
člana) 0,30 780,00
Za 100% invalidnost (poreznog 
obveznika ili uzdržavanog člana) 1,00 2.600,00
Umirovljenici

-

visina mirovine a 
najviše 3.800,00 

(najmanje 2.600,00)
Potpomognuta područja
I. skupina i područje grada 
    Vukovara
II. skupina

3.500,00
3.000,00

Napomene:
1.  Ne smatraju se uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom djecom osobe čiji opore-

zivi primici, primici na koje se ne plaća porez i drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu 
na dohodak ne smatraju dohotkom, prelaze iznos od 13.000,00 kuna godišnje.

2. Pri obračunu plaće za osobe s prebivalištem na potpomognutom području i područjju 
Grada Vukovara primjenjuje se osnovni osobni odbitak, a povećani osobni odbici pro-
pisani za navedena područja ostvaruju se tek podnošenjem godišnje prijave poreza na 
dohodak.

1.5.4. Nove stope prireza u 2015. godini

U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2015., na stranicama 59. do 70. 
objavljene su stope prireza po općinama i gradovima. U ovoj tablici 
izdvajamo stope prireza onih gradova/općina koje su uvele odnosno 
promijenile stopu prireza nakon 1. siječnja 2015. godine.

Grad/općina stopa prireza 
primjena od 1. siječnja 2015.

Narodne 
novine br. 

BABINA GREDA 5% 124/14.
BUZET 6%  152/14.
BELI MANASTIR 5% od 31. 12. 2014. 153/14.
BIOGRAD NA MORU 12% 153/14.

ČEMINAC stopa sa 3% povećana na 10% 
od 22. siječnja 2015. 4/15.

DONJA STUBICA 10% 139/14.
DONJI KUKURUZARI 6% 146/14.
DUBROVAČKO PRIMORJE 10% 129/14.
DUGA RESA 10% 153/14.
ĐURĐENOVAC 10% 156/14.
ĐURMANEC 10% 153/14.

ILOK stopa sa 10% smanjena na 5% 
od 1. srpnja 2015. 20/15.

KANFANAR 5% 152/14.
KARLOVAC 14% 149/14.
KOMIŽA 5% 146/14.
KONAVLE 10% 152/14.
KONJŠČINA 10% 153/14.
LOVINAC 8% 149/14.

MILNA stopa 2% povećana na 3% od 
19. 2. 2015. 16/15.

OGULIN 10% 147/14.
OKUČANI 10% 140/14.
PISAROVINA 6% 157/14.
PLOČE 10% od 1. veljače 2015. 4/15.
PRESEKA 5% 153/14.
PULA 12% 151/14.

RIJEKA 12%, a od 1. 2. 2015. 15% 45/07. i 
156/14.

SENJ 10% 146/14.
ŠTEFANJE 10% 4/15.
SVETI FILIP I JAKOV 10% od 7. 1. 2015. 156/14.
VODNJAN 7,5% 157/14.
VRBOVSKO 10% 156/14.

ZADAR 10% od 1. 7. 2014.,
 a 12% od 1. 2. 2015. 157/14.

1.6.  Osnovica za obračun plaća u državnim i javnim 
službama za 2015. godinu

OSNOVICA – 
BRUTO PLAĆA PROPIS

Državni 
službenici i 
namještenici

5.108,84 Odluka o visini osnovice za obračun 
plaća za državne službenike i 
namještenike (Nar. nov., br. 40/09.)

Javne službe 5.108,84 Odluka o visini osnovice za obračun 
plaće u javnim službama (Nar. nov., br. 
40/09.)

Državni 
dužnosnici

3.890,00 Odluka o visini osnovice za obračun 
plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., 
br. -151./14.) – primjena za plaću za 
prosinac/2014. koja će biti isplaćena u 
siječnju 2015. g.

Suci i drugi nosi-
telji pravosudnih 
dužnosti

4.443,958 Zakon o plaćama sudaca i drugih 
pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., br. 
10/99. - 147/14.)
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početak 9,30 sati 
u svim gradovima

1. IZMJENE ZAKONODAVNOG OKVIRA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI

 -  Izmjene Uredbe o sastavljanju i predaji Izjave o fi skalnoj odgovornosti 

      -   Novi obrasci Izjave o fi skalnoj odgovornosti 

 -  Novi Upitnik o fi skalnoj odgovornosti 

 - Popunjavanje Izjave prilikom primopredaje dužnosti 

      

2. PRAKTIČNE UPUTE ZA POPUNJAVANJE UPITNIKA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI - NOVA PITANJA I NOVE REFERENCE

 -  Pitanja i odgovori, provođenje testi ranja i dokazi iz područja planiranja proračuna

 -  Pitanja i odgovori, provođenje testi ranja i dokazi iz područja izvršavanja 

 - Pitanja i odgovori, provođenje testi ranja i dokazi iz područja javne  nabave 

 - Pitanja i odgovori, provođenje testi ranja i dokazi iz područja  računovodstva 

 -  Pitanja i odgovori, provođenje testi ranja i dokazi iz područja  izvještavanja i ostalog

 - Dokumenti ranje dokaza u Predmetu za 2014. godinu

 - Prakti čni primjeri procedura za stvaranje ugovorne obveze i  zaprimanja računa

 - Dopuna postojećih procedura - uočene slabosti  i formalizam

     -   Provjera i formiranje sadržaja Predmeta o fi skalnoj odgovornosti 

3. DOKUMENTI KOJI SE PRILAŽU UZ IZJAVU O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI 

 - Plan otklanjanja slabosti  i nepravilnosti  - prakti čna rješenja

 - Izvješće o otklonjenim slabosti ma i nepravilnosti ma - prakti čna   rješenja

 - Mišljenje unutarnjih revizora o sustavu fi nancijskog upravljanja i  kontrola

4.  PROVJERA SADRŽAJA IZJAVE O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI PRORAČUNSKIH KORISNIKA I TRGOVAČKIH DRUŠTAVA

 - Provjera formalnog sadržaja

 - Provjera utvrđenih slabosti  i nepravilnosti 

 - Provjere dostavljenih uzoraka za testi ranje

5. PITANJA I ODGOVORI

Program: 

Predavači: mr. sc. Andreja Milić i mr. sc. Jasna Nikić - savjetnice - urednice Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika 

Literatura: prezentacije predavača s CD-om - tablice za testiranje   

Naknada:     600,00 kn svaki sljedeći polaznik 500,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor, PDV-e i osvježavajući napitak)

Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka

Informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 502; telefax: 01/4686 - 496;  e-mail: pretplata@rif.hr 

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira SEMINAR

12.03.2015. ZAGREB Hotel Dubrovnik, Gajeva 1
13.03.2015. OSIJEK Hotel Osijek, Šamačka 4
16.03.2015. RIJEKA Hotel Bonavia, Dolac 4
18.03.2015. ZADAR Hotel Kolovare, B. Peričića 14
19.03.2015. SPLIT Hotel Atrium, Domovinskog rata 49a

FISKALNA ODGOVORNOST U JLP(R)S
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-
01/12-01/05, Urbroj: 526-15-02/1-12-2 od 20. lipnja 2012. godine, upisana  u Registar nositelja programa pod 
Evidencijskim brojem 5,   

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
 od 23. - 27. ožujka 2015.

budući da pripremu i provedbu postupaka javne nabave  smiju obavljati ovlašteni predstavnici naručitelja od 
kojih najmanje jedan mora posjedovati važeći certifi kat u području javne nabave. 

Voditelj programa:  
mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
Priručnik sa ispisom prezentacija predavača
Zbirka novih  propisa: Zakon o javnoj nabavi i provedbeni propisi - prikladna za polaganje pismenog ispita

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.000,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje 
literaturu i okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je 
preduvjet za pristupanje polaganja pismenog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II, www.rif.hr, telefoni: 01/4686-500; 4686 502; 
telefax: 01/4686-496, e-mail: pretplata@rif.hr

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

Prijavnica 
ZA PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE 

Dvorana HZRIF, Zagreb, 23. - 27. ožujka 2015. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:                        Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:          Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………......................

OIB: ............................................  e-mail: ............................................. telefon: ............................................ telefax.: .............................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

23-27 03 2015- izobrazba JN.indd1 1 2/25/15 8:17:24 AM

početak 9,30 sati 
u svim gradovima

1. ZAKONODAVNI OKVIR FISKALNE ODGOVORNOSTI
- Odredbe Zakona o fi skalnoj odgovornosti
- Izmijenjena Uredba o sastavljanju i predaji Izjave o fi skalnoj 

odgovornosti
- Novi obveznici trgovačka društva i druge pravne osobe u 

vlasništvu RH i jedne ili više JLP(R)S
- Sadržaj i obrazac Izjave o fi skalnoj odgovornosti  koju predaju 

predsjednici uprava trgovačkih društava i čelnici drugih 
pravnih osoba već za 2014. godinu

- Rok za predaju Izjave – 31. ožujka 2015. godine 
- Popunjavanje Izjave prilikom primopredaje dužnosti  osobe 

ovlaštene za zastupanje

2. DOKUMENTI KOJI SE PRILAŽU UZ IZJAVU O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI 

- Upitnik o fi skalnoj odgovornosti
- Plan otklanjanja slabosti  i nepravilnosti
- Izvješće o otklonjenim slabosti ma i nepravilnosti ma
    
3. PRAKTIČNE UPUTE ZA POPUNJAVANJE UPITNIKA O 

FISKALNOJ ODGOVORNOSTI I PROVOĐENJE TESTIRANJA
- Provođenje testi ranja i davanje odgovora DA, NE, 

DJELOMIČNO I NIJE PRIMJENJIVO
- Kako se provodi testi ranje i određuje uzorak za testi ranje 

pitanja?
- Dokumenti ranje dokaza u Predmetu o fi skalnoj 

odgovornosti  za 2014. godinu
- Novi Upitnik o fi skalnoj odgovornosti  za trgovačka društva i 

druge pravne osobe

- Pitanja i odgovori iz područja izvršavanja fi nancijskog 
plana

- Pitanja i odgovori iz područja javne nabave 
- Pitanja i odgovori iz područja računovodstva 
- Pitanja i odgovori iz područja izvještavanja

4. PRAKTIČNE UPUTE ZA IZRADU PLANA OTKLANJANJA 
SLABOSTI I NEPRAVILNOSTI

- Što je slabost i nepravilnost u fi skalnoj odgovornosti ?
- Kako se izrađuje plan otklanjanja slabosti  i nepravilnosti ?
- Je li svaki odgovor NE ili DJELOMIČNO slabost ili 

nepravilnost?
- Način rješavanja i realiziranja slabosti  i nepravilnosti ?

5. PITANJA I ODGOVORI

Program: 

Predavači: Domagoj Bakran, mr. sc. Andreja Milić i mr. sc. Jasna Nikić - savjetnici - urednici HZRIF-a 

Literatura: novi priručnik „FISKALNA ODGOVORNOST U TRGOVAČKIM DRUŠTVIMA I DRUGIM PRAVNIM OSOBAMA“,   
 CD s tablicama za testiranje i prezentacije predavača

Naknada:  750,00 kn svaki sljedeći 650,00 kn (uključuje literaturu, osvježavajući napitak, radni pribor i PDV)
Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka
Informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 502; telefax: 01/4686 - 496;  e-mail: pretplata@rif.hr

IZJAVA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI PREDSJEDNIKA UPRAVA TRGOVAČKIH 
DRUŠTAVA I DRUGIH PRAVNIH OSOBA U VLASNIŠTVU RH I JLPΈRΉS ZA 2014. GODINU

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar

13.03.2015. OSIJEK Hotel Osijek, Šamačka 4
16.03.2015. RIJEKA Hotel Bonavia, Dolac 4
17.03.2015. ZAGREB Hotel Dubrovnik, Gajeva 1
18.03.2015. ZADAR Hotel Kolovare, B. Peričića 14
19.03.2015 SPLIT Hotel Atrium, Domovinskog rata 49a

fin izvjestaji TRGOVAČKA.indd 1fi i j t ji TRGOVAČKA i dd 1 2/24/15 12:22:21 PM2/24/15 12 22 21 PMunutarnja.indd   1unutarnja.indd   1 2/26/15   1:54:50 PM2/26/15   1:54:50 PM



 

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2015

3

IZ SADRŽAJA:
➥ Specifična knjiženja prema novom Pravilniku o proračunskom 

računovodstvu i Računskom planu

➥  Novine u fiskalnoj odgovornosti u sustavu proračuna za 2014.

➥ Izmjene i dopune Zakona o proračunu

➥ Ustanove visokog obrazovanja u sustavu PDV-a

➥  Izvješće o javnoj nabavi za 2014. - rok 31. 3. 2015. godine

NAJAVA:
•  Seminari:

- Fiskalna odgovornost u JLP(R)S

- Izjava o fiskalnoj odgovornosti predsjednika 

uprava trgovačkih društava i drugih pravnih 

osoba u vlasništvu RH i JLP(R)S za 2014. godinu 

•  50. simpozij HZRIF
 “Uloga regulatora u razvoju gospodarstva Hrvatske” 

 Opatija, Hotel Adriatic

 od 11. do 13. 6. 2015. godine

•  Radionice www.rif.hr
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Narudžbe: HZRIF, Jakova Gotovca 1/II, 10 000 Zagreb;           tel. 01/4686 - 500;           e-mail: pretplata@rif.hr;             telefax: 01/ 46 86 496 

Savjetnici: 01/4686-506 (uz PIN)
Uredništvo: 01/4686-505
Pretplata, administracija, računovodstvo: 01/4686-500
telefaks: 01/4686-496, 4686-497

Pretplata: pretplata@rif.hr
Internet: http://www.rif.hr
E-mail: rif@rif.hr 

                     Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika 

  Zagreb, Jakova Gotovca 1/II; IBAN: HR1423600001101241118; 

 OIB: 75508100288; SWIFT adresa: ZABAHR2X 

Pretplatite se na časopis 

R AČUNOVODSTVO I 
FINANCIJE                                                                                    
za 2015. godinu

☎☎

PRETPLATA UKLJUČUJE

SAVJETI:
telefonom 8 - 13 sati (uz PIN); osobne konzultacije uz prethodnu najavu na e-mail: konzultacije@rif.hr  

NAJAVA:
•  12. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Poreč, 01. - 03. listopada 2009.
 •  44. savjetovanje “Jesen - 2009.” 
 Brela, 22. - 24. listopada 2009. 

12 brojeva čosopisa

(opseg cca 200 str.)

mjesečni prilog za proračun i 

neprofitne organizacije 

(opseg cca 60 str.)

 

UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF
HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX LISTOPAD 2014 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:
•  49. tradicionalno savjetovanje JESEN 2014.

 23. - 25. 10. 2014.
 BLUESUN HOTEL, SOLINE - BRELA

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:➥  Likvidacija trgovačkih društava

➥  Uvoz dobara➥  Reforma revizijskog tržišta u EU

➥  Novine u oporezivanju nekretnina nakon 

 1. siječnja 2015. godine
➥  Obračun, isplata i izvješćivanje o plaćama u slučaju 

 stečaja poslodavca
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX STUDENI 2014 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Priznavanje, raspoređivanje i mjerenje fi nancijskih 

instrumenata
➥  Obračunska plaćanja
➥  Odgođena porezna imovina i odgođene porezne obveze
➥  Godišnji obračun poreza na dohodak pri zadnjoj isplati plaće 

u godini
➥  Plaća i druga prava radnika zaposlenog u dopunskom radu
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX PROSINAC 2014 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA SEMINARA U SIJEČNJU 2015.:
OBRA UN PLA A I POREZNE AKTUALNOSTI U 2015. GODINI
  7. 1. 2015.  VARAŽDIN Hotel TURIST, Aleja kralja Zvonimira 1
  8. 1. 2015.  ZAGREB Hotel SHERATON, Kneza Borne 2
  9. 1. 2015.  SPLIT HGK, Županijska komora, 
   Trumbićeva obala 4
12. 1. 2015.  RIJEKA Hotel BONAVIA, Dolac 4
13. 1. 2015.  PULA PARK PLAZA HISTRIA, Punta Verudela
14. 1. 2015.  OSIJEK Hotel OSIJEK, Šamačka 4

IZ SADRŽAJA:

➥  Podsjetnik za sastavljanje fi nancijskih izvještaja 

 za 2014. godinu

➥  Izmjene Zakona o porezu na dobit

➥  Izmjene Zakona o porezu na dohodak

➥  Izmjene Zakona o porezu na dodanu vrijednost

 od 1. siječnja 2015.
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IZ SADRŽAJA:➥ Financijski izvještaji proračuna i proračunskih 

 korisnika za III. kvartal 2014. g.

➥ Financijski izvještaj neprofitnih organizacija za

 razdoblje siječanj - rujan 2014. g.

➥ Oslobođenje od PDV-a
➥ Revizija financijskih izvještaja neprofitnih organizacija

NAJAVA:
•  49. tradicionalno savjetovanje JESEN 2014.

 23. - 25. 10. 2014.
 BLUESUN HOTEL, SOLINE - BRELA

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

60
godina
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časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2014
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IZ SADRŽAJA:
➥ Stupio je na snagu novi Pravilnik o proračunskom 

računovodstvu i Računskom planu➥ Novi Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu 

neprofitnih organizacija
➥ Planiranje nabave za 2015. godinu

NAJAVA:

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

60
godina

11/3/14 1:57:22

 

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2014
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IZ SADRŽAJA:
➥ Priprema i provedba godišnjeg popisa u sustavu 

proračuna

➥ Provođenje inventure kod neprofitnih organizacija

➥  Pripreme za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a za 
2014. godinu kod proračunskih korisnika i neprofitnih 
organizacija 

➥ Visina otpremnine za prestanak radnog odnosa u 
državnim tijelima i javnim službama

➥ Usklađivanje Statuta udruga s novim Zakonom o 
udrugama

NAJAVA SEMINARA:

-  PRIPREME ZA SASTAVLJANJE I JAVNU OBJAVU FINANCIJSKIH
 IZVJEŠTAJA ZA 2014. GODINU, POREZNE I DRUGE
 AKTUALNOSTI NEPROFITNIH ORGANIZACIJA                                   

16. prosinca 2014. Zagreb, Hotel Westi n

- RA UNOVODSTVENE, POREZNE I DRUGE AKTUALNOSTI                          
U SUSTAVU PRORA UNA, siječanj 2015.

- NOVI PROVEDBENI PROPISI U RA UNOVODSTVU, 
 NOVE POREZNE OBVEZE, PLA E I NAKNADE I DRUGE 
 AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE, siječanj 2015.

60
godina

TISKANO IZDANJE: cijena 1.298,00 HRK

www.rif.hr 

INTERNET IZDANJE i E-ČASOPIS: cijena 998,00 HRK

Tiskano + Internet izdanje: 1.796,00 kn
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